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Trudne 
do uwierzenia
Zdawaćby się mogło, że rosnąca 

z dnia na dzień w społeczeństwach eu
ropejskich reakcja przeciw rozwielmoż- 
niony.m wpływom żydowskim powinna 
była otworzyć oczy także Żydom pol
skim i skłonić ich do zmiany dotych
czasowych poglądów i metod postępo
wania. Byłoby to z punktu widzenia 
interesów żydowskich tembardziej wska
zane, że sprawa żydowska w Polsce na 
tle współczesnego kryzysu gospodarcze
go zaczyna coraz bardziej wysuwać się 
na czoło naszych najbardziej palących 
zagadnień socjalnych. Świadomość, że 
trzy i pół miljona Żydów, zamieszka
łych w granicach państwa polskiego, 
odbiera podstawy egzystencji takiej sa
mej ilości Polaków, prawowitych gospo
darzy tego kraju, że inteligent, kupiec, 
rzemieślnik, czy robotnik polski cierpi 
bezrobocie i głód, ponieważ należne mu 
placówki obsadzone są przez Żydów, — 
ta świadomość wrasta coraz głębiej w 
dluszę naszego społeczeństwa. W kon
sekwencji utrwala się całkiem słuszny 
pogląd;, że tylko poważne zmniejszenie 
się liczby Żydów w Polsce, móże przy-’ 
nieść poprawę obecnego, nieznośnego 
wprost stanu rzeczy.

Równolegle z tern rodzi się także co
raz silniejszy opór przeciw zalewowi 
żydowskiemu w literaturze, sztuce, nau
ce, prasie, — wogóle w ośrodkach na
szego życia 'kulturalnego.

Żydlzi powinni zdać sobie wreszcie 
sprawę, że nie mają tu do czynienia z ja
kimś przemijającym odruchem, wywo
łanym taką, czy inną agitacją „endecką.“, 
że raczej jest to początek potężnego pro
cesu społecznego .który prędzej czy póź
niej doprowadzić musi — z nieuchron
ną koniecznością —- do likwidacji do
tychczasowych. wpływów gospodarczych 
i kulturalnych żydostwa w Polsce oraz 
do opuszczenia granic naszego państwa 
przez znaczny odłam tego, obcego nam 
swą rasą i duchowością żywiołu. Zada
niem przywódców żydowskich winno 
być uświadomienie sobie tego faktu 
i wyciągnięcie zeń wniosków w postaci 
niemieszania się do spraw wewnętrz
nych społeczeństwa polskiego, unikania 
■wszelkich drażniących wystąpień oraz 
przygotowania gruntu pod emigrację 
żydostwa z Polski na dużą skalę, — tak, 
by nieuniknione rozstanie się miało 
Przebieg jak najbardziej spokojny i bez- 
bolesny.

Tymczasem jednak obserwujemy coś 
wręcz odwrotnego. Zamiast umiaru, 
taktu i trzeźwej oceny położenia, Żydzi 
zachowują się w sposób coraz bardziej 
Wyzywający i arogancki. Klasycznym 
tego przykładem jest pomysł zorgani
zowania w roku bieżącym na terenie 
Polski (w okolicach Zaleszczyk) wiel
kich manewrów organizacji „Britb 
Trumpeldor“, stanowiącej rodzaj woj
ska żydowskiego z własnem umundu
rowaniem i uzbrojeniem. Niemniej ja
skrawy dokument tupetu stanowi żąda
nie jednego z dzienników żydowskich, 
który domaga się, by Sejm polski uchwa-

Nieofkialne rokowania z Litw
Znamienne wiadomości # Ilyyi

Warszawa. (Tel. wł.) Z Rygi 
nadeszły sensacyjne wiadomości odno
szące się do stosunku Polski z Litwą.

Wedle tych doniesień podczas 
ostatniego pobytu marsz. Piłsudskiego 
w Wilnie zgłosiły się do niego koła 
polityczne, skupione około „Klubu 
Społecznego“ z b. senatorem Krzyża
nowskim na czele z propozycją zezwo
lenia im na podjęcie nieoficjalnych 
rozmów z Litwą w celu uregulowania 
stosunków między obu państwami.

Marsz. Piłsudski zgodził się na to 
i wobec tego w najbliższych dniach 
mają wyjechać do Kowna niektórzy 
działacze wileńscy.

Miljon złotych strat
30 robotników odniosłoSkutki wielkicyo pożaru w Łodzi 

rany
Warszawa. (Tel. wł.). Straty, 

spowodowane przez pożar fabryki tka
nin w Łodzi, wynoszą około miljona 
złotych. .Fabryka Wienera. po upadło
ści, wydzierżawiła swój gmach do eks
ploatowania kilku . drobniejszym 
fabrykantom. Ciężko rannych jest 15 
osób, w tem 10 kobiet. Stan niektórych 
jest groźny. Około 15 robotników jest 
lżej rannych. Skład towarowy z czwar

lił specjalną ustawę, zakazującą wszel
kich wystąpień prasowych przeciw Ży
dom i przewidującą za takie wystąpie
nia bardzo surowe kary.

Niestety, trzeba stwierdzić, że jed- 
nem z głównych źródeł tej arogancji 
i czelności jest pomoc i poparcie, jakie
go Żydzi doznają ze strony pewnej czę
ści Polaków. Ostatnich, kilka tygodni 
dostarczyło pod tym względem aż nadto 
bijących w oczy przykładów. Nie tak to 
dawno np. ks. Zdzisław Lubomirski, b. 
członek Rady Regencyjnej za czasów 
okupacji niemiecko - austriackiej w 
Królestwie Kongresowem, uznał za sto
sowne kropnąć mówkę na rzecz — zbli
żenia literatury polskiej z żydlowską. 
Jak gdyby wpływy żydowskie na tę ga- 
łęż naszej twórczości narodowej nie 
były już dostatecznie silne... Inny 
przedstawiciel obozu „sanacyjnego“, 
wystąpił świeżo z wielkiem przemówie
niem, gloryfikującem rasę żydowską, na 
akademji palestyńskiej, która odbyła się 
w Katowicach.

I z najbliższego nam terenu dałoby 
się uszczknąć sporo takich kwiatków. 
Pódl tym względem charakterystyczne 
jest .stanowisko, jakie zajął prof. A. M. 
Skałkowski w tutejszym organie B. B. 
„Dzienniku Poznańskim“ wobec pobi
cia prof. Handelsmana w Warszawie. 
Przypominamy, że zaznaczyliśmy wów
czas, iż fakt ten — zdaniem naszem — 
nie mieści się w granicach właściwych 
metod walki. Równocześnie jednak mu
sie! iśmy podkreślić to, co jest, nieza
przeczalną prawdą: że mianowicie prof. 
Handelsman jest, Żydem, zajmującym 
wysokie stanowisko , w. masonerii, oraz 
że znany jest ze swej nienawiści do kie

Wyjazd „sanacyjnych“ działaczy wileńskich do Kowna? 
Podróże hr. Zubowa

Kownie, gdzie prowadził rozmowy z 
przedstawicielami rządu. Po kilkudnio
wym pobycie Zubow znowu wyjechał 
do Warszawy. Cw)

Równocześnie z Rygi nadchodzą 
wiadomości, że hr. Zubow po powrocie 

Polski nie! wyjechał do swego mająt
ku pod Szawlami, ale zatrzymał się w

Przed podróżą ministra Barthou
„Izwiestja“ o dyplomatycznych wizytach francuskieyo mi

nistra w Brukseli, Pradze i Warszawie

Moskwa. (PAT). Komentując po
dróż min. Barthou do Brukseli, Pragi 
i Warszawy, „Izwiestja“ piszą, że prze
kracza ona ramy zwykłych wizyt dy
plomatycznych.

Na gmachu francuskiego systemu 
sojuszów, który wydawał się niewzru-

tego piętra spad! po przepaleniu się 
sufitu w dół i do północy jeszcze pło
nął. W wieży, gdzie znajdowały się 
maszyny i motory, prawie wszystko u- 
leglo zniszczeniu. Ruiny fabryki będą 
rozebrane, gdyż zagrażają bezpieczeń
stwu publicznemu Ogień szerzył się z 
wyjątkową szybkością i był tak silny, 
że gorąco odczuwano na przestrzeni 
bardzo odległej. (w)

runku narodowego i ze swych prowo
kacyjnych wystąpień, których przeja
wem były jego gwałtowne sprzeciwy 
przeciw t. zw. „paragrafowi aryjskiemu“ 
w statutach stowarzyszeń akademickich 
na uniwersytecie warszawskim.

Wszystko to przemilczając, prof. 
Skałkowski daje w swym artykule,hymn 
pochwalny na cześć prof. Handelsmana, 
równocześnie zaś gwałtownie oskarża
— narodową młodzież polską. Nici du
chowe, wiążące prof. Skałkowskiego z 
prof. Handelsmanem, są bardzo widocz
ne.

Ostatnio jednak dowiadujemy się o 
nowym fakcie — tym razem z terenu 
Małopolski —w który trudno wprost 
uwierzyć. Oto — jak donosi tygodnik 
„Ziemia Przemyska“ — „sanacyjna“ 
większość rady miejskiej Przemyśla na 
wniosek ławnika gminnego inż. Osiń
skiego, członka B. B., powzięła uchwałę, 
by szereg ulic w tem mieście ochrzcić
— nazwiskami przywódców żydostwa 
światowego i polskiego.

Mamy obecnie w śródmieściu Prze
myśla następujące ulice:

ul. Szalom,a Asza, 
ul. Nachuma Sokołowa, 
ul Alberta Einsteina, 
ul. A. Kipnisa, 
ul. Pereca,
ul. Meiselsa.
Jak widzimy, wśród tych Żydów nie 

brak nawet takich, którzy jeszcze kilka 
lat temu szkalowali zagranicą w ohyd
ny sposób armję polską i cały naród 
polski.

Doprawdy —- nieco za wiele tego 
wszystkiego .Us

szony w pierwszych latach powojen
nych, pojawiły się rysy, których nie 
można zalepić domowemi środkami w 
drodze zwykłych rokowań. Trzeba o- 
becnie wyjaśnić, czy odbudowa po
przedniego znaczenia powojennych so
juszów jest wogóle możliwa, czy też 
należy je budować inaczej, biorąc pod 
uwagę nową sytuację międzynarodo
wą.

Jeżeli chodzi o Belgję, „Izwiestja“ 
kwalifikują znane wystąpienie pre- 
mjera Broqueville jako odchylenie od 
linji wspólnej polityki francusko-bel- 
gijskiej. W Pradze będzie się min. Bar
thou starał znaleść kompromisowe 
rozwiązanie problematu dunajskiego.

„Najbardziej skomplikowane zada
nie oczekuje min. Barthou — piszą 
dalej „Izwiestja“ — w Warszawie. W 
momencie zawierania sojuszu polsko- 
francuskiego miał on na względzie 
ówczesne stosunki z Niemcami i Z. S. 
R. R. Uregulowanie spraw polsko-so
wieckich z jednej strony, a z drugiej 
zaś zbliżenie Moskwy z Paryżem, prze
sunęło z francuskiego punktu widze
nia ciężar sojuszu z Polską w kierun
ku stosunków polsko-niemieckich. Do 
tego dochodzi — zbliżenie polsko-nie
mieckie tembardziej, że nie udało się 
ugruntować spraw polsko-francuskich 
w dziedzinie gospodarczej. Dlatego to 
podczas pierwszej wizyty francuskie
go ministra spraw zagr. w Polsce, Bar
thou będzie musiał wyjaśnić, na ja
kich zasadach oprzeć należy stosunki 
polsko-francuskie.

„Zadania min Barthou nie są ła
twe. Podróż nie będzie przypominała 
przeglądu uszykowanych sił. W tem 
właśnie należy szukać wyjaśnienia 
sceptycyzmu, przebijającego w powi
talnych głosach krajów, do których 
wybiera się francuski minister spraw 
zagr.“

Paryż. (PAT.) Dziś rano min. 
Barthou wyjechał do Brukseli.

Gdańska „współpraca“
Gdańsk. (Tel. wł.) Przemysł bro

warniczy w Polsce dotkliwie odczuł 
wysoki podatek od piwa wwożonego 
na teren gdański. Obecnie Gdańsk 
i tak ten wygórowany podatek pod
wyższył z 6,25 gid za jeden hkl ńa 8. 
Równocześnie poważnie obniżono po
datek od piwa produkowanego w 
Gdańsku.

W tych warunkach wszelki import 
polskiego piwa do Gdańska zostaje 
przekreślony. Browary polskie, jeśli 
chciałyby konkurować z gdańskiemi, 
musiałyby wywozić piwo poniżej ko
sztów produkcji, (p)

Wykonanie wyroku
Berlin. (Tel. wł.) Na dziedzińcu 

więzienia w Dusseldorfie ścięto dziś 
rano trzech komunistów, skazanych na 
śmierć za morderstwo względnie za 
namowę do morderstwa. Byli to Emil 
Schmidt, Piotr Hupertz i Otton Lukat.
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Ogłoszenia do wydania świątecznego „Kurjera Poznańskiego“ 
przyjmujemy do soboty, 31 bnu, drobne do godz. 9^, większe, do 11.

sit do lltliSBll
Wysyłanie uprawnionych do glosowania na tereny Zagłębia Saary — Energiczna akcja 

hitlerowców — Zamaskowane oddziały narodowo - socialistuczne

Saarbrücken. (PAT). Według 
nadesżłych tu inforinacyj w Niem
czech rozpoczęto już organizowanie 
wysyłki osób uprawnionych do głoso
wania na teren plebiscytowy.

Osoby uprawnione do głosowania, 
które mogą się wylegitymować pocho
dzeniem aryjskiem, otrzymują specjal
ne karty wyborcze. Karty te upraw
niają w r. 1935 podobnie, jak podczas 
plebiscytu na G. Śląsku, do bezpłatne
go przejazdu z miejsca zamieszkania 
na teren plebiscytowy. Z takiej podró
ży korzystać będę, mogły nawet osoby 
zamieszkałe w Ameryce.

Saarbrücken. (PAT). Czynniki 
urzędowe stwierdziły, że szereg orga
nizacyj, podporządkowanych rozwią
zanej w Zagłębiu Saary partji nar.- 
socjalistycznej, wznowiło swoją dzia
łalność.

Od członków tych organizacyj ścią
gane są znowu składki. Pozatem na 
ulicach miasta pojawiły się zwarte od
działy członków, względnie członkiń 
tych organizacyj, z tą obecnie tylko 
różnicą, że maszerują bez mundurów.

Saarbrücken. (PAT). Z pośród 
członków Niemieckiego Frontu w Za
głębiu Saary zorganizowano oddziały 
t. zw. służby porządkowej. Patrole sa
mochodowe tych oddziałów zaczęły 
już krążyć po ulicach.

Do służby tej powołani zostali 
członkowie rozwiązanych na terenie 
Zagłębia Saary narodowo-socjalistycz- 
nych oddziałów szturmowych i sztafe
towych. Byli członkowie oddziałów o- 
trzymać mieli w ostatnim czasie od 
swych dawnych komendantów zakaz 
opuszczania terytorjum Zagłębia bez 
uzyskania specjalnego urlopu.

Socjalistyczna „Volkstimme“ wy
stępuje przeciwko akcji niemieckiego

Postulały b. kombatantów francuskich
Paryż. (PAT.) Rada naczelna fe

deracji związków b. kombatantów (re
prezentują oni około 40 proc, wybor
ców — red.) uchwaliła szereg rezolu- 
cyj, dotyczących bieżących zagadnień 
polityki wewnętrżnej i międzynarodo
wej.

O SWOBODNY PLEBISCYT
W zakresie spraw zagr. b. komba

tanci postanowili zwrócić się do rządu 
o zagwarantowanie swobodnego ple
biscytu w Zagłębiu Saary.

SPRAWA ZBROJEŃ
W dłuższej rezolucji przychylnej 

dla Ligi Narodów zaprotestowali prze
ciwko oficjalnemu uznaniu zbrojeń 
Rzeszy, dokonanych przez pogwałce
nie istniejących traktatów. B. komba
tanci gotowi są uznać rozbrojenie 
Francji w miarę zorganizowania zbio
rowego bezpieczeństwa narowów, które 
daje się osiągnąć przy pomocy kontroli 
i skutecznych gwarancyj.

NIEPODLEGŁOŚĆ AUSTRJI
B. kombatanci zwracają się do rzą

du o energiczne działanie, celem u- 
trzymania niepodległości Austrji i po
tępiają wojnę ekonomiczną, wynikają
cą z egoizmu poszczególnych państw.

0 usprawnienie aparatu celnego w Gdyni
Gdynia. (Tel. wł.). W porozumie

niu z urzędem morskim min. skarbu 
zarządziło wydatne zwiększenie perso
nelu urzędu celnego. W związku z tern 
zostanie również przeprowadzona reor
ganizacja tego urzędu, dostosowana do 
obecnych potrzeb portu. Dalej zostaną 
uproszczone przepisy celne, dotyczące 
rejestrowania towarów w urzędzie i w 
składach.

Sfery gospodarcze Gdyni o zarzą
dzenia takie już dawno się upominały. 
Odprawa celna pozostawia dużo do ży
czenia. Port gdański pod tym wzglę
dem wyróżnia się większą sprawno
ścią.

frontu, zaznaczając, że pod pokrywką 
służby porządkowej wskrzeSżoho na 
terenie Zagłębia Saary narodówo-śo-

l Stronnictwa Narodowego
KOŁO ŁAZARZ

Zebranie plenarne z referatem p. 
posła Witkowskiego na temat polityki 
wewnętrznej i zewnętrznej odbędzie się 
w środę, dnia 28 b. m. o godz. 20 w sali 
zebrań Kasyno Obywatelskie, przy ul. 
Marsz. Focha 81.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Z a r z ą d.

KOŁO WINIARY
Zebranie plenarne z aktualnym re

feratem odbędzie się w środę, dnia 28 
b. m. o godz. 19,30 w sali zebrań „So- 
kolnia“, przy ul. Obornickiej.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd.

Stan pogody w Polsce z dnia 26. III.
o godz. 14: Na Polesiu, Podolu, w Wi- 
leńskiem, na Wołyniu, w Małópolsce 
wschodniej i na Podhalu panowała po
goda słoneczna o umiarkowanem lub 
niewielkiem zachmurzeniu nieba. W 
pozostałych natomiast dzielnicach by
ło pochmurno i miejscami padał 
deszcz. Temperatura, o godz. 14 wyno
siła: 4 stopnie w Gdym, Suwałkach i 
Mławie, 5 w Łomży, 6 w Warszawie, 
Poznaniu, Łodzi, Białymstoku. Byd
goszczy, Grudziądzu, Toruniu. Cieszy
nie, Płocku i Katowicach, 7 w Kaliszu,

WZMOCNIENIE AUTORYTETU 
PAŃSTWA

W zakresie polityki wewnętrznej 
przyjęto uchwałę, mocą której posta
nowiono wziąć czynny udział w życiu 
publicznem Francji. Stwierdzając swo
je przywiązanie do republiki, b. kom
batanci pokreślają, że suwerenność 
narodowa może się skutecznie przeja
wić we wszystkich dziedzinach życia 
państwowego jedyni© wówczas, gdy zo
stanie wzmocniony autorytet państwa 
przez utrzymanie całej władzy wyko
nawczej mocnej, odpowiedzialnej i 
kontrolowanej.

REFORMA USTROJU
Konferencja wypowiada się przeciw 

oddaniu śił organizacyjnych na rzecz 
jakiegokolwiek stronnictwa lub partji 
politycznej. Niemniej gotowa jest sta
nąć w obronie swobód obywatelskich 
przy pomocy środków legalnych, a w 
szczególności zgłasza się za proporcjo
nalną reprezentacją przy wyborach i 
za przyznaniem praw wyborczych ko
bietom. Wrazi© przyjęcia tych dwóch 
reform, federacja kombatantów do
maga się rozwiązania izb i przepro
wadzenia nowych wyborów.

Interesanci portu gdyńskiego słu
sznie domagają się również delegowa
nia przez min. skarbu wykładowców 
na kurs dekłarantów celnych, który 
zamierza się zorganizować^ (p)

Reduta ja urzędników
Paryż. (Tel. wł.) Według zapowie

dzi „Petit Parisien“ rząd przygotowuje 
redukcję urzędników przez emeryto
wanie 60 do 80 tysięcy urzędników.

Mimo podwyższenia przez to wydat
ków na emerytury, rząd spodziewa się 
osiągnąć oszczędności około tniljarda 
franków.

cjalistyczne oddziały policji pomocni
czej, której członkowie rekrutują się z 
pośród sztafetowców.

8 w Grodnie, 9 w Lublinie. Brześciu, 
Dęblinie i Podhulance. 10 w Krakowie, 
Kielcach i Tarnobrzegu, 11 w Wilnie,
14 w Pińsku, Zakopanem i Przemyślu,
15 w Lidze i Łucku, 17 w Tarnopolu 
oraz 18 we Lwowie i Zaleszczykach.

Przepowiednia pogody na środę:
Pogoda bez większych zmian, pogodnie 
z przelotnemi zachmurzeniami, w 
dzień nieco cieplej

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w- obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5>28 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.26 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w lewizach — zł. gotówka 
209.30 zł, za 100 guld. gd. w dewizach — zł, 
gotówką 12.31 zł.

POZHANSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 27. 3. 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pćżyCzek państwowych zwyżkowała 
w dalszym ciągu 5% poż. konwers., notu
jąc 61% w płaceniu, pozatem płacono za 
4% prcmj. doi. 52.—

Z. papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4% % doi. listy zast. po 49.-- (przy 
kursie dolara 5.30%), zaś 1% % doi. listy 
zast. W zlocie po 37%- 38.— % w zaofiaro
waniu. 4% listy zast. konwert. poszukiwa
no po, 40.—%.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 79,— bez odd -jwców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
Faoiery procentowe

Kurs W procentach nominału 
wzgl. w złotvch za sztukę

5% państw, poż. konwers. 61% P.
4% poż. premj. dolar., serja III 52 P.
4%% dolar, listy zastawne s. K. z r. 1933

Pozn. Ziemst. Kred. 49 +
4%% dolar. listv zastawne s. K. z r. 1933

w złoćie Pozn. Ziem. Kred. 31,50—38 O. 
4% listy zast. konwert ostempl. P. Z. K.

40— P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznani»
r o z n a n, z?. 3. 1934 r.

Warunki: Handel burtowy parytet P 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżą:

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto 707 gd. Z pszenic

742 g/L 3. owies 500 g/L
Ceny transakcyjne

Żyto 375 tonn par. Poznań . a a 14,'
Żyto 45 tonn par. Poznan . , , . 14,(
Owies 15 tonn par Poznań . , « 12,
Owies 45 tonn par. Poznań . . , 1%!

Ceny orjent&cyjno
Żyto . . ..............................14,50-— 14,'

Usposobienie Spokojne.
Pszenica............................ .... 17,25— 17,1

Usposobienie spokojne.
Jęcziflień browarowy . . , 15,26— 16,!

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 g/1 . . , 14,75— 15,! 
Jęczmień >75—685 g/ł . . . 14,25— 14/

Usposobienie słabe.
Owies nadający się do siewa 11,75— 12,! 

Usposobienie spokojne.
Owies................................. .... 11,50— U,!

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia I gal. 0,55%

wł. w...................................... 21,00— 22/
Mąka żytnia I gaL 0,65% i

wŁ w...................................... 19,60— 20,ł
Mąka żytnia II gaL 55—70%

wl w.....................................16,60— 17,i
Mąka żytnia poślednia po

nad 70% wł. w....................13,00— 14,i
Mąka żytnia razowa 0,95%

wl w.....................................17,00— 18/
Usposobienie/śpokojne.

Mąka pszcana gąŁ IA 20%
wl w.....................................31,75— 33,i

Mąka pszenna gaL IB 45%
wł. w..................................... 28,75— 31/

Mąka pszenna gaL IC 60%
wł. W.................................. 27,25— 29,f

Mąka pszenna gaL ID 65%
wŁ w..................................... 25,76— 28/

Mąka pszenna gaL II 45-65%
wL sl ...................... * SĄ75- 36/

Mąka pszenna gaL III pośL 
A 65—70% wl w. . . .

Mąka wv.ehna gaL III pośL 
B ponad 70% wł w. . . 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie z przemiału 
standartowego...................

Otręby pszenne z przemiału 
standartowego...................

Otręby pszenne grube z prze
miału standartowego . <

Rzepak zimowy , . • • • 
Siemie lniane 
Gorczyca .
Wyka latowi »••••• 
Peluszka
Groch polny ...•««• 
Groch Viktoria 
Groch Folgera . « • ■ ■ a 
Łubin niebieski • ■ • • • 
Łubin zółtv .<•«••• 
Seradel.
Koniczyna czerwona 9urowa 
Koniczyna czerwona 95—97% 

szyst ........
Koniczyna biała . . • ■ • 
Koniczvna szwedzka » , . 
Koniczyna żółta odiuszczona 
Koniczyna żółta w łuskach
Przelot...................» » » •
inkarnatka
Tymoteusz
Rajgras angielski . • • ■ • 
Ziemniaki jadalne » . t . 
Piątki ziemniaczane . > . 
Makuch lniany v taflach . • 
Makuch rzepakowy w tafl. . 
Makuch ionecznik. w taft

42*43% ........
Śrut Soja ........
Mak niebieski ......

17.50— 19.50
14.50— 16,60

10.25— 11,00 
10,75— 11,25
11.50— 12,00
46.50— 47,50 
53,00- 56,00 
35,00— 37,00
13.50— 14,50
14.50— 15,50 
17,00— 19,00 
24,00— 29,00 
20,00— 21,00
7,50— 8,25 
9,75— 10,75 

12,00— 13,00
170,00—200,00
210,00-235,00 

60,00— 90,00 
90,00—120,00 
90,00—110,00 
30,00— 35,00 
90,00—110,00 
80,00—100,00 
25,00— 30,00 
44,00— 50,00 

3,00— 3,50 
14,00— 15,00
19.25— 19,75
14.50— 15,00
14,00— 15,00
19.50— 20,00 
42,00— 48,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 1647 tonn, pszenicy 307 tonn, jęcz
mienia 45 tonn, owsa 75 tonn, mąki żytniej 
137 tonn, mąki pszennej 21,5 tonn, otrąb 
żytnich 61 tonn, otrąb pszennych 90 tona, 
grochu Victoria 45,5 tonu, wyki 7 tonn, ma
ku niebieskiego 2,5 tonn, łubinu niebie
skiego 17,5 tonn, nasion 33,4 tonn, maku
chu słonecznikowego 20 tonn, ziemniaków 
sadzonek 135 tonn, ziemniaków jadalnych 
60 tonn, ziemniaków fabrycznych 30 tonn, 
mąki ziemniaczanej 53 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 27. 3. 1934 r.

Spędzono: wołów 60, buhajów 130, krów 
275, świń 1900, cieląt 1030, owiec 31, razem 
3426 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handloweinL 

Płacono za 100 kg żywa] wagi za:
DYDŁO:

Woły:
Pełno mięsiste wy tuczone nie- 
oprzęgane....................... » 64— 70

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3................................ » 64— 62

Mięsiste tuczone starsze . , « 48— 52
Miernie odżywione .. . . . 40— 44

Buhafe:
Wytoczone pełnomięsiste . . 60— 66
Tuczone mięsiste. 52— 58
Nietuczone dobrze odżywione

starsze ......... 42— 50
Miernie odżywione. « ■ • • 38— 42

Krowy:
Wy tuczone pełnomięsiste . . 60— 68
Tuczone mięsiste .... 50— 58
Nietuczone dobrze odżywione 40— 42
Miernie odżywione ..... 26— 30

Jałowice:
Wytoczone pełnomięsiste , , 64— 70
Tuczone mięsiste ..... 54— 62
Nietuczone dobrze odżywione 48— 62
Miernie odżywione, t . . . 40— 44

Młodzież:
Dobrze odżywione . « . . , 40— 44
Miernie odżywione. «... 36—38

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu- 

czone ......................  80— 88
Tuczone cielęta ...... 70— 76
Dobrze odżywione ..... 60— 68
Miernie odżywione ..... 48— 66

o wers
Wytoczone pełnomięsiste Ja

gnięta i młodsze skopy . . 00— 00
Tuczone starsze skopy i ma

ciorki ................... ... 00— 00
Dobrze odżywione ..... 00— 00

ŚWINIE 'TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. żywej wagi: . . . , 80— 82
Pełnomięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi: .... 74— 78
Pełnomięsiste od 80 do 100
> kg. żywej wagi: .... 70— 72
Mięsiste świnie ponad 80 kg

żywej wagi....................... 62— 68
Maciory i późne kastraty < 68— 78

Przebieg targu normalny.
Targ przypadający na dzień 2. 4. z po

wodu święta przekłada się na dzień 4. 4. 
br. L j. środa.
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0 tzem marzą 
rasiści niemieccy

Warto się bliżej przypatrzeć sugge- 
stjom rasistów hitlerowskich z pierw
szego roku ery narodowo - socjalistycz
nej w Niemczech. Zajmiemy się w da
nym wypadku trzema artykułami czaso
pisma „Volk und Rasse“, oficjalnego or
ganu „państwowego wydziału służby 
dla celów narodowego zdrowia“.

W sierpniowym numerze tego pisma 
ukazał się krótki szkic historyczny Thi- 
lona v. Trotha, zatytułowany „Die Va
sas“. Autor zachwyca się szwedzką dy
nastią Wazów, znaną nam zarówno z 
rządów w Polsce, jak też przedewszyst- 
kiem z szwedzkich najazdów na Rzecz
pospolitą, uwiecznionycn tak kapitalnie 
przez Sienkiewicza.

Przedewszystkiem entuzjazmuje się 
autor diwoma panującymi z tej dynasji, 
t. j. Gustawem Adolfem, bohaterem nie
miecko - germańskich wojen religij
nych. Jemu to autor przypisuje myśl 
stworzenia wielkiego germańsko - pro
testanckiego państwa, mającego się roz
ciągać od bieguna północnego aż po 
Francję. Dużo miejsca poświęca też 
v. Trotha Karolowi XII, jego wyprawom 
na Polskę i Moskwę.

Najciekawsze jest jednak dla nas za
kończenie artykułu. Najprawdopodob
niej dla tego właśnie zakończenia napi
sany został cały artykuł. Brzmi ono, jak 
następuje:

„Państwo szwedzka upadlo z tego same
go powodu, który leżał u podstaw upadku 
wszystkich wikingskich przedsięwzięć pań
stwowych t. j. z powodu braku materiału 
ludzkiego. Za zdobywcą nie szedł chłop ko
lonizator... Duchowe dziedzictwo Wazów 
przejęły Prusy, dziedzictwo zaś Prus ruch 
Adolfa Hitlera. Wielki jednak niepokój, 
który dziś idzie przez cały świat germań
ski, ogarnął także Szwecję. Świadomie na
wraca młoda, bujna Szwecja do tradycyj 
Wazów, którzy osiągnęli szczyt swej świet
ności w postaci Gustawa Adolfa, postaci 
należącej także do panteonu historji nie
mieckiej.“

Artykuł powyższy jest, jak widzimy, 
ogniwkiem w łańcuchu agitacji nie
mieckiej na rzecz państwa nordyczno- 
germańskiego oraz ekspansji niemiec
kiej, czy germańskiej na wschód. Sze
roko pisałem o tem w swojej książce o 
rasizmie. Streszczony zaś powyżej ar
tykuł, nieznany mi w trakcie pisania 
książki, jest o tyle ważny i charaktery
styczny, że ukazał się w czasopiśmie ofi- 
cjalnem, państwowem, już po „rewolu
cji narodowej“. Uważać go zatem moż
na w pewnym stopniu za glos oficjal
nych czynników, rządzących dziś Niem
cami.

Również charakterystyczny jest ar
tykuł Alfreda Pudełko, pomieszczony w 
styczniowym numerze tegoż czasopisma, 
rocznik 1934, a zatytułowany: „Die Be
deutung der nordischen Rasse für die 
deutsche Kultur“. Autor nawołuje w 
nim do kolonizacji Śląska przez ludzi 
germańsko - nordycznego pochodzenia, 
gdyż obecni Ślązacy, chociaż mówią po 
niemiecku, to jednakże są niepewni. Na
leżą oni do niższych ras słowiańskich.

Artykuł ten wart jest uwagi nietylko 
z tego powodu, że sygnalizuje pewne 
niemieckie obawy co do lojalności zger- 
manizowanych Ślązaków, ale zaleca się 
dio lektury jeszcze z powodu bezceremo
nialnej historjozofji, uprawianej przez 
niemieckich rasistów. P. Pudełko twier
dzi, że Śląsk był zamieszkały przez wa
leczny Ind germański Wandalów, aż do 
czasów, kiedy uległ tajemniczemu 
„Drang nach Süden“. Z tą chwilą urwał 
się gwałtownie dumny rozdział nordycz- 
no - germańskiej kultury na Śląsku. Do 
kraju, prawie całkiem pustego, zaczęli 
powoli wsiąkać ze wschodu ludzie ^in
nej rasy, o bardzo małej kulturze. Żyli 
oni w małych grupach, pomieszani z 
Wandalami, którzy oczywiście dali po
czątek starej szlachcie śląskiej.

Jednakże około roku 950 nagle wy
bucha Polska i to pod wodzą bardzo 
zdecydowanych przywódców. Dziś, wie
my już, powiada Pudełko, że to germań
scy Wikingowie stworzyli państwo pol
skie. Poprostu znalazł się taki „Führer , 
Mieszko I, który był Wikingiem imie
niem Dago. Pudełko widzi w duchu je
go postać. Wysoki, o jasnej barwie wło
sów i skóry oraz o pałających, niebie
skich oczach. Oczywiście takieinu nie 
można się oprzeć. Przepłynął on Bałtyk 
tylko z kilku tuzinami śmiałych męzow. 
Siła ich wystarczyła tylko na to, zebj 
zorganizować polskie państwo. Resztę 
pomyślności i siły Polski zawdzięczamy 
pozostałym na Śląsku Wandalom, d 
oczyw’śc !e stanowili podporę piastow-

dynastii.“*

Całe to rozumowanie oparte jest na 
tem, że Mieszko nosił pono obok pol
skiego imię skandynawskie. Posiadanie 
obcego imienia niczego jednak nie do
wodzi. Mogła mu je nadlać np. matka, 
pochodząca z jakiejś skandynawskiej 
rodziny. Żeby zrozumieć naiwność ro
zumowania, posłużymy się pewneir 
„gdyby“. Wyobraźmy sobie, że ruch na 
rodowo - socjalistyczny w Niemczech 
zorganizował i doprowadził do zwycię 
stwa nie Hitler, ale baron Bolko von 
Richthofen. Wyobraźmy sobie je
szcze, że za tysiąc lat o dzisiejszych 
zdarzeniach dochowa się tylko jeden do
kument w łacińskim języku, gdzie Bol
ko będzie wymieniony. Jak dalece my
liłby się przyszły historyk, któryby wy
stąpił z teorją, że Niemcy w r. 1933 zor
ganizował — Polak Bolko.

Z manewrów floty angielskiej na Atlanty ku. Działa 15-calowe krążownika „Hood“ 
oddały właśnie pełną salwę.

Mgliste horoskopy polityczne
(Od własnego korespondenta

P a r y ż, 25 marca.
Dwumiesięczne wakacje parlamen

tu oznaczaję dla rządu p. Doumergue'a 
60 dni rzeczywistej, intensywnej pracy. 
Zależy od niej nietylko przyszłość ga
binetu rozejmu partyjnego, ale także 
wogóle przyszłość obecnego ustroju 
francuskiego. Rozgrywka więc jest 
poważna. Niestety, pomimo najroz
maitszych wysiłków, wynik jej pozo
staje pod znakiem zapytania Składa
ją się na to czynniki bardzo róż
norodnej natury.

I tak w jednym z ostatnich artyku
łów przedstawiliśmy dzisiejsze projek
ty socjalistów, dążących z jednej stro
ny do utworzenia wspólnego frontu z 
komunistami, z drugiej do objęcia wła
dzy. Jakie stanowisko zajęli wobec 
tych śmiałych planów rewolucyjnych 
radykali? Jest ono dosyć dwuznacz
ne, a to z tego powodu, że zgodzili się 
oni na rządy unji narodowej jedynie 
„nolens volens"; że jeżeli socjaliści 
krzyczę o niebezpieczeństwie „ruchu 
faszystowskiego“, to radykali mówię 
o niebezpieczeństwie „neo-boulan- 
gisme'u"; że inaczej mówiąc, jeżeli 
współpracuję z partjami narodowemi, 
to czynię to bez entuzjazmu, w nadziei, 
iż owa unja ostatecznie zostanie zer
wana, z korzyścią oczywiście dla obo
zu radykalnego.

Tego rodzaju połowiczna współpra
ca nie może naturalnie być tak sku
teczna, jakby tego wymagała obecna 
zawiła sytuacja kraju. Zresztą lewica 
radykalna domagała się jak najszyb
szego zwołania kongresu partji na mie
siąc marzec, nosząc się podobno z za
miarem powtórzenia sławnego „coup 
d'Angers“, w którego wyniku, jak wia
domo, ministrowie, należący ongiś do 
gabinetu unji narodowej pod egidę p. 
Poincaré'go, zmuszeni zostali z rzędu 
tego wystąpić, bo tak chciały rezolu
cje radykałów.

Z takiemi samemi zamiarami nosił 
się podobno i obecny skrajny odłam 
radykałów, broniących pomimo 
wszystko (jak n. p. p. Jan Zay) krwa
wych poczynań ex-ministra Frota. 
Tymczasem dn. 5 marca obradował 
przedwstępny kongres radykalny. 
Większością uchwalono zwołanie kon
gresu ogólnego w Clermond-Ferrand 
dopiero na dni 11, 12. 13 maja. Prze
ważyła zatem pozornie teza zwolenni
ków utrzymania rozejmu partyjnego. 
Na kongresie mają być rozwiązane 
trzy zasadnicze kwestje: 1) oczyszcze-

Na zakończenie wspomnę o artykule 
pióra Edwarda Schwertfegera, zatytuło
wanym „Gesicht und Geschichte eioer 
Deutschen Stadt“. Artykuł ten ukazał 
się w tem samem czasopiśmie w nu
merze lutowym r. 1934. Artykuł doty
czy ... Poznania. W podtytule artykułu 
napisano „Niezapomniany kraj niemiec
ki“. Autor opisuje niemiecką przy
szłość Poznania. Kończy zaś artykuł sło
wami: „Pomimo wielu, często nieludz
kich ucisków, trzyma się jeszcze mała 
i zwarta część Niemców, posiadająca ży
we życie kulturalne oraz własny dzien
nik. Trwa ona odważnie i czeka razem 
ze wszystkimi wygnanymi Niemcami 
tej bogatej i urodzajnej prowincji na 
dzień, który naprawi wielki błąd dzie
jów na korzyść wiecznych praw.“

Dr. KAROL STOJANOWSKI.

.Kurjera Poznańskiego“)
nie partji; w tym zresztą celu zostanie 
ustanowiona specjalna komisja; 2j 
sprecyzowanie doktryny partyjnej z 
punktu widzenia specjalnie gospodar
czego i podjęcie koniecznych środków 
dla zapobieżenia bezrobociu; 3) wypo
wiedzenie się kongresu co do reformy 
wyborczej oraz reformy ustroju pań-
stwa.

Nie potrzeba naturalnie podkreślać, 
iż ten ostatni punkt programu rady
kalnego zasługuje na największą uwa
gę. Podczas bowiem, gdy socjaliści 
domagają się rozwiązania izb, podczas, 
gdy stronnictwa narodowe żądają 
również nowych wyborów, radyka
li pozostaję niemi jak ryby. Onierna- 
nie to zrozumieć łatwo. Socjaliści nie 
brali dotąd udziału w rządach, przeto 
umywają ręce od popełnionych przez 
nie błędów i odwracają się w ten spo
sób od coraz większej niepopularności 
swych dotychczasowych radykalnych 
pobratymców. Pragną oni natomiast 
wyzyskać sytuację i właśnie dla swej 
partji — z pomocą komunistów — zdo
być nowe posterunki. Z drugiej zaś 
strony dojście do władzy gabinetu p. 
Doumergue'a oraz żywiołów narodo
wych wzmocniło bardzo pozycję pra
wicy. Najlepszym tego dowodem sta
ły się chociażby wybory częściowe, ja
kie miały ostatnio miejsce we Francji, 
mianowicie w Verdun czy w Was- 
sy; wykazały one jaskrawo, jak ener
gicznie opinja nawet prowincjonalna 
reaguje na ostatnie wypadki, odma
wiając swych głosów kandydatom z 
rue de Valois (siedziba partji radykal
nej). Niemniej znamienne są też wy
niki wyborów miejskich w Bajonnie.

Wobec tych faktów stare wygi ra
dykalne poczęły rozważać sytuację z 
większą ostrożnością. Ponieważ roz
wiązanie izb wydaje się dzisiaj ko- 
niecznem, bez względu na to, czy na
stąpi ono nieco później, czy nieco 
wcześniej, przeto obóz radykalny, mi
mo, że nadrabia miną, zdaje sobie jed
nak dobrze sprawę, iż znajduje się, 
jak to się mówi we Francji „dans des 
sales draps“ („w brudnych prześciera
dłach“), — a mówiąc po polsku — w 
krytycznem położeniu. Socjaliści za
pierają się go, a stronnictwa narodowe 
odnoszą się doń ze sceptycyzmem. Po
dobnie i całe społeczeństwo osądza 
surowo jego rządy w świetle ostat
nich wypadków. Co zatem pozostaje 
do czynienia radykałom? Prawdopo
dobnie nowy kompromis, ale zwróco-

ny może na prawo...
Wszyscy mówię, głośno o przy

szłych wyborach, ale nikt nie wie, w 
jaki odbędę się one sposób. W pew-< 
nych kołach, zarówno narodowych jak 
i socjalistycznych, istnieję zwolennicy 
systemu proporcjonalnego. Radykalna 
większość senatu, kopięca dołki, i to 
głębokie, pod rzędem p. Doumergue*a» 
była temu systemowi zasadniczo prze
ciwna. Krężę pogłoski, że jeżeli wogó- 
le dojdzie do wyborów, to partja 
radykalna gotowa jest zmienić zupeł
nie swoję dotychczasowę taktykę. Tak
tyka ta przy dwurazowem głosowaniu 
polegała na tem. że przy głosowaniu 
drugiem radykali przerzucali swe glo
sy na kandydata socjalistycznego, pod
czas gdy obecnie, gdyby rzeczywiście 
doszło do tego porozumienia, to wymia
na głosów miałaby w dalszym cięgu 
miejsce, ale pomiędzy radykałami, a 
kandydatami narodowymi. Przedsta
wia ona niezawodnie wielkie trudno
ści. Jakżeż bowiem przekonać rady
kalnych wyborców, by przenieśli swe 
głosy na kandydatów p. Tardieu, któ
rego dotąd odsądzało się od czci i 
„wiary republikańskiej“? Dlatego nie
którzy utrzymuję, iż radykali będę
zmuszeni również opowiedzieć się za 
proporcjonalnym systemem głosowa
nia.

Pozostaje jeszcze inna ewentual
ność. Żywioły rewolucyjne podniosły 
ostatnio ogromnie głowy, wskutek za
łamania się radykalizmu. Ze wszyst
kich stron dochodzę pogłoski, iż kraj
na lewica przygotowuje się do osta
tecznej rozgrywki i że w tym celu 
zbroi się.

Strajk z 12 grudnia był poniekąd 
przedwstępnę mobilizacją sił rewolu
cyjnych. Jeżeli rzeczywiście ich orga
nizacje i manifestacje przybiorę nie
pokojące rozmiary, to może dojść do 
zupełnie innego rozwiązania kwestji. 
Premjer Doumergue jest, jak wiado
mo, zwolennikiem rewizji konstytucji 
oraz wzmocnienia władzy wykonaw
czej. Niektóre koła polityczne z Hen
rykiem de Kerillisem na czele nawet 
żałuję, iż nowy szef rzędu francuskie
go nie rozwięzał izb zaraz po dojściu 
do rzędów. Wówczas bowiem wybor-

Siraź pożarną w każdym domu
stanowi nasza sueboproszkowa gaśnica 
„Kolibri“ w cenie zł 20 — Ładunki 
bezpłatnie. „Kolibri“ — to lOOO/o bez
pieczeństwo przeciwpożarowe. Żądaj
cie prospektów! „Europa* P. S. H. Ks 
towice, ni. Piłsudskiego 4. Okręgowe 
zastępstwa do oddania. Tg sta

cy mieliby przed oczami tak świeży i 
tak żywy, a tak zarazem nieszczęsny 
obraz panowania kartelu, że wypowie
dzieliby się niezawodnie i to masowo 
za kandydatami porządku, kandydata
mi narodowymi. Pewne środowiska 
żywią jeszcze nadzieję, że w danym 
wypadku premjer Doumergue po
weźmie jeszcze inicjatywę reformy 
konstytucji i że nastąpi rowiązanie 
parlamentu, biorąc za hasło niebez
pieczeństwo, grożące ze strony skoali- 
zowanych sił socjalistyczno-komuni- 
stycznych.

Niestety dużo jeszcze radykałów,kie
rowanych duchem sekciarstwa nie ebee 
pogodzić się z myślą, iż berło panowa
nia w razie nowych wyborów może im 
ostatecznie wymknąć się z rąk; nie na
leży również zapominać o intrygach, 
knowanych przez „wysokie zgroma
dzenie“ przeciwko projektom odrodze
nia narodowego, gdyż senat jest istną 
twierdzę masonerji. Czyż lewica ra
dykalna senatu nie postanowiła ostat
nie utworzyć „comité permanent de 
vigilance“ o ile poczynania p. Dou
mergue'a nie zadowolę tych panów? 
Czyż z drugiej strony generalne zgro
madzenie młodzieży laickiej i republi
kańskiej, inaczej mówiąc radykalnej i 
masońskiej, nie uchwaliło w Perpi
gnan wniosku, domagającego się u- 
więzienia dowódców „lig faszystow
skich", t. j. „Młodzieży Patrjotycznej", 
„Byłych Kombatantów Narodowych“ 
oraz „Croix de Feu"? Któż jednak był 
duchowym kierownikiem związku 
tej młodzieży laickiej? Nie kto inny, 
jak przyjaciel Stawiskiego... poseł Ga
ston Bonnaure!

Jakkolwiek p. Herriot skłania się 
podobno do współpracy z partjami na
rodowemi, to jednak te i tym podobne 
nastroje świadczą najwymowniej o 
knowaniach, intrygach i spiskach, 
kiiutych przeciwko obecnemu gabine
towi. Dlatego przyszłość jego spowi-

j ta jest rzeczywiście mgłami.
I I. B.
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Odwrót obozu rządzącego 
w sprawie ubezpieczeń społecznych?

Zwracaliśmy niedawno uwagę na 
niedomagania ubezpieczeniowe w Pol
sce, podając konkretne przykłady. Na
leży też przypomnieć, że obóz narodo
wy byl przez całe lata odosobniony w 
ostrzeganiu przed przerostem ubezpie
czeń społecznych. Nietylko lewica, ale 
także obóz rządzący uparcie bronił tej 
dziedziny świadczeń i działań, z tą 
zmianą, że po maju 1926 obóz rządzący 
oddał ją w ręce swoich ludzi. Co wię
cej, uchwalona przez B. B. nowa usta
wa o ubezpieczeniach społecznych, któ
ra weszła w życie od 1 stycznia r. b., 
ma na celu ich utrwalenie.

Lecz prawda życia nieubłaganie ko
łacze i nawet w obozie rządzącym ro
sną wątpliwości.

W „Gazecie Polskiej“ zamieszczono 
uwagi, nastrojone na ton zupełnie od
mienny od dotychczasowego, w któ
rych powiedziano:

„Twórcy naszych ubezpieczeń nie liczyli 
się dostatecznie z faktem, że społeczeństwo 
biedne, jakiem jest społeczeństwo polskie, 
nie może sobie pozwolić na luksus tak 
rozbudowanych świadczeń socjalnych, jak 
są, u nas rozbudowane. Jeżeli ubezpieczenie 
od chorby tylko 5 miljonów obywateli (u- 
bezpieczonych łącznie z rodzinami) kosztu
je mniej więcej tyle, co 1/10 całego budżetu 
państwa, to trudno zaprzeczać twierdze
niu, że ubezpieczenia są u nas rozbudowa
ne ponad miarę.

„Twórcy ubezpieczeń społecznych są
dzą, że wydatek ten poza ubezpieczonymi 
obciąża tylko pracodawców, a więc klasę 
posiadającą. Są w wielkim błędzie. Wpraw
dzie dopłaty do ubezpieczeń społecznych 
obciążają bezpośrednio tylko pracodawcę, 
lecz dopłaty te są dlań niczem innem jak 
wzrostem kosztów robocizny, a wzrost ten 
znajdzie zawsze swój wyraz w cenie pro
dukowanego towaru. W rezultacie świad
czenia na rzecz ubezpieczeń społecznych 
ponoszą konsumenci, a więc całe społe
czeństwo.

„Kierowani niewątpliwie szlachetnemi 
pobudkami, twórcy naszych ubezpieczeń 
społecznych zdążyli już w dużym stopniu 
zrealizować swój maksymalistyczny pro
gram. Wyprzedzając inne, o wiele bogat
sze kraje, stworzyli nam w Polsce całkowi
cie już niemal skończony system ubezpie
czeń społecznych. Nietylko rozbudowali je 
pod wzwlędem rodzajów t zw. ryzyk u- 
bezpieczeniowych, ale i pojęcia samych ry
zyk znacznie rozszerzyli.

„Cóż bowiem z tego, że pracownik na
jemny ma zapewnioną wszechstronną o- 
piekę lekarską, zapomogę na wypadek czę
ściowej nawet niezdolności do pracy lub 
rentę na starość, jeżeli te wszystkie dobro
dziejstwa, z których być może kiedyś bę
dzie korzystał, nie zmniejszą mu dzisiej
szej troski o dzieci, które może czekać los 
bezrobotnych, nie poprawią dzisiejszego 
bytu rodziny, nie powiększą jego nędznych 
zarobków. Przeciwnie. Na rzecz tych często 
odległych i wspaniałych dobrodziejstw bę
dzie on musiał pod przymusem oddać co 
miesiąc kilka lub kilkanaście złotówek, 
pod przymusem będzie musiał odkładać, nie 
dojadając, na sprawienie sobie kiedyś „wy
stawnego pogrzebu“.

„W tych warunkach nie można dziwić 
się, dlaczego obdarzeni dobrodziejstwami 
socjalnemi protestują — jak to doniosły 
niedawno dzienniki — przeciwko zwiększe
niu potrąceń na rzecz ubezpieczeń społecz- 
nych. Protestują obdarzeni. Nie protestu
ją jeszcze ci, których kosztem obdarzono. 
Nie protestują, gdyż nie wiedzą. Niedoży
wione i obdarte dzieci, głodni i zrozpacze
ni bezrobotni nie wiedzą, że dobrodziej
stwa, któremi uszczęśliwiono pracujących, 
są kosztem ich żołądków, kosztem ich zdro
wia.

„Te kilkaset miljonów złotych rocznie, 
konfiskowanych przez ubezpieczalnie spo
łeczne z dochodu społecznego, to nietylko 
wydatek na niezbędną opiekę społeczną, to 
nietylko przezorna oszczędność na czarną 
godzinę, ale wydatek na budowę i utrzy
manie kosztownych choć pustych sanato- 
rjów i lecznic, na budowę wspaniałych 
gmachów administracyjnych, to wydatek 
na utrzymanie wielkiego i kosztownego 
personelu, przeważnie lepiej wyposażone
go, niż ci, którzy go opłacają.“

Powołując się ma te wywody, rów
nież „sanacyjna“ „Prawda" łódzka pi
sze:

„Państwo przymiera głodem i z roku na 
rok zaciska pasa budżetowego. Miasta na
sze, ozdobione mcnumentalnemi i zbytkow-

nemi budowlami instytucyj ubezpieczeń 
socjalnych, toną w hrudzie i budzą polito
wanie swoim odrapanym i zaszarganym 
wyglądem. W sąsiedztwie wspaniałych, 
pałacowych lecznic i ambulatorjów kas 
chorych szczerzy zęby widmo najskrajniej
szej nędzy, wycieńczenia i śmierci głodo
wej ludności bezrobotnej, gdyż środki, któ
re miały iść na uzupełnienie zużycia war
sztatów pracy i które miały być odkładane 
na tworzenie nowych, skonfiskowane zo
stały na potrzeby ubezpieczeń społecznych. 
Nie chciano zrozumieć, że człowiekowi, 
który nie ma zapewnionego Chleba, na nic 
nie przyda się kasa chorych, że człowiek, 
który nie ma zapewnionej pracy, nie bę
dzie miał także i emerytury w przyszłości, 
chociażby się stworzyło tysiąc ubezpieczeń 
emerytalnych.“

Coraz lepiej widać, że obóz rządzą
cy, jak kolejno musiał uznawać słu-

0 manewrach żydowskich 
w Polsce

Żargonowy „Hajnt“ z 19. b. m., w de
peszy swego korespondenta z Berlina, 
donosząc o ogłoszeniu przez „Völki
scher Beobachter“ interpelacji Stron
nictwa Narodowego w sprawie mane
wrów żydowskich „Brith Trumpeldor ‘ 
w Zaleszczykach w lecie r. b., pisze:

„Völkischer Beobachter“ cytuje prze- 
ciwżydowskie artykuły „Gaz. Warsz.“ i za
opatruje je we własny wniosek: „Jeżeli 
Polska rzeczywiście wykaże taką gościn
ność i zezwoli na odbycie tych manewrów, 
świat doczeka się rzadkiego widowiska, wi
dowiska „uzbrojonego żydostwa“. Być mo
że, właśnie ta impreza otworzy światu o- 
czy na żydowskie niebezpieczeństwo.“

Wytey uzupełniające 
w Żninie

Ze Żnina donoszą:
W czasie listopadowych wyborów do 

rad miejskich, głosowanie odbyło się w 
Żninie tylko w dwóch okręgach: I i II. 
Na 9 mandatów Obóz Narodowy uzyskał 
tam 5, a „sanacja“ wraz z NPR.-Lewicą 
4. W okręgu III listę Obozu Narodowe
go unieważniono i wszystkie mandaty 
— w liczbie 7 — przyznano bez głoso
wania liście B. B„ jako jedynej pozo
stałej.

Przeciw unieważnieniu listy Obozu 
Narodowego wniesiony został protest, 
który spowodował unieważnienie wy
borów w okręgu III. Ponowne wybory 
w tym okręgu od-były się w niedzielę, 
25 b. m. Według prowizorycznych obli
czeń Obóz Narodowy uzyskał tam 3 
mandaty, a „sanacja“ wraz z N. P. R.- 
Lewicą 4.

Wobec nieformalności, jakie zaszły 
w czasie głosowania, wniesiony ma być 
przeciw wyborom w okręgu III ponow
ny protest.

Narazie udział mandatów w radzie 
miejskiej Żnina przedstawia się nastę
pująco: Obóz Narodowy 8, „sanacja“ 
łącznie z N. P. R. - Lewicą też 8.

Narodowa większość 
w radzie miejskiej Pakości

W Pakości lista Obozu Narodowego 
w czasie wyborów do rady miejskiej 
w listopadzie r. ub. została unieważ
niona, a wszystkie mandaty w liczbie 
12 dostała bez głosowania „sanacja". 
Obóz Narodowy wniósł protest przeciw 
nieprawnemu unieważnieniu jego li
sty i w rezultacie zostały rozpisane po
nowne wybory.

Podział mandatów w nowej radzie 
miejskiej przedstawia się następują
co: Obóz Narodowy łącznie z N. P. R. — 
8, „sanacja“ — 4. Narodowcy posiada
ją więc zdecydowaną większość.

Oddalony protest wyborczy
Września, 26 marca. 

Powołując się na art. 97 ustawy z 
23. III. 1933 r. o częściowej zmianie
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szność poglądów obozu narodowego w 
sprawie wysokości budżetu państwa, 
w sprawie bilansu handlowego, w 
sprawie rolnictwa i t. d„ zawsze za- 
późno i zawsze połowicznie i niesku
tecznie przeprowadzając swój odwrót, 
tak też dochodzi do odwrotu z placów
ki ubezpieczeń społecznych.

samorządu terytorialnego (Dz. U. R. P. 
nr. 35 poz. 294) władze powiatowe od
rzuciły protest Obozu Narodowego 
przeciwko wyborom do rady miejskiej 
we Wrześni, odbytym dn. 4 marca rb.

Przeciwko temu orzeczeniu, które 
podpisał p. starosta Gałlas, wniesiona 
zostanie skarga do Wojewódzkiego 
Sądu Administracyjnego w Poznaniu.

Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie w Szamotułach

Niedziela minęła pod znakiem wiel
kiego święta dla społeczeństwa naro
dowego w czasie mszy św., odprawio
nej przez ks. dziekana Kaźmierskiego, 
do której służyli w mundurkach mło
dzi, przystąpiło około 500 członków 
Stronnictwa wspólnie do Stołu Pań
skiego. Po nabożeństwie zebrali się 
wszyscy prezesi na odprawę w sekre
tariacie Stronnictwa Narodowego.

O godz. 16 odbyło się uroczyste ze
branie sekcji młodych w pięknie ude
korowanej sali hotelu Eldorado. Za
gaił zebranie prezes p. Czesław Sro
czyński, udzielając głosu posłowi p. dr. 
Wróblowi. Po referacie sprawozdaw
czym i porywającem przemówieniu, 
przerywanem burzą oklasków, przystą
pił p. poseł do dekoracji przeszło stu 
młodych. Odśpiewaniem hymnu Mło
dych zakończono imponujące zebra
nie

O godz. 18 zapełniło salę starsze 
społeczeństwo. P. pos. Kawecki dzięko
wał za sukces w ostatnich wyborach, 
a obecnemu zarządowi z prezesem p. 
Sroczyńskiein za sprawną organizację 
w mieście i powiecie. Następnie omó
wił szczegółowo szereg aktualnych 
spraw. Przemówienie przyjęto burzą 
oklasków. Zkolei zabrał głos red. 
Wielkopolanina p. Sołtysiak, który 
przedstawił nasze położenie wewnętrz- 
no-polityczne, zyskując powszechny 
poklask. Okrzykiem na cześć Rzeczy
pospolitej. Dmowskiego, Paderewskie
go i gen. Hallera oraz odśpiewaniem 
hymnu Młodych zakończono podniosłe 
zebranie, (sc.)

...-- poleca na Święta ......
JAJKA Z NIESPODZIANKAMI 

ŚWIĘCONKI
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Z „Pracy Polskiej
Zebranie plenarne „Malty“

W sali p. Jaszyka przy Tanwie Ber- 
dychowskiej odbyło się zebranie ple
narne zjednoczenia zawodowego pra
cowników przemysłu papierniczego 
„Malta" „Praca Polska". Zebraniu 
przewodniczył p. Walter. Po referacie 
n. t. związków zawodowych klaso
wych i dążeń Warstwy pracującej, uzu
pełniono skład zarządu, wybierając 
pp.: Augustyniaka Wincentego, Ma
zurka, Przybylskiego, Jaszyka, Przyby- 
łę i Piotrowskiego. Do komisji rewi
zyjnej wybrano pp.: Trzoska. radnego 
Augustyniaka i Perza. Po dys
kusji i komunikatach zarząd prezes 
zamknal zebranie. Obecnych 41 osób.

fS)

25-lecie kapłaństwa
W gronie tegorocznych jubilatów 

znajduje się również dzisiejszy pro
boszcz prusiecki ks. Józef Droż
dż y ń s k i.

Urodzony w Wijewie, w pow. le
szczyńskim uczęszcza do gimn Marji 
Magdaleny w Poznaniu, poczem, od
bywszy studja teologiczne w Gnieźnie 
i Poznaniu, obejmuje wikarjat w Kęp
nie, gdzie odrazu okazuje swój zmysł 
organizacyjny i społeczny, pracując w 
licznych towarzystwach zawodowych 
— kupców, przemysłowców, robotni
ków i t. d. Tu też ma miejsce zatarg z 
miejscowem żydostwem i starostą 
pruskim na skutek nawoływań Jubi
lata do popierania polskiego handlu, a 
bojkotu Żydów. Przeniesiony z Kępna 
do Dolska, stąd raz w 1914 r., potem 
jeszcze raz w 1915 r. jako politycznie 
podejrzany, zostaje powołany przez 
Prusaków do wojska.

Po szczęśliwym powrocie w 1915 r. 
obejmuje probostwo w Bługowie, w 
pow. wyrzyskim. Tu w 1918 r. mimo, 
że zaborcy nie myślą jeszcze wcale o 
opuszczeniu ziem polskich i choć stoją 
tam wojska niemieckie, na publicz- 
nem zebraniu w Wysoce wygłasza mo
wę polską, krzepiąc w miejscowej lud
ności ducha polskości, wywiesza cho
rągiew polską i nie zdejmuje jej mimo 
żądań niemieckich i mimo grozy 
zbrojnego napadu. Wtedy też przez 
czas jakiś ukrywać się musi wobec 
obawy aresztowania przez Grenz
schutz.

Kiedy zaś w r. 1920 międzynarodo
wa komisja graniczna ustala granicę 
polsko-niemiecką, podejmuje usilne 
starania w celu powiększenia stanu 
posiadania Polski, a nawet w tej spra
wie jeździ do Grudziądza. Jego jest 
zasługą, że wielka wieś polska, Podróż
na, została przyłączona do polskiej 
parafj i w Glubczynie.

Przeniesiony do Świerczyny, w pow. 
leszczyńskim, odnawia gruntownie 
zrujnowany kościół. Tu też prowadzi 
dalej swą pracę wśród towarzystw: 
Robotników Chrześcijańskich, kobiet 
katolickich, Powstańców i Wojaków, 
Młodych Polek i S. M. P. Wszystkie te 
organizacje na 25-letni jubileusz ks. 
prób. Drożdżyńskiego przysłały do 
Prusiec swoje delegacje oraz przywio
zły wspólny dyplom dla Jubilata.

Ad multos annos!
Cz. M.

900 majątków na licytacji
Towarzystwo kredytowe ziemskie w 

Warszawie przygotowało spis majątków, 
które w okresie wiosennym r. b. wystawio
ne będą na licytację za ralegte raty. Li
cytacje odbędą się w pic vszym terminie 
w kwietniu, w druafm te minie w czerw
cu. Na licytację przczn czonycb zostało 
około 909 majątków.
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Święta zrujnują Wasz budżet domowy!

Jeflicle no (OlELRflnoChfl ©yCIECZKE DO KOPEtlHMI
od 31 marca do 4 kwietni» b. r.

Bez paszportów zagranicznych i wiz. Ceny od 100 złotych* ng 8164
LINJA GDYNIA-AMERYKA, Warszawa, ul. Marszałkowska 116. Oddziały w Gdyni, Lwowie, Krakowie i Rzeszowie.

W Poznaniu informuje szczegółowo i sprzedaje bilety okrętowe Polskie Biuro Podróży „Orbis“ pl. Wolności 9, tel. 52-18. 
ng 5 834

W przededniu sezonu budowlanego

Cegielnie poznaftskle
przed tegorocznym sezonem budowlanym
Przemysł ceramiczny województwa poznańskiego w r. 1933 

i horoskopy na rok bieżący
Na prośbę naszą, skierowaną do 

Sekcji Ceramicznej Związku Fabry
kantów w Poznaniu, dotyczącą rozwo
ju przemysłu ceramicznego w woj. po- 
znańskiem, otrzymaliśmy poniższe u- 
wagi, oświetlaiąee sytuację wielkopol
skiego przemysłu cegielnianego i ho
roskopy na rok bieżący.

Rozwój przemysłu ceramicznego na 
przyszłość, uzależniony jest w znacz
nej mierzę od stanu faktycznego lat 
ubiegłych i od polityki budowlanej, 
jaką prowadzą miarodajne czynniki 
na naszych ziemiach. Nie od rzeczy 
więc będzi© naszkicować kilka cha
rakterystycznych rysów tutejszego 
przemysłu ceramicznego i poddać ana
lizie objektywnej ustosunkowanie się 
odnośnych władz do cegielni.

Obok kryzysu koniunkturalnego, 
przemysł ceramiczny ziem zachodnich 
przeżywa również mimo napozór 
dodatnich, sprzyjających rozwojowi 
warunków — niesłychanie ciężki kry
zys strukturalny. Jest to dość dziwne.
Z jednej strony zagęszczenie cegielń 
na naszym terenie jest największe, 
przy wspaniałym rozmachu pracy —- 
z drugiej małe możliwości obsyłania 
materiałem cegielnianym innych pro
wincyj Polski. Wspaniały rozwój ilo
ściowy i techniczny w tej dziedzinie 
W znacznej mierze zawdzięcząć nale
ży wyjątkowo rozsądnej polityce tary
fowej dawniejszych kolei niemieckich, 
która wybitnie sprzyjała organiczne
mu rozrostowi przemysłu ceramiczne
go, umożliwiając przy bardzo niskich 
kosztach przewozu zaopatrywanie w 
cegły i inne wyroby całych Prus 
wschodnich, dzisiejszej Rzeszy i dal
szych prowincyj niemieckich.

Z chwilą utraty tych naturalnych 
rynków zbytu, przeniesienie punktów 
ciężkości eksportu przemysłu cegiel
nianego ziem zachodnich na rynki na
szych województw centralnych — któ
re nie posiadają bynajmniej dostatecz
nej ilości cegielń, postawionych na tak 
wysokim stopniu technicznym i tak 
doskonale zmechanizowanych — po
winno się było dokonać bez większych 
trudności i wstrząsów.

Tymczasem polityka taryfowa na
szych kolei państwowych w przeciw
stawieniu do polityki dawniejszych 
kolei niemieckich poszła i idzie wciąż 
w tym względzie w kierunku negatyw
nym, przy stosowaniu szczególnego 
protekcjonizmu, i niebywałej ochrony 
przemysłu cegielnianego odleglejszych 
miejscowości Polski.

Takie postawienie sprawy, poparte 
śrubowaniem cen przewozowych spra
wia, że np. koszty przewozu cegły z 
Poznania do Warszawy przekraczają 
jej cenę tutejszą — i że koszty te po- 
zostają od roku 1929 na niezmienio
nym prawie poziomie, co wyraźnie 
koliduje ze spadkiem ceny cegieł, któ
ra obniżyła się od tego czasu przecięt
nie o 65 procent.

Kiedy więc świetnie zmechanizo
wany i nadzwyczaj dobre surowce po
siadający przemysł ceglarski ziem za- 
chodnio-polskich — który ma możność 
bez niczyjej pomocy pokryć najwięk
sze zapotrzebowanie całej Polski — 
dusi się formalnie na własnym rynku 
i nie mogąc znaleźć szerszego oddechu 
i zbytu, zamiera powoli, likwidując je
den warsztat po drugim — to w tym 
samym czasie rozrasta 1 rozbudowuje 
się ciągle przemysł ceglarski woje
wództw centralnych, z ośrodkiem war
szawskim na czele. Przemysł ten przy
ciąga kapitały inwestycyjne, któreby 
mogły z pożytkiem znaleźć ulokowa
nie w innych mało, wzgl. wcale nie- 
rozbudówanych działach pracy, bez 
■upośledzenia pewnych ośrodków prze
mysłowych.

Dłuższa ta dygresja w stronę poli
tyki taryfowej P. K. P. ma swoje cał-

kowite uzasadnieni©; jest ona bowiem 
jakby kluczem umożliwiającym wy
tłumaczenie i zrozumienie ciężkiego 
położenia przemysłu cegielnianego, 
skoro przecież jest jego źródłem.

Jasne jest, że do tego stopnia za
gęszczony przemysł cegielniany za- 
chodnio-polski, nie znajdując skut
kiem niesłychanie wysokich taryf 
przewozowych ujścia dla swej produk
cji — przy równocześnie bardzo sła
bym popycie miejscowym, nie stoją
cym w żadnym stosunku z możliwo
ścią podaży — zdezorganizował zupeł
ni© swój rynek zbytu, wnosząc weń 
kompletną derutę cen. Żaden bowiem 
z materjałów budowlanych ni© spadł 
w wartości do tego stopnia, jak cegła.

W dalszym ciągu zastanawiania się 
nad przyczynami katastrofalnego 
spadku cen w tut. przemyśle cegiel- 
nianym, podkreślić trzeba, iż nie znaj
duje on wytłumaczenia poza wzglę
dami wyżej wyłuszczonemi, w niczem 
innern, jak tylko w ostrej i dzikiej 
konkurencji między producentami. — 
Zajęcie takiego stanowiska jest rzeczą 
bardzo uzasadnioną, gdy się zważy, iż 
żadnych poważniejszych przesunięć 
ani wahań w cenach składników pro
dukcji nie było. Obniżona w połowie 
ub. roku została wprawdzie nieco ta
ryfa przewozowa na miał węglowy, 
jednak płace robotnicze pozostały na- 
ogół na poziomie z roku 1932, a w Po

Marzec się kończy. Czas odnowić prenumeratę „Kurjera Poznańskiego**,
W tym tygodniu jeszcze rozpoczniemy druk nowej powieści w odcinku 

wydania porannego. Będzie to powieść osnuta na tle dzisiejszej wsi wielko
polskiej. A więc — pierwsza powieść wielkopolska. Autorem jej jest 

Jerzy Bandrowski,
znakomity autor „Krwawej chmury“, Czerwonej rakiety", „Pielgrzymów", 
„Zolojki“ i t. d.

Niezależnie od powieści odcinkowej dodawać będziemy nadal tygodnio
wy dodatek powieściowy arkuszowy, w którym drukujemy obecnie nową, 
niezwykle zajmującą powieść utalentowanego autora polskiego Taylora p. t 
„Miesiąc na Czerwonej Przełęczy*'.

Na kwiecień przynotowujemy dla naszych Czytelników szereg nowych 
ciekawych konkursów z liczneml nagrodami.

Również przygotowujemy nową serję cennych książek po cenach o po
łowę zniżonych dla abonentów „Knrjera Poznańskiego“.

Numer wielkanocny „Knrjera Poznańskiego“ będzie jak zwykle obfity, 
zawierający cenną i nrocmaiconą lektnrę na caie Święta. Między innemi zdo
byliśmy olbrzymi feljeton, który będzie z dwóch względów prawdziwą rewe
lacją. A mianowicie niezmiernie żywy i barwny feljeton o „Polesiu“ — kraj
obraz i lud. Autorką jego jest

Mar ja Rodziewiczówna,
jedynie powołana do przedstawienia całej egzotyki Polesia. Feljeton ten o- 
zdobiony m. in. fotografją dworku autorki „Dewajtisa“, oraz podobizną jej na 
furce podczas gospodarzenia na własnym zagonie.

Zapowiedź tego Czytelników naszych niewątpliwie zelektryzują,

znaniu nawet od połowy czerwca 1933 
roku uległy zwyżce 10 proc. Nastawie
nie cen innych składników produkcji 
nie doznało jak dotąd żadnego odprę
żenia. W tej sytuacji olbrzymia zniż
ka cen cegły, zasadniczo dokonała się 
wybitnie na korzyść konsumenta, ale 
kosztem producenta, przyczem niejed
nokrotnie odbijało się to nietylko na 
jego zysku, ale również bardzo poważ
nie na jego stanie majątkowym.

Wysokość zadłużenia warsztatów 
pracy, oraz niesłychane zaniedbanie 
budynków i urządzeń technicznych ce
gielni, które znajdują się w ruinie, 
najlepiej ilustruje dzisiejszy stan tut. 
przemysłu cegielnianego i gospodarkę 
taryfową odnośnych czynników.

Rok ubiegły przyniósł ze sobą w 
związku ze znacznem ożywieniem bu
downictwa domków, powiększenie 
zbytu przeciętnie o 10 proc, w porów
naniu z rokiem 1932. Niemniej jed
nak stan faktyczny przedstawia się w 
ten sposób, iż było to tylko podwyż
szenie produkcji i zbytu, ale nie cen, 
które w rezultacie obniżały się w dal
szym ciągu gwałtownie w sposób za
straszający. Inna rzecz, że niepomyśl
ne to położenie, psuł jeszcze fakt, iż 
wzrost popytu na cegłę był nierówno
mierny w poszczególnych ośrodkach. 
Wyjątkowo dobrym popytem cieszyła 
się cegła w samym Poznaniu, gdzie z 
racji niedostatecznego przygotowania 
się cegielń nastąpił wnet krótkotrwa
ły brak cegły.

Sezonowe napięcie najsilniej dało 
się zaobserwować w miesiącach kwiet-

Seweryn Wrzesiński
. Poznań, A’. Marcinkowskiego 3b

Fabryka Papy Dachowej
i preparatów do konserwowania 

dachów papowych. dg i 3(is

niu, maju i czerwcu, przyczem wd lip- 
ca zaczęło ono ulegać systematyczne
mu słabnięciu, wyglądającemu nie
równie bardziej zatrważająco, aniżeli 
w analogicznym okresie sezonu budow
lanego w r. 1932.

Niemiłe to zjawisko związane jest 
prawdopodobnie z charakterem obec
nego budownictwa drobnych domków, 
które rozpoczyna się wczesną wiosną, 
podczas gdy mało stosunkowo bu
dowli rozpoczyna się jesienią. Jednym 
z dalszych powodów jest liczenie przez 
konsumentów na dalszą obniżkę cen 
materjałów budowlanych, przyczem 
coraz rzadziej dają się zaobserwować 
wypadki gromadzenia tych materja
łów pod jesień i zimę, dla podjęcia 
budowy na wiosnę.

Jeśli chodzi o horoskopy na nad
chodzący sezon budowlany, wyrazić 
należy nadzieję, iż wzmagający się 
ruch w dziedzinie budownictwa mie
szkaniowego, oraz zapowiedź dalszej 
i silniejszej na tem polu działalności 
interwencyjnej państwa — czy to 
przez powiększenie kredytu Banku 
Gospodarstwa Krajowego, czy też na 
drodze robót, które podejmie Fundusz 
Pracy i Fundusz Inwestycyjny 
wskazują na możliwości zwiększenia 
zatrudniania i produkcji w ceglar- 
stwie.

Z ESTRADY
Wieczór muzyki religijnej zorganizowa

ny przez Państwowe Konserwatorium Mu
zyczne. Aula Uniwersytecka.

Wczorajszą audycję muzyki religij
nej, urządzoną własnemi siłami przez 
Państwowe Konserwatorium Muzyczne, 
można zaliczyć do większych wydarzeń 
w życiu muzycznem Poznania. Świad
czył o tem już sam program, który obej
mował m. in. utwory u nas jeszcze nie 
wykonywane, a w Polsce wogóle rzad
ko pojawiające się na programach (np. 
„Jephta“ Carissimiego). Zaznajomienie 
słuchaczy z kompozytorami takimi, jak 
Sweelinck, Szarzyński lub Carissimi —■ 
którym poświęcona była I część progra
mu — jest tembardziej godne uznania, 
że zainteresowanie się ogółu muzyką 
16, 17 lub nawet 18-go wieku jest u nas 
jeszcze niewielkie.

Wynika to właśnie z małej stosun
kowo ilości audycyj tego rodzaju. Je
dynie przy częstem uruchamianiu apa
ratu nadawczego można liczyć na od
biorców. Program wczorajszy był bar
dzo interesujący, tak co do utworów, jak 
ich wykonania. „Jephtę“ Carissimiego 
usłyszeliśmy coprawda w formie nieco 
zmodernizowanej; wykonano to dzieło 
w opracowaniu Vittoria Gui, dość da- 
lekiem od oryginału, trzeba jednak u- 
względnić duże trudności techniczne, z 
jakiemi połączone by było uzyskanie 
wydania bardziej odpowiedniego.

Drugą część programu wypełniły 
I część symfonji organowej Guilmanta 
oraz „Stabat Mater“ Dworzaka na chór, 
kwartet solistów i orkiestrę symfonicz
ną.

Poznańskie Konserwatorium Mu
zyczne zaprezentowało nam z jak naj
lepszej strony swój aparat wykonawczy, 
złożony w całości z wychowanków u- 
czelni. Poszczególne partje (tak solistów 
jak chórów i orkiestry) wystudiowane 
były hardlzo starannie. To też zespoły, 
mimo dużych nieraz trudności technicz
nych, brzmiały nader pewnie, wycho
dziły w formie plastycznej niejednokrot
nie nawet drobniejsze szczegóły. Ze 
śpiewaków na wyróżnienie zasługują 
zwłaszcza p. Halina Raczkowska (klasa 
prof. Trąmpczyńskiej) oraz p. Feliks 
Koska (klasa prof. Zatheya). P. Racz
kowska odśpiewała partję sopranową w! 
„Concerto“ Szarzyńskiego. Głos jej od
znacza się pełnem i barwnem brzmie
niem, co w połączeniu z doskonałą dyk
cją i czystością w intonacji, daje całość 
bardzo udatną. P. Koska (który śpiewał 
partję basową w „Stabat“ Dworzaka) 
posiada wielkie warunki głosowe i jest 
już technicznie zaawansowany, co wró
ży mu jak najlepsze horoskopy. Z kla
sy organowej prof. Pawlaka (który sam 
objął akompaniament w utworach ze
społowych) wyróżnił się p. Stanisław 
Ślusarek, zwłaszcza ze strony technicz
nej. — Dyrygował prof. Władysław 
Raczkowski, artysta u nas znany, uzna
ny i niemało już zasłużony. Kto miał 
sposobność przyjrzeć się jego pracy na 
próbach, ten wie, ile zapału, energji i ta
lentu wkłada ten wyborny muzyk w 
swoją sztukę. To też pod jego batutą 
zespół uczniowski także dokłada wszel
kich starań i zapału, aby osiągnąć po
ziom artystyczny.

Dr. ZYGMUNT SITOWSKI.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
SZCZAWNICKA JÓZEFINA pomaga w

katarach- Tg g§

Kalendarz rzym.-kaŁ
Środa: Sykstusa III pap. 
Czwartek: Eustazego i 

Cyryla m. Wielk. Czw. 
Kalendarz słowiański 

Środa: Bohdara bł. 
Czwartek: Krzeslawa 

Słońca: wschód 5.22 
zachód 18.00

Długość dnia 12 godz. 38 m. 
Księżyca: wschód 15.41 

zachód 4.45
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniw Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 2 st. C. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 758 mm. Pogodnie. Wiatr pół
nocny. — W ub. dobie temperatu
ra najwyższa plus 8 st. Cels, najniż
sza plus 2 st. Cels.

Stan w°dy w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,88 mtr.

— * Dyr. P. K. P. W związku z prze
widywanym wzmożonym ruchem podróż
nych w okresie Świąt Wielkanocnych za
prowadzone będą na linji Poznań—Rawicz 
i odwrotnie dnia 1 i 2 kwietnia pociągi 
nr. 714 i 717. Poc. nr. 714 Rawicz odj. 
godz. 7,08, Poznań przyj. 9,17. Poc. nr. 717 
Poznań odj. godz. 12,35, Rawicz przy
jazd godz. 14,40.

— * Zwłoki noworodka. Na polach
w pobliżu ulicy Kolejowej znaleziono 
zwłoki noworodka płci męskiej, opakowa
ne w kartonie od obuwia. Jak ustalono, 
noworodka uduszono przed kilku dniami. 
Zwłoki przekazano do zakładu medycyny 
sądowej, (kl)

— * Zderzenie dwóch taksówek. Na
św. Marcinie, przy rogu ul. Franciszka 
Ratajczaka zderzyłły się taksówki nr. 157 
i 337. Podczas zderzenia, kierowca do
rożki nr. 337 p. Marjan Kaczmarek z Po
znania (ul. Marszałka Focha 39) odniósł 
tak ciężkie pokaleczenia na głowie, że

r— * BUDZYŃ. (Schwytanie szajki zło
dziejskiej.) Od pewnego czasu napływały 
skargi od zamiejscowych rolników dó 

miejscowego posterunku P. P. w Budzy
niu o popełnionych kradzieżach inwenta
rza żywego. Posterunek P. P. w Budzy
niu zajął się energicznie wyśledzeniem 
sprawców kradzieży, których wkrótce 
schwytał podczas kradzieży świń z chlewu 
rolnika p. Blocha w Brzekińcu. Nazwiska 
aresztowanych nie mogą być narazie u- 
jaiwnione.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Uczepio
ny przy wozie gospodarskim 6-letni 
Dziemborski z Budzynia zeskoczył w 
chwili przejazdu samochodu towarowego 
firmy Bukalsłci tak nieszczęśliwie, że do
stał się pod samochód. Dzięki szybkiemu 
zahamowaniu samochodu, Dziemborski u- 
szedil śmierci, doznał jednak silnych po
tłuczeń i zwichnięcia nogi. Właściciel 
samochodu p. Bukalskii pobiegł natych
miast po lekarza, jak również zawiadomił 
posterunek policji o wypadku. Szofer nie 
ponosi tutaj żadnej winy.

— * GĘBICE. (Pożar). W zabudowa
niach gospodarza Palucha w Myślątkowie 
wybuchł pożar, który strawił stajnię. — 
Przyczyny pożaru nie ustalono.

— (Kradzież). Nieznani złoczyńcy wła
mali się na strych domu p. Michalskiego, 
ogrodnika w Źabienku, któremu skradłi 
ponad 20 kg. słoniny.

— * KOSTRZYN, (Jarmark.) Tegorocz
ny jarmark wiosenny był gorszym niż się 
spodziewano. Spęd koni i bydał był du
ży. Przybyli też licznie pozamiejscowi 
handlarze, ale brak było klienteli.

— (Kradzieże.) Do gospodarza Benke- 
go zakradli się złodzieje, zabierając ze so
bą dwa tuczniki, ważące około 4 ctr. Łup 
znaleziono na torfowiskach w Starej Gór
ce i oddano właścicielowi. — Gosp. Poeh- 
lerowi w Wróblewie skradziono powózkę 
wyjazdową, której dotąd nie odnaleziono.

Ogólnopolska wystawa elektryczna 
w Bydgoszszy

Bydgoszcz, 27 marca. 
Bydgoskie koło Stów. Elektryków

Polskich rzuciło projekt urządzenia w 
lecie r. b. wystawy elektrycznej, która 
obejmować miała dwa działy zastoso
wania elektryczności do rolnictwa i 
do użytku domowego Myślano o urzą
dzeniu tej wystawy w gmachach i o- 
grodzie Państwowego Instytutu Nau
kowego Gospodarstwa Wiejskiego. 
Otwarcie jej nastąpić miało w połowie 
czerwca z okazji pobytu w Bydgoszczy 
Prezydenta Rzeczypospolitej na uro
czystościach 15-lecia dywizji bydgo
skiej.

Prace przygotowawcze były już w 
toku i komitet tymczasowy zaczął

przewieźć go musiano do szpitala miej
skiego. (kl-, 114 I i

— ’ Czyje to rzeczy? W pokoju 70 wy
działu śledczego policji w Poznaniu przy 
pl. Wolności 12 znajduje się szereg rzeczy 
pochodzących z kradzieży. Właściciela 
nie można było ustalić. Jest tam m. in. 
kołdra watowana, dywan owalny, futro 
męskie spód nutria z wydrowym kołnie
rzem i kryte czarnem suknem, dwa sygne
ty, dwa pierścionki z brylantami, zloty ze
garek męski marki „Łongińes“ i branso
letka złota, (kl)

— * O sprzeniewierzenie. Przed s. o. 
odpowiadał dzisiaj bankowiec Władysław 
Muszyński, b. kierownik Kredyt. Spółdz. 
Ogrodn. w Poznaniu, oskarżony o sprze
niewierzenie 6000 zł w czasie od 1930 do 
1932 r. Oskarżony do winy się nie przy
znają. Sąd przystąpił do przesłuchania 
świadków, członków zarządu spółdzielni, 
PP- radcy Pajzderskiego, dyr. Marcińca, 
Brucha i in.

Rozprawa trwa.
— * Aresztowania. W areszcie poli

cyjnym osadzono 22-letniego Jana Owcza- 
ka z Ostrowa (ul. Starokaliska 5). Przy
trzymany ofiarował sprzedaż maszyny do 
pisania, którą, jak się okazało, skradzio
no w biurach Żw. Inwalidów Wojennych 
w Ostrowie, Celem wyjaśnienia sprawy, 
Owczaka przekazano do dyspozycji wy
działu śledczego w Ostrowie. — Na go
rącym uczynku kradzieży w mieszkaniu 
p. Marji Moselewskiej w Poznaniu przy 
ul. Bzowej 7 przytrzymano Leona Siwka, 
bez stałego mieszkania. — Również osa
dzono w areszcie policyjnym Franciszkę 
Szczurek bez stałego mieszkanie jako po
dejrzaną o kradzież pieniędzy i bielizny 
damskiej u p. Marji Bucik (Wały Ja
na III), (kl)

— * ODOLANÓW. (Nowe władze Przy
jaciół Harcerstwa.) W skład zarządu Ko
ła Przyjaciół Harcerstwa wchodzą pp.: L 
Kolany, kier. tut. szkoły — przewód n„ 
hurm. J. Kłak — zast., J. Migaj — skarb., 
J Pasek — sekr., St. Małuszek — zast. 
sekr., Kom. rew. tworzą pp. W. Krawiec, 
J. Dziubka i Fr. Szubert. Delegatem na 
zjazd wybrano p. Mielcarskiego.

— (Z Tow. Czytelni Ludowej.) Biblio
teka Tow. Czytelni Ludowych w Odola
nowie liczy 1019 książek. Korzystało z 
niej 80 czytelników, przyczem wypoży
czono ogółem 2 076 książek. W skład za
rządu Koła wchodzą pp.: K. Namysł — 
prezes, J. Pasek — wicepr., St. Olszanow- 
ski — skarb., A. Gasidtówna — sekr., M. 
Dziubkówna, M. Dąbrowska i Z. Rachwal- 
ska —- biblj.

— (Z sali sądowej.) Na rozprawach 
karnych skazano Laudowiczową Katarzy
nę i jej synów Józefa, Kazimierza i Stani
sława, wszystkich z Sulmierzyc, oskarżo
nych o wszczęcie awantury u p. Stróżyka 
w Sulmierzycach, na karę po 50 zł wzgł. 
po 10 dni aresztu, ponadto Katarzynę i 
Kazimierza Laudowiczów za obelżywe wy
zwiska na 100 zł grzywny oraz koszty są
dowe. — Za pobicie robotnika Edwarda 
Maląga z Dębnicy skazał sąd Motyla Pio
tra z Huty na 6 mieś, więzienia z zaw. 
kary na 2 lata. — Za nielegalne przekro
czenie granicy ukarano Wilhelma i Ry
szarda Mądrych 14-dniowym aresztem z 
zawieszeniem na 2 lata, — Za symulację 
kradzieży skazano Orzeszyńską Annę z 
Sulmierzyc na 14 dni aresztu z zaw. na 2 
lata, a Edw. Skolnickiego z Kępna za 
kradzież roweru na 6 mieś, więzienia z za
liczeniem aresztu śledczego od marca. 
Oskarżonemu Sokolnickiemu zawieszono 
karę na 3 lata.

— (Kradzieże.) Pewnemu gospodarzowi, 
w Surminie skradziono 2 krowy. Właści
ciel, usłyszawszy hałas, zaalarmował są
siadów, którzy złodziei spłoszyli. Krowy 
zostały zwrócone poszkodowanemu, a

przeprowadzać korespondencję e sze
regiem elektrowni i firm wytworów e- 
lektrotechnicznych. Zapowiadało się, 
że wystawa obesłana będzie obficie i 
zaprezentuje godnie krajowy przemysł 
elektryczny.

Obecnie dowiadujemy się, że reali
zacja projektu napotyka na pewne 
trudności. Przedewszystkiem w związ
ku z uzyskaniem terenu na wystawę. 
Przypuszczamy jednak, że trudności te 
przy pewnej energji ze strony projek
todawców i dobrej woli ze strony czyn
ników, zarządzających Instytutem Rol
niczym, da się ominąć i godny pełne
go uznania projekt doprowadzony jed
nak zostanie do skutku.

sprawców policja schwytała. W Babach 
do jednego z gospodarzy zakradli się zło
dzieje i zabrali 2 świnie. Policja jest na 
tropie złodziei.

— (Dalsze szczegóły w sprawie napa
du.) Ofiara napadu, p. Stan. Marciniak, 
przewieziony w stanie ciężkim do szpitala 
pow, w Ostrowie, marł po dokonanej ope
racji. Policja iest już na tropie złoczyń
ców. Jest nadzieja, że w najbliższych go
dzinach zostaną oni schwytani.

— * PLESZEW, (Zawody ping-pongo- 
we). Rewanżowe zawody ping - pongowe 
między Tow. Sport. 33 a Wojskowym Klu
bem Sport. 70 p. p. w Pleszewie zakończy
ły się wynikiem 4:6 na korzyść Tow. Sport, 
33. Walczyło 5 par. Poszczególne walki 
dały następujące wyniki: Rawet Józef (W 
K. S.) i Mądrzak Zbigniew (T. S. 33) z wy
nikiem 1:1, Godlieb (W. K. S.) i Nowo
dworski (T S. 33) 1:1, Mikołajczyk F (W. 
K. S.) i Rejek Cz. (T. S 33) 0:2 Berger 1 
(W. K. S.) i Fiebig (T. S. 33) 2:0, Zalesiń- 
ski St. (W. K. S.) i Spychałowicz Miecz. 
(T. S. 33) 0:1. Sędziowali pp. Grzębowski 
Edward i Cogiel Zenon.

— * PODRZEWIE. (Z Tow. Powst. i 
Wojaków.) Tow. Powst. i Wojaków od
było swe walne zebranie, które zagaił 
prezes p. Stefan Mikołajczak. Obradom 
przewodniczył kap. ks. prób. Biały. Po 
sprawozdaniach i udzieleniu zarządowi 
absolutorjum, wybrano nowe władze, w 
skład których weszli pp.: Stefan Mikołaj
czak — prezes, Józef Szmyt — wicepr., 
Jari Nowak — sekr., Ludwik Turkot — 
skarb., Henryk Łączkowski — komend. 
Komisję rew. tworzą pp. Nowak i Drobnik.

— * ŚREM. (Ze Stronnictwa Narodowe
go). W niedzielę Koło Stron Narodowego 
z Wydziałem Młodych urządziło pierwsze 
wspólne zebranie plenarne, któremu prze
wodniczył prezes Stronnictwa p. Wł. A- 
damski. Zebranie zgromadziło około 200 
uczestników. Po zagajeniu i raporcie Mło
dych p. prezes Adamski w dłuższem prze
mówieniu informował obecnych o położe
niu politycznem i gospodarczem oraz o na
wiązaniu ścisłej współpracy Młodych z Ko
łem Stron. Nar. Obszerny referat o armji 
błękitnej gen. Hailera wygłosił kier, pow 
Młodych p. Ludwik Nawrocki. Referatu 
wysłuchano w skupieniu, darząc mówcę 
rzęsistemi oklaskami. Zebranie zakoń
czono odśpiewaniem Hymnu Młodych i o- 
krzykami na cześć gen. Józefa Hallera, 
Romana Dmowskiego i Obozu Narodowe
go.

— (Zatarg z bezrobotnymi). W ub. ty
godniu doszło do zatargu władz admini
stracyjnych z bezrobotnymi. Tłem spra
wy było niestawienie się bezrobotnych do 
robót publicznych miejskich, przy których 
mieli odrobić pobieraną w ciągu zimy 
żywność. W związku z tem wstrzymano 
wydawanie porcyj żywnościowych. Spo
dziewają: się z tej racji zaburzeń, skon- 
sygnowauo większy oddział policji, który 
patrolował po mieście i rozpraszał groma
dzących się bezrobotnych. Do ostrzejszych 
starć nie doszło. Nie osiągnąwszy w per
traktacjach z burmistrzem żadnych rezul
tatów. zwrócili się następnie do starosty 
powiatowego, co miało taki skutek, że w 
godzinach popołudniowych wydano im 
porcje żywnościowe.

— * SKOKI. (Z rady miejskiej.)/ Pod 
przewodnictwem p. hurm. Smektały odby
ło się zebranie rady miejskiej, na którem 
rozpatrywano wniosek dyrekcji poczt o 
obniżenie czynszu dzierżawy za budynek 
gdzie mieści się miejscowy urząd ;poczto
wy. Rada miejska ze względu na to, że 
utrzymanie budynku pocztowego kosztuje 
rocznie przeszło 600 zł, zgodziła sfię obni
żyć dzierżawę roczną o 10 proc. W dal-/ 
szym ciągu uchwalono wejść w pertrakta
cje ze skarbem państwa o urządzenie cel 
więziennych w budynku. gdzie mieści się 
posterunek P. P;

— (Zebranie Komitetu dla spraw bez
robocia.) Pod przewodnictwem burm. p. 
Smektały odbyło się zebranie Komitetu 
dia spraw bezrobocia. Na wstępie prze
wodniczący podał do wiadomości człon
kom, że dzięki staraniom ks. prób. Zamy- 
slowskiego miejscowy komitet uzyskał 
200 zł zapomogi z pow. komitetu funduszu 
pracy. Akcję uzyskania funduszu wydat-

Nagły zgon 
dyrektora D. K. P.

Do Poznania nadeszła wiadomość 
o nagłym zgonie nowomianowanego 
dyrektora Poznańskiej Dyrekcji Kolei 
p. Nowosielskiego, który* zmarł nagle 
w Warszawie na skręt kiszek.

Śp. Nowosielski byl zastępcą dyrek
tora personalnego w min. komunikacji 
i został mianowany dyrektorem Po
znańskiej Dyrekcji Kolei na miejsce 
inż. Rucińskiego. Po objęciu urzędowa
nia w ub. sobotę udał się śp. Nowosiel
ski do Warszawy, skąd już nie wró
cił.

Nagła śmierć pokryła żałobą rze
sze urzędnicze, Dyrekcji Kolei, na któ
rej gmachu powiewają w dniu dzisiej
szym sztandary żałobne.

Wyrok uniewinniający
Przed wydziałem karnym sądu a- 

pelacyjnego toczyła się ostatnio roz
prawa odwoławcza przeciw p. Witali
sowi Maikowi, właścicielowi składu 
fortepianów przy św. Marcinie z oskar
żenia p. Rękodziewiczówny o zdefrau- 
dowanie weksli na sumę 2.250 zł.

Po przeprowadzeniu rozprawy, sąd 
zniósł wyrok I instancji, o którym 
swego czasu donosiliśmy i uwolnił p. 
Maika całkowicie od winy i kary.

Napad w biały dzieli
Inowrocław, 27 marca.

Rozwydrzeni opryszkowie dokony- 
wują już obecnie napadów w biały 
dzień.

Ostatnio trzech z nich napadło mło
dego chłopca Hermanowskiego z Kru
szwicy, zadało mu tępem narzędziem 
kilka ciosów, poczem nieprzytomnemu 
zabrało kilka groszy.

Zarządzony natychmiast pościg spo
wodował ujęcie napastników, którymi 
okazali się Tadeusz i Stan. Janowscy 
oraz Wincenty Kasprzak z Różniat pod 
Kruszwicą.

Włóczęga podpalał zagrody
Inowrocław, 27 marca. 

Od dłuższego już czasu włóczył się 
w okolicy Inowrocławia żebrak zawo
dowy Przekwas Roman. Gdy bawił w 
zagrodzie rolnika Szafarczyka w Dal- 
kowie, pow. Inowrocław, i otrzymał 
odpowiedź, że jałmużny nie otrzyma, 
obrzucił Szafarczyka przekleństwem I 
groził podpaleniem zabudowań. Wkrót
ce spełnił swą groźbę i zabudowania 
podpalił. Zaalarmowani sąsiedzi ujęli 
sprawcę zbrodniczego czynu, któremu 
sąd wymierzył karę 2 mieś, więzienia.

nie poparł magistrat. Za uzyskane fun
dusze komitet urządzi święcone dla bez
robotnych. Po załatwieniu spraw zebra
nie zamknięto.

— * SZAMOTUŁY. (Z sądu.) Sąd okrę
gowy rozpatrywał ostatnio na sesji wy
jazdowej sprawę przeciw praktykantowi 
leśnemu Witoldowi Szulcowi, który w 
październiku ub. r. strzelił z fuzji na od
ległość 10 metrów do kolegi swego Bab- 
czyńskiego, raniąc go w lewą nogę. Po 
przemówieniu obrońcy sąd uniewinnił o- 
skarżonego dla braku przesłanek praw
nych art. 242 k. k. — Kierown. szkoły w 
Dusznikach p. Duszyński uderzył ^let
niego ucznia Chodorowskiego przez głowę 
za to, że nie chciał w czasie pochwalenia 
Pana Boga zdjąć czapki z głowy. W o- 
bronie swego syna udał się ojciec, Jan 
Chodorowski, do kancelarii szkolnej i 
począł wymyślać kierownikowi, uderza- 
jąc go przytem w twarz. Sąd skazał Cho
dorowskiego na, 8 mieś, więzienia z zaw. 
kary na lat 5. 4- Roman Fąferek ze Stró
żek znieważył w czasie aresztowania poli
cję, a w areszcie pogryzd jednego z poste
runkowych w palec. Sąd wymierzył mu 
łączną karę 3 mieś, aresztu. Za nawoły
wanie w czasie jarmarku we Wronkach 
do czyn.nej napaści na pełniącego służbę 
posterunkowego, skazał sąd Kmieciaka 
na 4 mieś, aresztu, Forblicha na 2 mieś, 
aresztu.

— * WRZEŚNIA. (Walne zebranie Li
gi Morskiej i Kolonjalne.j.) Walne zebra
nie Ligi Morskiej i Kolonialnej zagaił 
prezes p. Stan. hr. Mycielski. który przed
stawił działalność organizacji Ligi w ub. 
róku. Program pracy na rok 1934 przed
łożył p. apt. Konieczny, co zebrani jedno
głośnie przyjęli. Wybrano nowy zarząd z 
hr. Mycielskim na czele.

— (Wypadek naczelnika sądu.) Ba
wiący na urlopie w Zakopanem naczelnik 
tut. sądu p. Stachowski został zasypany 
podczas wycieczki w góry przez lawinę i 
po odnalezieniu umieszczony w szpitalu.
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Wypadek kolejowy
Inowrocław. 27 marca. 

Na stacji kolejowej w Inowrocła
wiu parowóz przetokowy najechał w 
pewnym momencie na wagony stojące 
na torach naprawczych i pchnął je tak 
silnie, że przebiły ścianę szopy na
prawczej. Znajdujący się tam elektro
monter Rogatka uległ poważnemu po
tłuczeniu i doznał ogólnego wstrząsu. 
Rogatkę odstawiono do szpitala pow. 
w Inowrocławiu.

Możliwość redukcji 
8 tys. robotników!

Katowice, 26 marca.
Związek Pracodawców w Katowi

cach z chwilą wypowiedzenia taryfy 
zarobkowej na Śląsku będzie domagał 
się obniżki płac w wysokości od 15 do 
25 proc. Na wypadek gdyby komisja 
arbitrażowa nie zgodziła się na to żą
danie, Związek Pracodawców zapo
wiada redukcję 8 tys. górników.

Skazanie komunistów
Konin, 27 marca.

Sąd okręgowy w Kaliszu na sesji 
wyjazdowej w Koniiiie rozpatrywał o- 
statnio oskarżenie przeciwko Stefano
wi Padińskiemu, Esterze Napalównie i 
Salomonowi Kleczkowskiemu. Żydom 
z Kaljsza óraz przeciw Adamowi Fili
piakowi-, Ędw. Jarowskiemu. Wł. Ko- 
ziarowskiepiu i Stan. Wojciechowskie
mu z Brzęźna pod Koninom. oskarżtK {
nym o uprawianie na terenie woj. kieJ*1 Grudziądz. 27 marca,
leckiego wywrotowej działalności k®tL “ Kilku bezrobotnych wywołało w 
mu2na szłiódę państwa. „ minioną sobotę w stanie podpitym a- 

Paiinskiego skaził'.sąd po przepr* vanturę, podczas której jeden z nich 
wadzeniu postępowania dowodoweu . iej. Chabowski Stanislav/, lat 33, o- 
na 3 lata więzienia, Napalownę na rf . . ’zymał cios w głowę.
więzienia, Kleczkowskiego na 2 Awanturników przytrzymano i po
Filipiaka na 2 i Jarowskiego na rr. pisaniu w komisarjacie protokółu o- 
więzienim Resztę oskarżonych dla b^n *\£(jZ0I1<> w areszcie policyjnym aż do 
ku dowodow uwolnił sąd od winy a
kary.

Strajk robotników 
w Częstochowie
Częstochowa. 27 marca.

We fabryce odlewów emaljowydh 
„Metalurgja“ w Częstochowie wybuclił 
wczoraj strajk robotników, wynikły 
na tle zatargu, spowodowanego wymó
wieniem pracy 30 robotników.

Wobec fatalnego stanu majątkowe
go fabryki, dyrekcja zmuszona była 
wymówić robotnikom pracę na prze
ciąg 14 dni, podkreślając, iż po tfcj 
przerwie uruchomi się fabrykę jedy
nie na trzy dni w tygodniu, przyczicfm 
równocześnie nastąpi redukcja 30» z 
pośród 400 zatrudnionych robotnikńiw.

Ogół robotniczy po odbytej konfe
rencji postanowili zastrajkować i1 e- 
wentualnie okupować teren fabryki 
na znak protestu przeciw redukcji.

Zgon weterana z 1863 r.
Inowrocław, 27 malca. 

W ub. niedzielę odprowadzono na 
wieczny spoczynek zwłoki ostatniego 
terenie Inowrocławia weterana z f$63 
roku ś. p. por. Antoniego GrzymaJy-
Łagiewskiego. Zmarły liczył 90 lat„

Dla oddania ostatniej przysługi «wo
jownikowi o wolność przybyły litjźne 
rzesze obywatelstwa, organizację» i 
wojsko, które oddało mu ostatnie lio- 
nory.

Wyłowione zwłoki topielta
Sieraków. 27 mat pa.

W listopadzie zeszłego roku zą:gi- 
nął gospodarz Józef Buśko z Góry rysi, 
pod Sierakowem, o czem już donooś ili- 
śmy.

Ostatnio rybak Kłosowski z Siera
kowa, wyłowił siecią zwłóki JózSefa 
Buśko, którego posądzano o zamąuih 
sambójczy przez utopienie się. Zwlcflti 
leżącę przeszło 4 miesiące w wodz.je, 
znaleziono ok. Marjanowa za Sieraffi.0- 
wem.

Epilog napaści
na zakonników

Inowrocław, 27 marca. 
26 lutego b. r. dokonano napadu!: na 

braci zakonnych z Markowie na szi&sfie 
w Kruszy Duchownej, pow. Mogiłrió. i 
pod groźbą użycia broni skradziortet im 
■węgiel, przyczem jednego z braci do
tkliwie pobito. Obecnie policja schwy
tała opryszków i osadziła ich w ¡Wię
zieniu. Sprawcami napadu okazali, się 
mieszkańcy Inowrocławia 2'1-letni jJó- 
zef Dziedzic, zam. przy ul. OrłowśŁjiej 
nr. 27 i 25-letni Stefan Jakubowski,
ul. Św. Ducha 60.

700-lecie miasta Radzynia

Jak już donosiliśmy Radzyń Po
morski obchodzi w roku bież. 700-le
cie istnienia.

Uroczysty obchód jubileuszowy od
będzie się w niedziele 3 czerwca pod-

Śmierć w celi więziennej

Wielkie nadużycia w mleczarni radżyfiskiej
Grudziądz, 27 marca.

W październiku ub. r. aresztowano 
kierownika mleczarni spółdzielczej w 
Radzynie, Artura Nassa. Mleczarnia ra- 
dzyńska, jedna z największych na Po
morzu, zbierająca rocznie około 600 tys. 
zł, do roku 1930 była własnością nie
mieckiego Związku Spółdzielczego. W 
tym właśnie roku Polacy uzyskali w za
rządzie mleczarni większość i wpłynęli 
na zgłoszenie jej do Polskiego Spółdz. 
Związku Mleczarskiego. Krótko potem, 
w r. 1933, ujawniono pewne nadużycia 
i nieporządki w prowadzeniu ksiąg han
dlowych, w wyniku czego aresztowano 
Nassa, pobierającego miesięcznie około 
1.300 zł.

W ostatnich dniach toczyła się przed 
sądem okręgowym w Grudziądzu roz
prawa w wyżej omówionej sprawie. Akt 
oskarżenia, obejmujący 25 stron pisma 
maszynowego, zarzuca Nassowi, iż od 
roku 1931 do 33 przywłaszczył sobie na 
szkodę mleczarni kilkanaście tys kg. ma
sła, wart, ponad 27 tys. zł, oraz gotówki 
w sumie ok. 3 tys. zł. Osk. miał towar, 
nabyty w drodze kradzieży, sprzedawać 
w firmie Templin w Gdańsku, gdzie też 
posiadał ukryte konto osobiste. Oskar
żony do winy absolutnie się nie przy
zna je.

Podczas rozprawy sądowej przesłu-

Ponowne aresztowanie 
nadzorcy masy upadłościowe!

Bydgoszcz, 27 marca. 
Głośnem echem odbił się swego

czasu w Bydgoszczy fakt aresztowania 
nadzorcy masy upadłościowej Browa
ru Wielkopolskiego Kazimierza Kacz
marka. Po kilku tygodniach przetrzy
mania w areszcie śledczym sąd uwol
nił Kaczmarka za kaucją 20.000 zł.

Obecnie nastąpiło jego ponowne a-

Echa krwawej zbrodni
łyd zabił ty da — Ustalenie nazwiska ofiary

Radomsko, 27 marca.
W związku z podaną notatką w 

niedzielnym numerze o krwawej zbrod
ni, której ofiarą padł z ręki współwy
znawcy pewien Żyd na ul. Przedbor
skiej w Radomsku, podajemy szczegóły 
zabójstw«.

Krytycznego dnia ul. Przedborską 
postępował Żyd Fula. Grosherg, do któ- 

jrego w pewnym momencie dostąpił

czas misji, na którą przybędzie ks. bi
skup Okoniewski z Pelplina. Pro
gram uroczystościowy przewiduje m. 
in. odtworzenie na dziedzińcu zam
czyska pokrzy żacki ego utworu scenicz
nego, opartego na dziejach miasta. Ce
lem upamiętnienia rocznicy miejsco
wy urząd pocztowy sprawił specjalną 
pieczątkę z napisem na obwodzie 700- 
lecie miasta Radzynia Potoorskiego.

wytrzeźwienia. Gdy nazajutrz miano 
ich zwolnić ż aresztu, znaleziono Cha- 
bowskiego bez życia.

Przywołany natychmiast lekarz 
stwierdził śmierć wskutek zadanych 
ran na głowie. Zwłoki Chabowskiego 
przewieziono do kostnicy szpitala 
miejskiego.

chano kilkunastu świadków, rekrutują
cych się głównie z pośród członków za
rządu i rady nadzorczej mleczarni ra- 
dzyńskiej. Zeznawało również trzech 
biegłych.

Po zamknięciu postępowania dowo
dowego prokurator podtrzymał w zu
pełności akt oskarżenia i wniósł o uka
ranie oskarżonego po myśli obowiązu
jących ustaw. Wyrok ogłoszony będzie 
w dniu 29 bm. Oskarżonego broni adw. 
Marszalik, który wygłosił świetne plai
doyer. Nadmienić wypada, iż oskarżo
ny, który kieruje mleczarnią radzyńską, 
od roku 1917, posiada wprost nieogra
niczone zaufanie członków zarządu i ra
dy nadzorczej.
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resztowanie; co wiązą z faktem wy
krycia dalszych nadużyć w formie fik
cyjnych wypłat na rzecz wierzycieli 
Browaru. Pieniądze, notowane w księ
gach, jako wypłacone wierzycielom, 
miał nadzorca odprowadzić na wła
sne konto. Ze względu na toczące się 
śledztwo bliższe szczegóły afery nie 
mogą być znane.

jakiś osobnik w stanie nietrzeźwym, 
który wszczął z Grosbergiem kłótnię.

Kłótnia rychło przerodziła się w 
bójkę, podczas której przeciwnik ude
rzył jakiemś stolarskiem narzędziem 
Grosberga tak silnie w okolicę skroni, 
że spowodował natychmiastową 
śmierć. Nazwisko mordercy już ujaw
niono, jednak ze względu na toez-ce 
się śledztwo, nie możemy go podać.

Tajemnicza śmierć 
umysłowo chorego

Częstochowa, 26 marca.
Przed kilku tygodniami wyszedł z 

domu niejaki Icek Nysenbaum, zam. 
przy Al. Władysławskiej w Tomaszo
wie, i przepadl bez wieści. Icek Ny
senbaum był chorym umysłowo.

W tych dniach tamtejsze władza 
policyjne zostały powiadomione przez 
policję -lubelską, że na strychu jedne
go z domów w Lublinie znaleziono 
zimne już zwłoki jakiegoś mężczyzny 
— Żyda — lat około 35. Żadnych do
kumentów przy zmarłym nie znalezio
no, stwierdzono jedynie że „nazywa 
się“ Icek i najprawdopodobniej pocho
dzi z Tomaszowa. Władze policyjne 
w Lublinie przysłały jego fotografię, z 
której rodzina Nysenbauma rozpoznam 
ła „głupiego Icia“.

Prowadzone dochodzenie niewątpli
wie ustali przyczynę śmierci umysło
wo chorego.

Sensacyjne aresztowanie
Piotrków, 26 marca.

Decyzją sądu okręgowego w Często
chowie został aresztowany w końcu 
ub. tygodnia kupiec Żyd Jakób Gold
man, właściciel składu surowców 
szczotkarskich i domu przy ul. Fa
brycznej 22.

Aresztowanie nastąpiło w związku 
ze zgłoszeniem przez Goldmana upa
dłości, naskutek wystąpienia jednej z 
zagranicznych firm, która ma do Gold
mana pretensję w wysokości 75 tys. zł. 
Skład materjałów i wszelkiej rucho
mości Goldmana zostały opieczętowa
ne, sam zaś Żyd w tej chwili znajduj© 
się za kratkami.

Zagrody płoną
Częstochowa. 27 marca.

W ub. niedzielę w godzinach wie
czornych spaliła się we wsi Wapien
niki gm. Lipie, zagroda Stanisławy 
Chabosz. Straty wynoszą około 3 tys. 
złotych.

Tegoż dnia we wsi Stanisławów gm. 
Lipie spaliła się zagroda Wł. Respond
ka. Przyczyną obydwu pożarów było 
zapalenie się sadzy w kominie.

Tragiczny wypadek 
w kopalni soli
Inowrocław, 27 marca.

Podczas montowania rur w szybie 
wentylacyjnym kopalni soli „Solno“ 
pod Inowrocławiem uległ nieszczęśli
wemu wypadkowi 47-letni robotnik 
Nikodem Szybora. który przez nie
ostrożność spowodował zawalenie się 
wielkiej bryły soli na głowę.

Szyborę, który doznał poważnych 
okaleczeń, opatrzył przywołany na 
miejsce lekarz.

Świętokradztwo
Borek. 27 marca.

W’ nocy z niedzieli na poniedziałek 
dokonano w naszem mieście drugiego 
już wypadku włamania do kościoła 
klasztornego. Łupem złodziei padł zło
ty zegarek, umieszczony obok ołtarza 
jako votum. Policja wszczęła energicz
ne dochodzenia.

Aresztowanie 
żydowskiego oszusta

Częstochowa, 27 marca-,
W tut. sferach zamożniejszych kup

ców żydowskich wielkie wrażenie wy
wołało aresztowanie właściciela skła
du surowców szczotkarskich oraz ka
mienia przy ul. Fabrycznej 22, Żyda 
niej. Jakóba Goldmana, który ogłosił 
upadłość, spowodowaną ogromnemi 
długami.

Goldman na mocy decyzji sądu o- 
kręgowego został aresztowany i osa
dzony w więzieniu na Zawodziu, pod
czas gdy jego majątek został opieczę
towany przez komornika.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; Czar

neccy, Miłosław, z podziękowaniem za o- 
trzymane łaski z prośbą o dalszą opiekę, 
5 zł; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 163,50 zł.

Na biednych na Komandorii: Ks. Ja
nicki 5 zł; — Wanda i Krysia Werwickie 
4 zł; — razem z poprzednio pokwitową- 
nemi 178 zł
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DZIAŁ GOSPODARCZY
X chwili

Jak unormować sprzedaż 
na raty?

Ministerstwo przemysłu i handlu 
pracuje obecnie nad ustawowem ure
gulowaniem handlu na raty, który w b. 
Królestwie (w przeciwieństwie do b. 
dzielnicy pruskiej) dotychczas nie jest 
należycie unormowany. Ponieważ 
sprzedaż na raty jest zjawiskiem nie
zmiernie rozpowszechnionem w na
szych warunkach, warto zastanowić 
się nad tern, jak powinna wyglądać 
przyszła polska ustawa ratalna.

Osobiście uważamy, że jako wzór 
należałoby obrać ustawę niemiecką, z 
dnia 16 maja 1894 r., która w ciągu 40 
lat obowiązywania na naszym tereme 
okazała się dobrą i wygodną w prak
tyce.

Nie od rzeczy będzie zapoznanie się 
z tą ustawą względnie przypomnienie 
sobie jej postanowień:

Ustawa ratalna zawiera przede
wszystkiem przepisy, regulujące roz
wiązanie umowy z winy nabywające
go.

Paragraf pierwszy ustala zasadę, 
według której dopuszczalny jest zwrot 
obopólnych świadczeń na wypadek 
niespełnienia przez nabywającego zo
bowiązań, wynikających z kontraktu: 
w danym razie kupujący otrzymuje 
sumę wpłaconą przezeń w poczet ceny 
kupna, zaś sprzedający otrzymuje 
przedmiot, a pozatem odszkodowanie 
za zużycie przedmiotu.

Paragraf drugi reguluje pretensje 
wierzyciela do dłużnika z racji po
mniejszenia wartości przedmiotu, 
sprzedanego na raty, lecz niezapłaco
nego przez kupującego. W razie odstą
pienia kupującego od kontraktu, jest 
tenże zobowiązany do zwrotu wkładów 
poczynionych przez sprzedawcę z racji 
zawarcia umowy, oraz do odszkodowa
nia sprzedawcy za uszkodzenie przed
miotu, o ile ono nastąpiło z winy ku
pującego. Pozatem kupujcy winien 
wynagrodzić sprzedawcę za używanie 
rzeczy, przyczem sąd bierze pod uwa
gę pomniejszenie wartości przedmiotu, 
o ile ono nastąpiło.

Co się tyczy umów, stanowiących, 
że cała reszta ceny kupna jest natych
miast płatna w razie nieuiszczenia ra
ty w terminie, to ustawa — celem o- 
chrony kupującego przed wyzyskiem 
— postawia, żo umowy tego rodzaju 
yzażne będą tylko wtenczas, gdy będą 
stanowić, że płatność całej reszty na
stąpi dopiero po częściowem lub całko- 
witem niezapłaceniu dwóch rat i su
ma tygh rat wyniesie ni© mniej, jak 
dziesiątą część ceny kupna.

Oto, jak wygląda niemiecka ustawa 
ratalna, która u nas obowiązuje do
tychczas. Jak już rzekliśmy, mamy 
wrażenie, że odpowiada ona całkowi
cie potrzebom życia praktycznego. Ża
lów na ustawę ratalną nigdy nie sły
szeliśmy. Przeciwnie, jej dodatnią 
wartość potwierdza fakt, iż stołeczna 
izba przemysłowo - handlowa, jak wy
nika z doniesień prasy warszawskiej, 
opracowała projekt ustawy ratalnej, 
nie różniący się zasadniczo od ustawy, 
obowiązującej u nas.

Ponieważ poruszona tutaj sprawa 
Interesuje szerokie koła kupiectwa, 
dobrze by było, gdyby osoby, mające 
życzenia odnośnie zmiany wzgl. uzu
pełnienia ustawy ratalnej, zechciały 
nam uwagi swe zakomunikować.

Nasiona. Sprawozdanie handlowe z dn. 
26 marca 1934 r. Specjalnego składu na- 
sian Telesfora Otmianowskiego w Pozna
niu. Notowania informacyjne za 100 kg. w 
zł za jakości przeciętne dominialne, nowe
go sprzętu, loco stacja załadowania.

Koniczyna czerwona 180 — 235; koni
czyna biała 60 — 100; koniczyna szwedzka 
90 — 120; koniczyna żółta chmielowa od- 
łuszczona 90 — 110; koniczyna żółta
chmielowa w łuskach 30 — 35; inkarnatka 
100 — 115; przelot pospolity 90 — 110; raj
gras angielski krajowy 44 — 50; tymoteusz 
25 —- 30; seradela 13 — 14; wyka latowa 
13.50 — 14.50; peluszka 14.50 — 15.50; groch 
Wiktorią 24 — 29; groch zielony Folger 20 
do 21; groch polny mały 17 — 19; gorczyca 
33 — 35; rzepik latowy 50 — 55; rzepak zi
mowy 4650 — 47.50; tatarka 22 — 24: sie
mię lniane 51 — 54; mak niebieski 42 do 
18; mak biały 50 — 60; łubin niebieski 7.50 
do 8,25; łubin żółty 9.75 — 10.75.

Druga dekada marca znacznie posunęła 
naprzód wykup potrzebnych nasion; koni
czyna czerwona utrzymuje swoją cenę, 
większe zainteresowanie znalazły koni
czyny biała — bardzo tania, — oraz 
szwedzka, bastard i przelot. W rajgrasie 
oraz triach szlachetnych było ożywienie.

Apel Rady Interesentów
Targów Poznańskich

Mimo że Targi Poznańskie istnieją 
od lat 13-u, niczespolone czynniki go
spodarcze Rzeczypospolitej nie uczy
niły z ińch dotychczas takiego instru
mentu handlowego, jakim dzięki zor
ganizowanej pracy związków gospo
darczych w niektórych krajach stały 
się wielkie targi zagraniczne. Wsku
tek tego łiczne korzyści, jakie gospo
darce krajowej powinna udostępnić 
wielka instytucja targowa, pozostały 
dotychczas jeszcze niewykorzystane.

Pragnąc zracjonalizować te nie
skoordynowane wysiłki i zaprząc je do 
pracy dla spotęgowania obrotów go
spodarczych, zawiązała się samorzut
nie Rada Interesentów Targów Po
znańskich jako emanacja samorządu 
gospodarczego tj. Związku Izb Prze
mysłowo - Handlowych, Rolniczych i 
Rzemieślniczych, 19 Izb Polsko - Za
granicznych oraz 59 centralnych orga- 
nizacyj gospodarczych całej Polski z 
Centralnym Związkiem Przemyślu 
Polskiego i Naczelną Radą Zrzeszeń 
Kupiectwa Polskiego oraz Związkiem 
Kupców na czele.

Rada Interesentów Targów Po
znańskich jest reprezentacją użytków- 
ców targowych. Kieruje się przeto w 
swej działalności jedynie i wyłącznie 
względem na dobro wytwórczości i 
handlu polskiego, natomiast nie re
prezentuje interesów instytucji targo
wej.

By zracjonalizować Targi Poznań
skie, w myśl dezyderatów przemysłu i 
kupiectwa, wzywamy wytwórców kra
jowych, aby wzięli jaknajliczniejszy 
udział w tegorocznych Międzynarodo
wych Targach Poznańskich (od 29

RYNKI PIENIĘŻNE
Pieniądz i papiery wartościowe

I TOWAROWE
Ziemiopłody

Na światowych giełdach papierów war
tościowych panował w tygodniu ubiegłym 
naogół nastrój spokojny przy tendencji 
mocniejszej.

Giełda nowojorska miała początkowo 
usposobienie słabe, co tłumaczy się gro
żącym strejkiem w przemyśle automobi
lowym. W środku tygodnia jednak na
stąpiła ogólna zwyżka notowań, wywoła
na przedewszystkiem wiadomością o za
mierzonej interwencji Roosevełta w gro
żącym koflikcie między pracodawcami i 
robotnikami, następnie dużemi zmianami 
w projekcie ustawy o kontroli nad gieł
dami, zmianami, które sfery giełdowe 
przyjęły z dużem zadowoleniem, wreszcie 
udzieleniem specjalnych pełnomocnictw 
Federal fłcscrve Board w sprawie regulo
wania stopy procentowej na rynku pie
niężnym. Pożyczki polskie miały tendencję 
niejednolitą. W dniu 23 bm. notowano (w 
nawiasach cyfry z 17 bm.): 8% Poż. Bilio
na 81.37% (81.62%), 7% Poż. Stabilizacyj
na 99.00 (98.12%), 6% Poż. Dolarowa 71.00 
(69.75), 7% Poż. m. Warszawy 03.00 (64.75), 
7% Poż. Śląska 62.00 (63.12%).

Obroty na giełdzie londyńskiej zwięk
szyły 9ię dzięki złoceniom ze strony pu
bliczności. Na giełdzie paryskiej zaznaczy
ła się poprawa tendencji, spowodowana 
w pierwszym rzędzie intensywną akcją w 
kierunku zrównoważenia budżetu pań
stwowego i korzystną oceną ostatnich po
sunięć rządu w dziedzinie polityki zagra
nicznej. Giełda berlińska wykazywała na
strój mocny. Początkowo przyczynił się 
do tego spadek marki niemieckiej na gieł
dach zagranicznych, stanowiący dobry mo
ment spekulacyjny, później zaś mowa 
Hitlera. Mowa kanclerza spowodowała naj
pierw haussę na akcje przemysłów zwią
zanych z budownictwem i robotami pu
blicznemu W akcjach tych nastąpiła jed
nak wkrótce większa realizacja, ponieważ 
sferom giełdowym nie podobał się ustęp 
przemówienia, w którym kanclerz oświad
czył się przeciw wypłacaniu wysokich dy
widend, natomiast za zużyciem zysków na 
cele walki z bezrobociem. Gotówka o- 
siągnięta z realizacji akcyj lokowana była 
w papierach państwowych, a to znów 
wskutek oświadczenia Hitlera, że gwaran
tuje bezpieczeństwo kapitału ł jest prze
ciwny dewaluacji marki.

Obroty na giełdzie warszawskiej były 
umiarkowane. Na rynku dolarowym pano
wał w tygodniu ubiegłym zupełny spo
kój. Za banknoty płacono prywatnie 5.29% 
do 5.26%, kurs czeków New York notowa
ne oficjalnie 5.31% — 5.88%— 5.29% — 
5.29, a kabla 5.31% — 5.29% — 5.30. W 
dziale dewiz europejskich utrzymywał się 
Londyn w granicach prawie niezmienio
nych, podczas gdy Berlin zniżkował, a Zu
rych lekko zwyżkował.

Za czerwońce sowieckie płacono na 
rynku prywatnym 0.98—1.00 sl„ na ruble 
złote 4.65—4.09 złotych,

kwietnia do 6 maja 1934). Nie należy 
łożyć na kosztowną dekorację stoiska, 
nie chodzi bowiem o efekty wystawo
we, ale o pokaz towaru. Nie powinno 
zabraknąć ani jednego poważnego 
warsztatu w Polsce, dając tern wyraz 
zrozumienia potrzeb przemysłu krajo
wego oraz lojalności wobec własnych 
związków i gospodarczego samorządu. 
Równocześnie kierujemy apel do ku
piectwa, aby pewną określoną część 
swych zakupów sezonowych załatwiło 
bezpośrednio na Targach Poznańskich, 
dając tern dowód zrozumienia dla ini
cjatywy powziętej przez ich własną re
prezentację i ich dobro mającej na 
celu.

Rok zeszły zaznaczył się w historji 
gospodarczej jako punkt zwrotny kry
zysu. Obecnie idziemy powoli ku popra
wie. Należy zdyskontować korzyści, 
jakie ona niebawem przyniesie i o- 
trząsnąć się z martwoty kryzysowej, 
przyspieszając pobudzenie nowych sił 
produkcyjnych i konsumcyjnych. Nie
chaj przykładem a zarazem przestro
gą będą nam wszyscy nasi sąsiedzi z 
zachodu, którzy zapowiedzieli liczny u- 
dział w tegorocznych Targach Poznań
skich, kierując się widocznie przeko- ’ 
naniern o wzroście siły nabywczej Pol
ski. Uważają oni Targi Poznańskie za 
racjonalną płaszczyznę* dla dokonani; 
licznych transakcyj. Niezaprzeczalnie 
leży w interesie naszego przemysłu i 
handlu, by osiągnęły te korzyści, w ja
kie nawet obcy niezbicie wierzą, biorąc 
gremjainy udział w Targach Poznań
skich. A zatem niechaj hasłem naszem 
będzie: „Targi Poznańskie to front go
spodarczy całej Polski“.

Nad sytuacją światowych rynków zbo
żowych ciążył w dalszym ciągu nacisk po
daży pszenicy argentyńskiej który prze
ciwdziałał zwyżce cen, jaka zaczęła się, w 
skromnych wprawdzie rozmiarach, już za
znaczać. Na kształtowanie się cen zaczy
nają powoli upływać przewidywania przy
szłych zbiorów. Z tej strony wiadomości 
brzmią zachęcająco. W Stanach Zjedno
czonych obszar uprawy zmniejszy się o 
2% proc., w krajach europejskich zaś stan 
zasiewu przedstwia się częściowo niezbyt 
pomyślnie. We Francji i Italji n. p. po
wszechnie liczą się z gorszemi zbiorami 
niż w ub, roku. — Czynnikiem, który od 
działa w wysokim stopniu na zniżkę ceny

KRONIKA GOSPODARCZA
Perspektywy dolara

Wczoraj na wszystkich giełdach euro
pejskich — przy naogól panującym spoko
ju i stabilizacji kursów — wystąpiła zwyż
ka dolara, który jest coraz bliższy górnego 
punktu złota. I tak notowano w Warszawie 
czek na Nowy Jork 5.30% — 5.30% (w so
botę 5.29), w Paryżu przy otwarciu 15 18% 
(sobotnie zamknięcie 15.17%), w Zurychu 
9.09 % (3.09).

W ten sposób zniżka dolara z ostatnich 
dni okazała się narazie przejściowa. Nale
ży jednak podkreślić, że istnieją w dal
szym ciągu pewno powody techniczne, któ
re mógą wpłynąć na osłabienie waluty a- 
merykańskiej. Należy do nich przesycenie 
europejskiego rynku dolarami, tak, że po
daż miejscami przewyższa popyt. Intere
sujące są poza tem informacje z Ameryki, 
według których zaobserwowano jakoby w 
ostatnich dniach ponowny odpływ kapita
łów z Ameryki. Gdyby-zjawisko to spowo
dowane zawiedzionemi nadziejami na szyb, 
ką poprawę oraz obawą, iż nowa ustawa o 
kontroli giełd uniemożliwi poprawę /gieł
dową, miało potrwać i przybrać szersze 
rozmiary — sytuacja dolara mogłaby stać 
się niepomyślna.

Wreszcie zaznaczyć należy, iż t zw. o- 
bóz inflacyjny w SL Zjednoczonych, który 
odniósł niedawne zwycięstwo, uzyskując 
przyjęcie billu Diesa w sprawie srebra, w 
dalszym ciągu wywiera nacisk w kierunku 
dalszej urzędowej dewaluacji dolara.

Z KRAJU
(k) Wzrost wskaźnika produkcji prze

mysłowej. Wskaźnik produkcji przemysło
wej, obliczony przez Instytut Badania Kon
junktur Gospodarczych i Cen, zk luty b. r. 
wykazuje wzrost z 58.0 do 61.8, czyli o 3.8 
punktów, L j. o 6.5 proc. Wzrost objął więk
szość gałęzi przemysłu.

w krajach europejskich, jest silny wzrost 
akcji eksportowej Węgier w zakresie psze
nicy. Gdy w ub. kampanji wywozowej 
Węgry dostarczyły 78 300 tonn, w bieżącej 
cyfra ta podskoczyła do 450 200 t. inaczej 
natomiast zaznaczył się eksport pszenicy 
rosyjskiej, wobec słabego, jak się zdaje, 
wyniku zbiorów tamtejszych.

W Polsce cena pszenicy zniżkowała na 
wszystkich giełdach (o 25 do 50 gr.), na
tomiast owies wykazał zwyżkę w Warsza
wie o 1,— zl.

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub tygodn-u następująco:

19.3. 20. 3. 21. 3 22.3. 23. 3. | 24. 3.

Pszenic«
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

21,50
17,7o

21,00
17.50
17.50

21,00
17,50
17,50

21,00
17,50
17,25

21,00
17,50
17,25

17,50

Zyto
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

14.75
14.76 
14.75

14.75
14.76 
14,75

14,76
14,75

14,75
14,75
14,75

14,75
14,75
14,75

14,75

jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

14.25
15.25

14,00
15,25

14,00
15,25 
15,50

14.25
16.25

14.25
15.25 15.25

*des
Sw'irszawa 
MS -nań

< igoszcz 
Iz

12,00 
1 1,76

12,00
11,75

13,00
11,75

—

13,00
11,76

13,00
11,75 11,75 

13,Ul)

• Nabiałi,
jSrajowy rynek masła był w tygodniu 

wuf.raczej spokojny przy tendencji wyczo- 
^-jiącej. Dopiero pod koniec tygodnia na- 
śtłłsjpiło pewne ożywienie i ceny podniosły 
sil? o 10 — 20 gr. na kg. Sezon prze .świą- 
tfłczny jest już na ukończeniu, a w związ
ki li z tern możliwości zwyżki cen masła są 
nilkie. W Poznaniu notowano w sprzeda
ży* hurtowej 3.30 — 3.35. w drobnym hur- 
chi 3.50 zł za 1 kg. Cena detaliczna podnio
sła się w końcu ub. tygodnia do 4.00 zł za 
kg¿ I gat Komisja nabiałowa w Warszawie 
noftuje od dnia 24 bm. w drobnym hurcie 
3.“ Í) zł za kg. gat. wyborowego. Rynki za- 
gr bniczne wykazują tendencję naogól u- 
trz fy maną.

(Ceny mleka konsumcyjnego i sera u- 
trzji mują się na niezmienionym poziomie.

Jaja
(Zwiększone zapotrzebowanie przedświą- 

tecKne pokrywają w zupełności dowozy 
świtetego produktu, wskutek czego ceny 
skł: Bniały się raczej ku zniżce. Oczekiwane 
wiersze zapotrzebowanie w bieżącym ty- 
goćtliiu nie spowoduje zapewne znaczniej
szy tí h wahań cen. W Warszawie osiągano 
w Ibońcu ub. tygodnia 73 — 8G zł z., skrzy
nię 24-kopową. W Poznaniu płacono w 
hui scie 0.90 zł za mendel.

§k) Obszar zasiewa ozimin. Główny U- 
I Statystyczny dokonai na podstawie 
prowizorycznego obliczenia powierzchni, 

zasilanej oziminami w jesieni 1933 r. W licz
ba cl i bezwzględnych powierzchnia tych u- 
prawr przedstawia się dla całej Polski na- 
sięjplująco (w tysiącach ha): pszenica 1.501.8, 
tytfc) — 5.764.7, jęczmień — 32.8. W porów- 
naiiiiu do danych zeszłorocznych w obsza
rach zasiewu wymienionych ziemiopłodów 
rtasł tąpiiy następujące zmiany, wyrażone w 
od$< likach zeszłorocznej powierzchni: psze
nica: — 99.2 proc. ,żyto '00.2 proc., jęczmień 
— i 00.4 proc.

Ik) Reorganizacja urzędów skarbowych 
w irozaauiu. Z dniem 1 kwietnia r. b. na
stąp i reorganizacja urzędów skarbowych w 
PaSnaniu, których liczba z 4 podniesie się 
do>|i. W chwili obecnej trwają prace przy
gotowawcze sn. in. nad utworzeniem no
wych komisyj szacunkowych przy wszyst
kich urzędach skarbowych. (AZ)

(k) Przemysł anonimowy w Poznaniu,
W ¿niektórych działach przemysłu metalo- 
wefl o w Poznaniu pojawiła się konkuren
cja ze strony anonimowych warsztatów 
prapy, które, pracując tajnie, omijają prze
pisy, podatkowe i socjalne, dzięki czemu 
mogją wytwarzać taniej, niż 3olidne firmy 
praomysłowe. Konkurencja anonimowych 
warffiiztetów pracy jest również i z innych 
wzg$.ędfów szkodliwa. (AZ)

2 ZAGRANICY
(;j^ Pomyślny stan dochodów skarbu an- 

aiel Bidego. Według stanu na dzień 17. b m. 
wyk»«anie budżetu angielskiego wykazuje 
nadwyżkę dochodów w wysokości 22 mi- 
Ijoniiw funtów. Wspomniana nadwyżka 
niewątpliwie wzrośnie jeszcze do końca 
mairtca — końca roku budżetowego. W 
związku z dobrym stanem finansów pań
stwowych sfery gospodarcze czynią stara
nia,, w kierunku obniżenia stopy podatku 
dociiwdowego.
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Z Ligi Katolickiej .
XV Walne zebranie delegatów i 

zjazd zarządów parafjalnych Lig Ka
tolickich archidiec. Gnieźnieńskiej i 
Poznańskiej odbyło się w niedzielę, 11 
marca 1934 r. na Złotej sali — Drukar
ni i Księgarni św. Wojciecha w Pozna
niu o godz. 11 i pół, poprzedzone mszą 
św. w Kolegiacie św. Marji Magdaleny 
(Fara).

Powitał zebranych licznie delega
tów ks. prałat Józef Prądzyński, uspra
wiedliwiając nieobecność prezesa 
Archidiec. Ligi Katolickiej p. prof. dr. 
Gantkowskiego, członków zarządu 
głównego pp. Stan. Sczanieckiego, 
szamb. Edw. Potworowskiego oraz jed
ną z najdalej wysuniętych placówek 
naszych, Parafjalną Ligę Katolicką w 
Grębaninie.

Zkolei zaproponował ks. prałat na 
przewodniczącego Walnego Zebra
nie p. insp. Nowakowskiego z Ino
wrocławia. Wybór przeszedł jednogło
śnie.

Obejmując przewodnictwo p. insp. 
Nowakowski odczytał porządek obrad. 
Na sekretarza powołano p. Chałaszkie- 
wicza, prezesa P. L. K. w Murowanej 
Goślinie. Sprawozdanie organizacyjne 
i finansowe za r. 1933 przedłożyli pp.: 
H. Kozłowska i dyr. W. Całka. Sprawo
zdania te uzupełnił ks. sekretarz gene
ralny swemi uwagami.

W dyskusji nad sprawozdaniami 
zabrali głos pp. Matelski z Poznania i 
dyr. Fischbach z Kościana, którym od
powiedział ks. sekretarz generalny. 
Walne Zebranie udzieliło pokwitowa
nia Zarządowi Głównemu.

Uchwalono jednogłośnie zmianę sta
tutu, a mianowicie uzupełniono: § 5. 
Parafjalną Ligę Katolicką reprezentu
ją na zewnątrz, łącznie i oddzielnie: 
delegat arcybiskupi i prezes.“

Uzupełniono Zarząd Główny, wy
bierając ponownie pp.: Stanisława 
Sczanieckiego z Poznania, szamb. Ed
warda Potworowskiego z Goli, insp. 
em. Edmunda Surdyka ze Śremu i 
Stanisławę Wytykównę z Kościana.

Referat n. t.: „Znaczenie organiza
cji w życiu i rozwoju Kościoła“ wygło-

sił ks. prałat Prądzyński, poczem Wal
ne Zebranie delegatów przyjęło cztery 
rezolucje, które podajemy poniżej.

Przy wolnych głosach i wnioskach 
przemawiał p. Naparty — Bydgoszcz — 
św. Trójca, wnosząc, aby referat ks. 
sekretarza generalnego był ogłoszony 
w „Pochodni“ i prasie; dalej zabierali 
głos pp.: Małecki — Poznań, Piaczyń- 
ski — Pleszew, Szatkowski —- Pogorze
la, Hetmański — Konojad. Wszystkim 
odpowiedział ks. prałat Prądzyński.

Następnie p. przewodniczący za
mknął Walne Zebranie hasłem do pra
cy na niwie katolickiej i społecznej.

Rezolucja
XV walnego zegrania delegatów rarafj. 

Lig Katolickich Gniezno - Poznań
1) Każdy katolik i katoliczka powinni 

być czynnymi członkami stosownej dla 
siebie organizacji katolickiej, szczególnie 
jednak przynależnością i pracą swoją po
pierać organizacje zaliczone przez N. Or
dynariusza diecezji do Akcji Katolickiej.

2) Delegaci Parafjalnych Lig Katolic
kich, zebrani na XV wainem zebraniu w 
dn. 11 marca 1934 r., dziękują pokornie N. 
Episkopatowi Polski, za tak doniosłe wska
zanie, zawarte w liście pasterskim z dnia 
21 i 22 lutego 1934 r. i przyrzekają myśl 
jego przewodnią wprowadzać w czyn, w 
życiu publicznem i prywatnem.

3) Delegaci Parafjalnych Lig Katolic
kich zebrani na XV wainem zebraniu
w imieniu 16 tysięcy członków Archidiece
zjalnej Ligi Katolickiej — dziękują prasie 
kierującej się poczuciem odpowiedzialności 
i nie kalającej się rozmazywaniem skara-

Wina ' Południowe
wszelkiego rodzaju

Czyste — Smaczne — Treściwe
w cenie bardzo przystępne

M. Złotnicki
Handel Win

Fr. Ratajczaka 38 — Tel. 23-*»
________ dg' 1351______

dali erotycznych i kryminalistycznych, 
zwłaszcza jednak „Przewodnikowi Kato
lickiemu", za tyloletnią pracę apostolską 
dla chwały Bożej, wielkości Kościoła i do
bra Polski. Społeczeństwo wzywają do ty- 
wiolowej propagandy na rzecz uczciwej 
prasy, zwłaszcza jednak „Przewodnika Ka
tolickiego“, jako doświadczonego przyja
ciela i wychowawcy rodziny katolickiej i 
polskiej.

4) Wobec rozzuchwalenia się propagan
dy wolnomyślicielstwa i bezbożnictwa, dą
żącego do zbolszewizowania narodu pol
skiego we wszystkich jego warstwach, 
wzywa XV walne zebranie delegatów P. 
L. K., nietylko członków swych skupionych 
w Archidiecezjalnej Lidze Katolickiej, ale 
wszystkich katolików, do stanowczego od
pierania zakusów bezbożnictwa i wolno
myślicielstwa, bez względu na stanowisko 
i znaczenie osobiste agentów tego ruchu.

Syzyfowa praca „Stelli“
Tow. Kolonij Wakac.“

Poniższą odezwę polecamy gorąco 
życzliwej uwadze naszych Czytelni
ków:

Towarzystwo „Stella“, któro już od 
1896 roku zajmuje się sprawami spo- 
łecznemi wysyłając corocznie liczne 
rzesze dzieci na kolonje letnie i stację 
sanitarną w Kobylnicy, przeżywa w 
obecnych niewątpliwie trudnych wa
runkach ciężkie czasy, z tego powodu, 
że bardzo wielu naszych długoletnich 
czołnków wystąpiło z Towarzystwa.

Wobec tego, że praca nasza jest bar
dzo trudna a nigdy się nie kończy, go
rąco prosimy całe nasze społeczeństwo, 
by się łączyło pod sztandarem pracy 
dla dobra bliźniego i nas w tych trud
nych warunkach nie opuszczało, mia
nowicie obecnie, gdy „Stella" w ciągu 
całego roku utrzymuje swoim ko
sztem w stacji sanitarnej w Kobylni
cy miesięcznie 15—20 dzieci rodzin 
bezrobotnych. Niechże społeczeństwo 
uprzytomni sobie owe smutne warun
ki, w jakich biedacy ci żyją na dziś 
w „Smutnem Miasteczku1 i w baraku 
przy „Osiedlu Warszawskiem“ na Ko- 
mandorji. Kto nie potrafi sobie tego u- 
przytomnić, niechaj się tam uda i 
przekona o nędzy, w jakiej ludzie ci 
żyją.

„Stella“ mając conajmniej dzieci 
tych rodziców na uwadze, stara się 
wysyłać jo chociaż na kilka tygodni 
w roku bądź na kolonje letnie, bądź 
też do Zakładu w Kobylnicy, gdzie pod 
wpływem dobrego i obfitego pożywie
nie oraz przebywania na świeżem po
wietrzu przychodzą do sił i poprawia
ją nadwątlone zdrowie.

Wobec tego nie tracimy nadziei, że 
zainteresowani działalnością Towarzy
stwa „Stella“ Dobrodzieje nasi, byli i 
nowi Członkowie pozostaną nam nadal 
•wierni, życzliwi, żę będą wśród swoich 
krewnych, znajomych, przyjaciół itd. 
jednali nam nowych członków. Poza 
tem gorąco prosimy Szanownych 
Członków, którzy przeoczyli termin i 
dotąd nie uregulowali składek za rok 
1934 i poprzednie lata, by wedle moż
ności zechcieli łaskawie wpłacać je ma 
nasze konto w P. K. O. nr. 201.266, u- 
znając trudne warunki finansowo-go
spodarcze „Stelli“.

Zgłoszenia nowoprzystępujących 
członków można składać pod adresem: 
,„Stella“, Tow. kol. wakac. i stacyj sa
nitarnych przy ul. Długiej nr. 17.

Ponieważ zatem rozwój Tow. „Stel
la“, które tak ważne zadanie ma do 
spełnienia, w wysokim stopniu uzależ
niony jest jedynie od moralnego i ma
terialnego poparcia przesz całe społe
czeństwo, gorąco raz jeszcze prosimy 
nie zapominać o celach i zadaniach 
naszego Towarzystwa, powyżej wyłu- 
szczonych.

Tow. Stella“ w Poznaniu.

SPORT
światowe sławy

wezmą udział w zawodach z okazji biegu 
a puhar „Kuriera Poznańskiego“

Bardzo ciekawie zapowiadają się mię
dzynarodowe zawody organizowane przez 
POZLA w dniu 8 kwietnia w związku z 
doroczną atrakcją wiosennego sezonu, bie
głem na przełaj o puhar redakcji „Kurjera 
Poznańskiego“. W zawodach tych weźmie

udział doskonały szybkobiegacz niemiecki, 
a zarazem akademicki mistrz świata 
Pflug. Również ma startować — jak dono
si PAT w biuletynie z dnia 26 bm. — zna
komity dziesięciobojowiec Sievert, wielo
krotny reprezentant barw Rzeszy w spot
kaniach międzynarodowych; potwierdze
nia jego uczestnictwa organizatorzy nie po 
siadają. Ponadto ujrzymy cały szereg czo
łowych lekkoatletów polskich.

Zawsze jednak największe zaintereso
wanie budzi sam bieg, który już teraz za
powiada się niezwykle emocjonująco ze 
względu na rywalizację takich „asów" jak 
Hartiik i Fiałka. Dołączą się do nich nie
wątpliwie inni doskonali przełajowcy, a 
w licznej stawce może się znaleźć i ukry
ty talent Przypominamy, że zgłoszenia 
przyjmuje sekretariat POZL (p. Mądra- 
lówna ul. Patr. Jackowskiego 72, lub w 
lokalu AZS Zamek - Wartownia od 16 
do 18).

Piłka nożna
„Warta“ ligowa pilnie przygotowuje się 

do spotkań o mistrzostwo i rozegrała ostat
nio szereg meczów towarzyskich, zakoń
czonych dla niej zwycięsko. Ostatnia wy
grana „zielonych“ w Warszawie z „Polo- 
nją“ daje rękojmię, że mecze, które stoczy 
„Warta“ na Wielkanoc będą bardzo inte
resujące. Świątecznym przeciwnikiem 
„Warty“ jest jak już donosiliśmy, bardzo 
poważna drużyna niemiecka „Victoria“ 
mistrz Berlina na rok 1934. Spodziewać się 
należy, iż rozgrywki wielkanocne będą 
bardzo ciekawe, (kom)

Pierwsze ćwierćfinały o pnhar „Cybi- 
nyM. „San“ pokonał „Polonję“ Główna 4:0 
(1:0). Mecz ten przerwano na 5 minut przed 
końcem gdyż drużyna „Polonji“ nie pod
porządkowała się zarządzeniu sędziego p. 
Z. Wiśniewskiego. Po rozgrywce pobito 
kilku piłkarzy „Sanu“. Drugie spotkanie 
wygrała niespodziewanie „Admira“ bijąc 
„Ćybinę“ w stosunku 4:2 (0:1).

Szermierka
Mistrzostwa DOK VII w szabli i szpa; 

dzie odbyły się wczoraj przy udziale dość 
poważnej liczby zawodników w sali „o- 
środka“. Poszczególne wyniki są następu
jące: szpada — oficerowie (walczono tylko 
w kl. I): 1. mjr. Pazderski 29 p. strzelców, 
2. por. Bejgrowiez 1 p. pane., 3. por. Waru
nek 14 p. a. 1. Podoficerowie: 1. kpr. Kluge 
25 p. a. 1., 2. plut. Norkiewicz 69 p. p., 3. 
chor. Adamczak (ośrodek). W szabli w gru
pie podoficerskiej, pierwsze miejsce zajął 
po rozgrywce st. sierż. Ruchalski z 56 p. p. 
z Krotoszyna, mając równą ilość zwycięstw 
z kpr. Klugem, 3. plut. Norkiewicz.. Kluge 
i Norkiewicz są kursistami CIWF.

Tennis
Nieoficjalne spotkanie Francja i Stany 

Zjednoczone na placach krytych, zakoń-

czylo się porażką Francuzów 5:0. W po
dwójnej Lott i Stoeffen pokonali Borotrę 
i Boussus 2:6, 12:10, 4:6, 6:3, 11:9. W ostat
nim dniu Shields wygrał z Merlin 7:5, 7:5, 
6:1, a Stoeffen zwyciężył Borotrę 16:14, 
6:4, 9:7. Ta przegrana nie jest jednak miaż
dżąca, bowiem Borotra nie był w pełni for
my, a w podwójnej brakło Brugnona. Na 
własnym gruncie Francuzi mogą zatem sta 
wać do walki o puhar Davisa nie bez 
szans w razie współudziału Borotry w po- 
jedyńczych; bez niego szanse te ogromnie 
zmaleją.

Wioślarstwo
Sejmik wioślarski odbył się w stolicy, 

w lokalu „Warszawskiego Towarzystwa 
Wioślarskiego“. Obradom przewodniczył z 
wyboru prezes Pol. Zw. Tow. Wiośl., p. Bo- 
jańczyk; przybyli delegaci 29 największych 
klubów z całej Polski. Sprawozdania wy
wołały ożywioną i długotrwałą dyskusję, 
a w jej wyniku uchwalono władzom 
absolutorjum, poczem dokonano wyboru 
jednej trzeciej części zarządu, ustępującej 
co rok na zasadzie losowania w osobach 
pp.: Gędziorowski B. (Warsz.), Lenartowicz 
(W), Garstecki (Pozn.), Czajkowski (Bydg.) 
i Motylewski. Prezesem został nadal p. Bo- 
jańczyk, pierwszym wicepr. — inż. A. Loth, 
kapitanem sportowym — inż. Lenartowicz. 
Postanowiono zorganizować „pierwszy 
krok wioślarski“ we wszystkich ośrod
kach, posiadających komitety regatowe. 
Uchwalono też wysiać na mistrzostwa 
Europy do Lucerny w r. b. pełny skład re
prezentacji polskiej.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— J. S. Wilda. Czynsz podstawowy wy
nosi miesięcznie 51,23 zł. Opłatę dodatko
wą za wodę i od kanałów gospodarz miał 
prawo pobierać, dopóki płacony czynsz 
nie wynosił 75% podstawowego; zatem w 
r 1927 już prawa tego nie miał. Opłatę 
stemplową od pokwitowania zasadniczo 
ponosi wystawca kwitu. Podwyżki czyn
szu aż do wysokości podstawowego mogły 
następować co kwartał, w niniejszym wy
padku o 6%. Jeżeli Pan płacił „milcząco“ 
więcej niż wynosił czynsz podstawowy, to 
Pan w takiż sposób płacił dobrowolnie i 
nie może teraz domagać się zwrotu. Prze
ciwko zbyt wysokiemu wymiarowi po
datku trzeba wnieść reklamację. (K)
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RADJO
Środa, 28 marca 1934 r.

Poznań (346 m) 13.00 płyty; 14.02 giełda; 
14.10 kwadrans ziemianek; 16.40 kącik ję
zykowy (prof. A. Szyperski); 17.50 „Zapom
niane ognisko wiedzy" (O Akadeinji Lu- 
brańskiej) — wygi. p. J. Leżeński; 23.40 
„Wynalazki przy biurku redakcyjnem“ 
wygi. red. J. Gutsche.

' Warszawa (1415 m) 7.00 audycja poran
na; 12.05 muzyka popularna z płyt; 15.40 
recital fortepianowy St. Nawrockiego; 16.10 
program dla dzieci: 16.40 „Skrzynka pocz
towa“; 16.55 sławni artyści — Br. Huber- 
man (płyty); 17.20 koncert chóru Cecyljan- 
skiego z Krakowa: 17.50 „Skrzynka pocz
towa rolnicza“; 18.00 „O celach dążeń ludz
kich" — wygi. prof. Tadeusz Kotarbiński; 
18.45 „O Parsifalu“ Wagnera — mówić bę
dzie prof. dr. Zdzisław Jachimecki (Kra-

Najtanlei bupiez Radioaparaty, R 
Aparaty fotograf., Gramofony, $

Do 1. 4. 1934 "• M
^ania sprzedaż

ków); 18.58 „Myśli wybrane“; 19.00 tr z 
Teatru Wielkiego w Warszawie: misterjum 
muzyczne „Parsifal" Wagnera; 20.55 fęlję- 
ton iiteracki pt. „O duchu poezji czeskiej“; 
21.10 dziennik wieczorny; 21.20 dalszy ciąg 
transmisji z Teatru Wielkiego; 23.40 od
czyt w języku esperanckim.

Programy zagraniczne. Daventry: 16.1 a 
konc. symf. z Bournemouth: Moskwa (Sta
lin): 17.25 „Rigoletto“ — opera Verdiego; 
Ryga: 19.05 koncert symf. pod dyr. Coate- 
sa; Praga: 20.45 koncert symf.; Wiedeń: 
21.00 koncert symfoniczny; Poste Parisien: 
21.10 „Passionćment" opt. Messagera; 
Strasburg: 21.30 koncert symf ; Paryż: 
12.45 koncert symf.

Greta Garbo — królową
Greta Garbo ukaie się wkrótce w roli 

królowej w wielkim filmie historycznym 
wytwórni „Metro - Goldwyn - Mayer“ p. t. 
„Królowa Krystyna“. Scenarjusz tego fil
mu opracował znany dramaturg Berthold 
Viertel według materjałów dostarczo
nych mu przez samą Gretę, która w cza
sie swego ostatniego pobytu w ojczyźnie 
— Szwecji — przeprowadziła w archi
wach państwowych studja nad życiory
sem królowej Krystyny, córki wielkiego 
Gustawa Adolfa. Greta Garbo poświęcili! 
również sporo uwagi zapoznaniu się z 
przeróżnemi detalami, jak architekturą 
XVII wieku, kostjumami, oraz zwyczaja
mi i obyczajami ówczesnego dworu 
szwedzkiego. Z tym bardzo obszernym, 
pracowicie zebranym materjałem zapo
znała wszystkich odpowiedzialnych człon
ków wytwórni „Metro-Goldwyn-Mayer“, 
pod których kierownictwem zrealizowano 
ten największy film historyczny ostat
nich lat. Reżyserję „Królowej Krystyny“ 
prowadził znakomity Rouben Mamoulian,
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KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

26 b. m. zgłoszono: Andrzej Ćwiert- 
niak, bankowiec, 64 1. Irena Cieślakowa 
z d. Konieczna, 26 1. Franciszka Lewan
dowska, krawcowa, 20 1. Wojciech Adam
ski, szofer, 31 1. Henryk Bazaczek 1 r. 5 
m. 26 d. Marja Przybylakowa z d Kija- 
kówna, 56 1. Marjan Bober 7 lat. Marja 
Schubertówna 2 dni. Jan Michałowski, 
organista, 68 1. Walerja Grabarzyna z d. 
Kopeciówna, wdowa, 47 1. Stanisława 
Wolniewiczowa z d. Śrankiewiczówna, 
82 1. Krystyna Gałęska 8 i pół godz. Ger
truda Gałęska 10 i pół godz. Alfons Fi
gura, nauczyciel, 29 1. Zofja Kędzierska, 
robotnica, 18 1. Anna Konieczna z d. 
Szajna, wdowa, 23 1. Stefan Kordus, o- 
buwnik, 23 1. Wojciech Kosior 1 dzień. 
Józef Kędziora, podmistrz murarski, 62 1. 
Jan Janczewski 2 mieś. Marjanna Przy- 
łucka, robotnica, 37 1. Czesław Kozłow
ski 8 mieś.

Równie dobre za mniejszą cenę.
Każda gospodyni powitała napewno z 

radością wiadomość o zniżce ceny Mydła 
Jeleń Schicht, gdyż będzie mogła nadal 
używać tego znakomitego środka do pra
nia i w dodatku jeszcze oszędzać. zg 5933

Mydło Jeleń Schicht jest zawsze jedna
kowo wyrabiane z najlepszych surowców, 
wydajne w użyciu, nie niszczy bielizny, a 
przy tem obecnie jest naprawdę tanie. Żad
nego innego mydła, równie wysokiego ga
tunku, nie można otrzymać po tak niskiej 
cenie.
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Nowoczesna technika
Przyczyny szybkiego rozkwitu a- 

stronomji w ostatnich kilku dziesiąt
kach łat należy się dopatrywać prze- 
dewszystkiem w postępach, jakie po
czyniła technika budowy narzędzi. A- 
stronomja bowiem w znacznie jeszcze 
większym stopniu niż 'inne nauki 
przyrodnicze, korzysta z najnowszych 
zdobyczy techniki. Olbrzymie amery
kańskie teleskopy, ruchome kopuły i

Największy reflektor na świecie, teleskop 
Hookera na Mt. Wilson.

urządzenia obserwacyjne, niesłychanie 
precyzyjne przyrządy pomiarowe, apa
raty fotograficzne do zdjęć nieba, re
gulowane sygnałami radjowemi elek- 
tyczne zegary, to wszystko dziedziny, 
w których obok astronoma najwięcej 
ma do powiedzenia inżynier-mecha- 
nik.

W ostatnich czasach postąpiła o- 
gromnie umiejętność budowy wielkich 
teleskopów. Technicy amerykańscy 
nie poprzestają na zbudowaniu naj-

Kopuła największego reflektora (Hookera) 
na Mt. Wilson w Kalifornji

większego refraktora na świecie o 
średnicy 1 m. dla obserwatorjum Yer- 
kesa (18 m długości, waga samego tu- 
busu 6 tonn) i budują największy te
leskop zwierciadlany, ustawiony w ol
brzymiej kopule na Mount Wilson w 
Kalifornji. Średnica parabolicznie szli
fowanego lustra mierzy aż 2,58 m. 
Koszt budowy narzędzia wraz z kopu
lą wyniósł 540 tys. doi. Zapomocą 
tego olbrzyma zdołano sfotografować 
gwiazdy setki tysięcy razy słabsze od 
najsłabszych widzialnych okiem nie- 
uzbrojonem i rozłożyć odlegle o miljon

Potrójny fotograficzny refraktor Zeissa 
w obserwatorjum Neuenburg (Szwajcarja)

na usługach astronomii
lat świetlnych mgławice na poszcze
gólne gwiazdy. Nie dosyć na tern. O- 
becnie planuje się w Ameryce budowę 
kilku teleskopów wieżowych, których 
lustra mają osiągnąć średnicę 5 lub 
nawet 8 m;! Wielkie lunety nowocze
sne umieszczone są w kopułach obra
canych elektrycznością. Podłoga też 
jest ruchoma. Do obserwacji w zeni
cie opada ona na dół a przy obserwa
cji w pobliżu horyzontu wznosi się do 
góry, tak, iż stają się zbędnemi wszel
kiego rodzaju schody i drabiny używa
ne dotychczas, z wyjątkiem jednego 
krzesła. Urządzenie takie skonstru
owane przez firmę Zeissa znajduje się 
m. in. w obserwatorjum w Babelsber- 
dze pod Berlinem.

Wynalazek fotografji walnie przy
czynił się do rozwoju astronomji, a 
zwłaszcza jej najmłodszej gałęzi, a- 
trofizyki. Płyta fotograficzna zastąpi
ła oko ludzkie w wielu dziedzinach i 
okazała swą wyższość nad niem. W 
niektórych obserwatorjach fotografuje 
się niebo systematycznie przy pomocy 
t. zw. „astrokamer“ lub w ogniskach 
wielkich teleskopów. Na zdjęciach od
krywa się rokrocznie setki nowych 
gwiazd zmienych, planetoid, mgławic 
odległych nieraz o 100 do 200 miljo- 
nów lat świetlnych. Na kliszy odkry
to w r. 1930 Plutona, dziewiątą z rzędu 
planetę systemu słonecznego Nie do 
zastąpienia okazała się fotografja w 
badaniu komet. Także i kinematograf 
zdołano zastosować do badań niektó
rych zjawisk niebieskich, a w szcze
gólności zaćmień słońca. Doniedaw- 
na momenty początku i końca całko
witego zaćmienia można było wyzna
czać z dokładnością, nie przewyższają
cą 1/10 sek. Dziś, dzięki metodzie prof. 
Banachiewicza, dyrektora Obsęrwato- 
rjum Krakowskiego, wypróbowanej w 
czasie zaćmienia słońca w r. 1927 w 
Laponji, dokładność obserwacji wzro
sła niemal dziesięciokrotnie.

Światło gwiazd bada się dziś foto
metrami, zbudowanemi na zasadzie 
stosów termoelektrycznych i komórki 
światłoczułej. Dokładność osiągnięta 
temi metodami jest zdumiewająca; 
pozwalają one badać zmiany blasku, 
które dla oka ludzkiego są niemal nie
dostrzegalne.

W astronomji pozycyjnej dąży się 
do większej dokładności przez stoso
wanie fotografji i konstruowanie nie
zmiernie precyzyjnych przyrządów po
miarowych, pozwalających na pomiar 
pozycji ciał niebieskich na zdjęciach 
z nieosiągalną dawnemi metodami 
ścisłością. Niemal na każdem polu 
widać tendencję usuwania obserwato
ra na dalszy plan i zastąpienia go na
rzędziem działającem automatycznie i 
eliminującem lub przynajmniej znacz
nie zmniejszającem błędy spowodowa
ne indywidualnemi właściwościami 
obserwatora. Tego typu narzędziem 
jest t. zw. „mikrometr bezosobowy“

Przeszczepianie tkanek
Przez przeszczepianie tkanek rozumie 

się usunięcie, względnie wycięcie, odpo
wiedniej tkanki, lub całego organu i prze
niesienie go na inne miejsce żywego or
ganizmu, oraz przymocowanie go tam w 
celu doprowadzenia do zrośnięcia. Można 
przeszczepiać tkanki z jednego miejsca 
organizmu na inne miejsce tego samego 
organizmu, np. przeszczepić skórę z ramie
nia na czoło lub policzek. Zabieg taki na
zywa się autotransplantacją. Gdy prze
szczepiamy tkanki z różnych osobników, 
należących jednak do tego samego gatun
ku np. z jednego człowieka na drugiego, 
mówi się wóczas o homotransplantacji, 
wreszcie gdy osobniki, między którymi 
przeprowadzamy transplantację, należą do 
różnych gatunków np. królik i pies) mó
wimy o heterotransplantacji.

Przeszczepianie żywych tkanek nie jest 
„jedną z ostatnich zdobyczy nowoczesnej 
chirurgji“, jak się to często głosi. Znane 
ono już było w czasach odległych. W In- 
djach, na progu ery chrześcijańskiej, sto
sowano jako karę za różne przewinienia, 
obcinanie uszu, nosa, i t. d. Zadaniem hin
duskiego lekarza było przyprawić, wzglę
dnie odtworzyć te części ciała poszkodo
wanemu. Przyznać trzeba, że chirurgowie 
hinduscy wywiązywali się z tego zadania 
jak na ówczesny stan wiedzy lekarskiej 
bardzo dobrze. W czasach późniejszych 
spotykamy naprzemian okresy, w których 
operacje te były w kolach lekarskich bar
dzo popularne, to znowu zarzucane, zależ
nie od wyników, jakie większość ich da
wała.

Przeszczepianie tkanek obejmuje w 
pierwszym rzędzie transfuzję krwi. A dalej 
współcześni chirurgowie uciekają się bar
dzo często do uzupełniania drogą trans
plantacji całych partyj skóry, zniszczonej 
naskutek oparzeń, silnych odmrożeń itd. 
Przeszczepiają też kości. W ten sposób u- 
zupelniają m. in. ubytki w pokrywie kost
nej czaszki, spowodowane różnemi wy
padkami. Próbują przeszczepiać różne

stosowany z wielkiem powodzeniem 
przy obserwacjach kołem południko- 
wem lub narzędziem przejściowem, 
mających na celu wyznaczenie do
kładnego czasu, długości miejsca ob
serwacji lub położenia gwiazdy.

Mówiąc o czasie, nie możemy po
minąć usiłowań techniki skonstruowa
nia zegara, którego chód nie podlegał
by zmianom, powodowanym głównie 
przez wahania temperatury i ciśnienia. 
Ostatniem słowem techniki na tem 
polu są, jak dotąd, zegary elektryczne 
typu Shortt‘a, budowane w Anglji 
przez „The Śynchronome Company“. 
Polska posiada tylko dwa zegary tego 
typu: jeden znajduje się w Urzędzie 
Miar i Wag w Warszawie, drugi w Ob
serwatorjum Astronom i cznem U. P. 
Miernikiem czasu jest tu wolne waha
dło inwarowe, wahające się pod 
zmniejszonem ciśnieniem i w możli
wie jednostajnej temperaturze, co 
osiąga się przez umieszczanie go w 
głębokich piwnicach. Niektóre wielkie 
obserwatorja trudnią się specjalnie 
wyznaczaniem dokładnego czasu, któ
ry następnie jest transmitowany przez 
wielkie radjostacje i na falach eteru 
rozsyłany na całą kulę ziemską w po-

Wielki traktor podwójny w obserwatorjum 
poczdamskiem. Główny teleskop zawiera 
najdoskonalszy objektyw świata (w przeć. 

80 cm).
staci sygnału czasowego. Błędy trafia
jące się w nadawaniu tych sygnałów 
z reguły nie przekraczają ‘/i0 sek.

Widzimy, iż technika nowoczesna 
wspiera skutecznie badania astrono
mów. Przyzwyczailiśmy się w czasach 
dzisiejszych uważać możliwości tech
niczne za nieograniczone. Stosowanie 
coraz to nowych jej zdobyczy do astro
nomji pozwoli na ustawiczne zwięk
szanie zasięgu badań, a tem samem 
ilości nowych odkryć, na uściślanie 
dotychczasowych metod pracy i kon
struowanie nowych narzędzi badania. 
W tym sensie możliwości rozwoju 
astronomji są równie nieograniczone 
jak postępy techniki. p. I.

gruczoły, a więc tarczycę, trzustkę, gru
czoły rozrodcze itd. Stąd do transplanta- 
cyj zaliczyć należy większość operacyj od
mładzających. Odrębnym rodzajem trans- 
plantacyj są zabiegi idące w kierunku od
tworzenia z „poszczególnych tkanek pew
nych narządów, np. odtworzenia ze skóry 
przedramienia nosa zniszczonego przez ja
kąś sprawę chorobową.

Jako źródła tkanek i całych narządów 
potrzebnych do homotransplantacji, jeśli 
ta wchodzi w rachubę, zaczynają niektó
rzy chirurgowie coraz częściej używać 
zwłok zmarłych. Oczywiście użycie tego 
materjału możliwe jest tylko w bardzo 
krótki czas po śmierci i jeśli zmarły 
był zdrowy i młody oraz nie zakończył ży
cia na chorobę zakaźną.

Przeszczepianie tkanek jako zabieg o- 
peracyjny ma przed sobą wielką przy
szłość. Częstość jego stosowania zależeć 
jednak będzie w pierwszym rzędzie od 
strony finansowej. Obecnie bowiem więk
szość tych operacyj należy do zabiegów 
kosztownych, na które może sobie pozwo
lić, tylko znikomy odsetek potrzebujących. 
A jest ich dzisiaj w wyniku wielkiej woj
ny bardzo wielu. K-k.

Brytańczycy nie chcą 
pozwolić na ekspedycję 

na Mount-Everest
Mieszkańcy Tybetu postanowili ostatnio 

zabronić wszelkim ekspedycjom nauko
wym dokonywania prób wejścia na Mount- 
Everest. Wkrótce bowiem po ostatnich 
badaniach uczonych angielskich, którzy 
przelecieli samolotami ponad wierzchoł
kiem Mount-Everestu, kraj nawiedzony 
został przez szereg katastrof, jak śmierć 
Dalaj - Lamy, trzęsienie ziemi w Nepalu 
i t. p. Tybetańczycy, którzy są bardzo 
przesądni, przypisują te nieszczęścia gnie
wowi bogów, których siedzibą ma być naj
wyższa góra świata i których spokój zo
stał naruszony

Wiek w literaturze i w życiu
Granice starości, czy też wieku, który 

ocenia się jako początek starości, w ostat
nich czasach uległy znacznemu przesu
nięciu. Odbija się to nietylko przez porów
nanie tycia dzisiejszego z tem, co było 
trzydzieści choćby lat temu, ale nawet 
przez porównanie z przykładami, jakie 
daje literatura i jakie znaleźć można w 
wybitnych utworach poetów i powieścio- 
pisarzy.

Faust Goethego prosi Mefista o odmło
dzenie go o trzydzieści lat. A tymczasem 
według opinji historyków literatury Faust 
mógł liczyć nie więcej jak 55 lat W tym 
wieku Faust, jakiego nam przedstawia i 
opisuje Goethe, był już zgrzybiałym star
cem. Dzisiaj człowiek w tym wieku, a 
zwłaszcza jeśli uprawia sporty, jest jeszcze 
człowiekiem w pełni sił fizycznych i umy
słowych. Drugim przykładem innej mia
ry, jaką przykładali współcześni do poję- 
cia starości, jest Tołstoja „Anna Kareni
na“, gdzie mówi się o starcu, liczącym 
pięćdziesiąt sześć lat. Dzisiaj określenie 
takie sprawia wrażenie komiczne, gdy się 
widzi 60-letnich „starców“, którzy grają w 
tennisa, golfa, jeżdżą konno, pływają. O 
przykłady nietrudno: Bernard Shaw (70 
lat), Massaryk (75 lat), król Gustaw 
Szwedzki (76 lat), Deterding (60 lat), etc.

Takie same zmiany w ujęciu Sensu i 
formy terminu starości, a nawet jeszcze 
dalej idące, widzimy, gdy chodzi o ko
biety. Balzac np. kruszył w swoich po
wieściach kopję o prawo do życia dla 
„trzydziestoletniej" kobiety, którą w tym 
już wieku uważano dawniej za matronę. 
Dzisiaj kobieta w „balząkowskim“ wieku 
dokonuje rekordowych lotów aeroplanem, 
wiosłuje, pływa, popisuje się jak tancer
ka, amazonka, tenisistka, biuralistka etc. 
etc. Czynny udział w gospodarczem. w 
grach sportowych, przyczyniają się do kon
serwacji młodości i świeżości. M. K.

Spadek liczby aut 
osobowych i ciężarowych 

w Czechosłowacji
Pod wpływem kryzysu i ciężkiej sy

tuacji gospodarczej w Czechosłowacji licz
ba samochodów znajdujących się w ruchu 
zmniejszyła się o 14.795 wozów. Z tej licz
by przypada na wozy osobowe 7.377, na 
autobusy — 667, na auta ciężarowe —- 
6.391. Ogólna zaś liczba kursujących w Cze
chosłowacji samochodów osobowych wy
nosi 74.945, ciężarowych — 28.689, autobu
sów— 7.797. Tak więc liczba ciężarówek 
zmniejszyła się o 24%, autobusów o 17}4 %, 
osobowych o 10%.

Wałka z hazardem w Szwecji
W Riksdagu szwedzkim rozpatrywany 

jest obecnie projekt prawa, zakazującego 
wszelkich zakładów hazardowych. Jeśli 
projekt ten zostanie uchwalony, żadne za
kłady hazardowe nie będą dozwolone bez 
pozwolenia rządu. Pozwolenie takie bę
dzie mogło być wydawane na totalizatora 
na wyścigach. Nowe prawo ma na celu 
walkę z rozpowszechnionem ostatnio w 
Szwecji t. zw. „typowaniem“ zawodników, 
biorących udział w zawodach sportowych, 
meczach i t. p.

Grobowiec
z epoki grecko - rzymskiej 

odkopany w Aleksandrii
Ostatnio dokonane zostało ważne od

krycie archeologiczne w Ałeksandrji na 
przedmieściu Mustafa Pasza. Na terenie 
używanym przez angielską administrację 
wojskową jako plac do gry w footbal od
kopany został wielki grobowiec z epoki 
grecko-rzymskiej. Wokół grobowca znaj
duje się 16 kolumn artystycznie rzeźbio
nych. W środkowej komnacie, w której 
wzniesiony jest ołtarz, znajduje się 12 gro
bów indywidualnych, ustawionych syme
trycznie w formie rozety. Mury grobowca 
ozdobione są freskami w żywych barwach, 
świetnie zachowanych, które jednak za
częły się psuć przy pierwszem zetknięciu 
ze świeżem powietrzem.

Wielki brylant „Janker“ 
przysłany do Londynu

Słynny diament 700 karatowy „Jonker“, 
który znaleziony był niedawno w Trans- 
yaaTu, nadesłany został przed paru dnia
mi do Londynu, jako zwykła przesyłka 
polecona, aby nie ściągnąć uwagi złodziei. 
„Jonker“ złożony został w siedzibie związ
ku jubilerów i strzeżony jest przez armję 
agentów i policjantów/ Jest on zamknięty 
w specjalnym pokoju o niezwykle gru
bych murach, we wnętrzu kasy pancernej, 
zaopatrzonej w najrozmaitsze tajne zamki. 

,W najbliższym czasie diament ten prze
słany będzie do Amsterdamu, gdzie zosta
nie oszlifowany i prawdopodobnie podzie
lony na części, gdyż właiciciele jego nie 
mają nadziei na znalezienie \ obecnych 
ciężkich czasach dostatecznie bogatego 
nabywcy, mogącego nabyć wielki brylant 
w całości.

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

W
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Dnia 26 marca 1934 r, zmarł w sile wieku, ś.

Stanisław Tosio
urzędnik Banku Cukrownictwa w Poznaniu.

Stratę Zmarłego, jako gorliwego i wzorowego współpracownika, 
odczuwamy głęboko i na zawsze zachowamy Go w naszej pamięci.

ng 5849 Zarząd Banku

Oliwy prowanckie i stołowe, opłatki do ma
zurków, artykuły kosmetyczne i drogeryjne, 
mydła, perfumy, wody koloóskie, pudry, kremy 

uskutecznia się tradycyjnie najkorzystniej

W CENTRALNEJ DROGERJi

J. CZEPCZYNSKI
STARY RYNEK 8, teł. 45-45 (zbiór.) 33-24,3315, 32-38, 31-15 
Oddział: Drogerja Uniwersum ul. Fr. Ratajczaka 38 Tel. 27-49
Jlg 5847/8 

Władysław Sas - Nowosielski
Dyrektor Kolei Państwowych w Poznania, kapitan rezerwy, obrońca 
Lwowa, przewodniczący gł. komisji rewizyjnej K. P. W., odznaczony 

medalem Niepodległości i Złotym Krzyżem Zasługi.
Po krótkich cierpieniach zmarł dnia 26 marca 1934 r. przeżywszy lat 50.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele św. Karola Boromeusza 
na Powązkach w Warszawie dnia 28. bm. o godz. 9,45 rano, po którem 
nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy, o czem zawiadamia

pogrążona w głębokim smutku 
ng 5843 rodzina.

W dniu 26. bm. rozstał się z tym światem, po krótkich i ciężkich 
cierpieniach, długoletni kolega nasz, ś. p.

Stanisław Tosio
urzędnik Banku Cukrownictwa S. A.

W Zmarłym tracimy zacnego i życzliwego towarzysza pracy. ! 
Cześć Jego pamięci ! i ,Koleżanki i Koledzy.

W piątek, dnia 30 marca rb. biura niżej podanych 
banków otwarte będą tylko <ło godz. 12-tej a 
W sobotę, dnia 31 marca rb. tylko do godz 11-ej.
Bank Cukrownictwa — Banque Franco - Polonaise —
Bank Handlowy w Warszawie — Bank Kratochwill 
i Pernaczyński — Bank K Wilecki Potocki i Ska. — Bank 

g Ludowy — Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego 
| — Bank Związku Spółek Zarobkowych — Bank Za- 
» chodni — Komunalny Bank Kredytowy - Komunalna
£ Kasa Oszczędności Miasta Poznania.

Limuzyna
nowoczesna „Itala“ 6-osobowa, 6 cylindrów, 60 P. S., 16 li
trów benzyny na 100 km., motor nienaruszony, fabrycznie 
plombowany, sprzedamy zą niską cenę, zamienimy na par- 
zg 5985 ' celę lub inny objekt.

Firma EDMUND RYCHTER, Poznań, Fr. Ratajczaka Ł

Ostatnie nowości

S. KACZMAREK
UL. 27 GRUDNIA 20

dg 1205

i ——
Dnia 24 marca 1934 roku zasnął w Bogu, po długich 

i ciężkich cierpieniach, opatraony Sakramentami św., mój 
najukochańszy maż, nasz drogi ojciec i dziadek, ś. p.

Józef Kędziora
b. pracownik Wodociągów Miejskich

przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się w Srode, dnia 28. bm. 
o godz. 16.30 z domu żałoby, ul. Szamarzewskiego 13/15 na 
cmentarz św. Małgorzaty na śródce.

W ciężkim smutku pogrążona
zg 5987 żona z dziećmi i rodziną.

Berlin, Paryż.

2 dzielnych
ekspedientów
fachowców branży manu
fakturowej z działu jed
wabi i wełny, poszukuje
my zaraz. Zgłoszenia z 
odpisami świadectw kie
rować do firmy: Merkur 
w Katowicach, ul. 3 Maja.

Zeiss
Ikon

WSPOMNIENIA
MILE SPĘDZONYCH ŚWIĄT
są nie do pomyślenia bez aparatu foto
graficznego ZEISS- IKONA z firmy:

FOTO-GREEER
(Kazimierz Greger)

Poznań 3 — ul. 27 Grudnia 18.
Największy w Polsce Magazyn Aparatów i Przyborów Fotograficznych.

Założony w 1910 r. Pg 3740-12,43

Mamy zaszczyt zawiadomić naszą Szanowną Klientelę, że 
z dniem 24 marca przenieśliśmy skład maszyn i biuro nasze oraz 
warsztat reparacyjny z Placu Wolności 8 do nowego lokalu przy

Prosimy o zwiedzenie naszego składu zaopatrzonego w różno
rodna modele maszyn do pisania REMINGTON, maszyn do li- 
czerts» i wszelkich aparatów biurowych.

Towarzystwo Przemysłowo-Handlowe
BLOCK - BRUN, S. A
w Poznaniu, uł. św. Marcina 25, telefon 10-52

(lilllllllllillllllllillllillllilillllllliliłlllllllllllllll

SZ9HKI BIELKMOCNE
Pieczenie i kiełbasy

w znanej doborowej jakości polecają

= Bracia STROBEL
Fabryka pierwszorzędnych wyrobów mięsnych

w jPOZnaii. Marcia 28 Tel. 41-84 
c * ni. Pól-wiejska 8 Tel. 88-27fc-.... .................... ........ I_________________

Kupiec młodszy z kapitałem 30 tys. złotych przystąpi jako

czynny wspólnik
względnie kupi przedsiębiorstwo handlowe 
najchętniej w Poznaniu. •— Zgłoszenia Kurier Pozn. zg 5975

Wspólnika
czynnego z branży żelaza z kapitałem 15.000 zł poszukuję 

Zgłoszenia Kurjer Poznański zg 5983.

iflfełlAy ,§e/uâ
POZNAŃ-,Fr. Ratajczaka 13

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiniłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii
Pg 3738-12,108

Żelazo sztabowe
Tragarze budowlane 
Gwoździe i łańcuchy 
Śruby i nlty 
Okucia do drzwi 
Okucia do okien 
Armatury garncarskie, 
Narzędzia rzemieślnicze 
Narzędzia rolnicze 
Podkowy 1 podkowce 
Siatki na ploty 
Blacha cynkowa 

poleca korzystnie 
JAN DEłERLING 
Poznań Szkolna 3 

Składowa 4 
dg 1 353-
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Na Święta
polecamy

znane z swej dobroci, z własnego wyrobu

jajJfca
marcepanowe, kremowe, ananasowe, truflowe

Zajączki, Figurki
Specjalność: bomboniery alabastrowe, jedwabne, 

artystycznie wykonane

RRaca MIETHE
GWARNA 8 właśc. M. Kaczmarek TEL. 31.01

dg 1349

1AK MAtO OZTWÉ 
Ali DUŻO DAJE

Każda gospodarna Pani powinna 
dbać o wygląg podłogi w swojem 
mieszkaniu. Lśniąca podłoga świad
czy. że Pani domu dba nietylko o ele
gancję, ale i o bigjenę. Zaprawa do §

podłóg „JAŚNIEJ SŁOŃCA“ farbuje “ 
momentalnie białe podłogi na mahoń lub orzech. c

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Potrzebny

fachowiec
do racjonalnej fabrykacji wyrobów betonowych, mogący się 
wykazać dłuższą praktyką 1 doświadczeniem. Zgłoszenia 
szczegółowe do dg 1337
Piotrowickiej Fabryki Maszyn, Sp. Akc. w Piotrowicach ŚL

„FERA44 usuwa owłosienie momen
talnie bez specjalnych zabie
gów i podrażnienia skóry.

Wszelkich objaśnień co do sposobu zabiegów 
udziela bezpłatnie

INSTYTUT HIGJENICZNO-KOSMETYCZNY

4g 18« „IRNIS“ PIEKARY 5.

NA ŚWIĘTA WIELKANOCNE
poleca

Szanownej Klijenteli znane ze swej dobroci

Mi i Masy Mm
oraz wszelkie inne wyroby po cenach bardzo przystępnych

Franciszek Blusiewicz
Centrala ul. Wrocławska 37, tel. 37-10. Filja ni. Wroniecka 17
dg! 349 Proszę zwracać uwagę na imienną firmę.

1||
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LICYTACJA LIKWIDACYJNA
Z dotychczasowych licytacyj pozostały towar z f-y 

„Serwis“ a mianowicie:
maszynki do czyszczenia noży, serwisy do kawy i mokki, 
filiżanki, kieliszki, różne iigurki, talerze dek., lampy etc. 
oraz urządzenie składowe sprzedaje codzień od godz.

10 do 18 w Lokalu publ. Licytacji ul. Wroniecka 4 najwięcej 
dającemu za gotówkę. Pg 3742113,20

Brunon Trzeczak
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na Woj. 
Poznańskie, il. Wielkie Garbaty 34. Telefon 21-26 i 31-75.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń“' lub „ofert" do „Kurjera Poznańskiego" 
za Nr...., prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej doręczyć mogli inserentowi.

Łabędzie
do oddania majętność Lenarto- 
wice, poczta Pleszew, pow. J aro- 
cln. zdg 37 853

Walizy, toreb 
ki, parasole

specjalność firmy 
Czysz, Szkolna 17

Pg 3 645-12,58

Kur jer Poznański

zde 57 675
Poznań,
im. Marcin 70

Przestrzec musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t. p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „W iado mość“ lub „A d r e s" wskaże „Kurjer Poznański" Nr....

Administracja.

L ^AMIENWE^J|
Willa

nowa przy Sołaczu 7 mieszkanio
wa z ogrodem, dochód 5 000 tys. 
cena 42 tys.. wpłaty 15 000 sprze
dam. Maciejewski, Zwierzyniec
ka 8, telefon 62-66 zdg 38 953

Józef Wylęgała
nie wyjechał do Berlina, zamie
szkuje obecnie ul. Młyńska 1.

zdg 39 230

Losy
3. klasy nadeszły. Wypłacam wy
grane z drugiej klasy, 
k ' '„©lektur.
Nowej.

Sieroca 5/6.

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Parcele
Grunwaldzką, Cytadela. Rataje 
korzystnie. Informacje 2—5. — 
Rausch. Grobla 27. zdg 39 030

Akumulator
radjowy tanio sprzedam. Kal
czyński, Rybaki 6. m. 13.

zdg 39 032
Jadalnia

elegancka, rzeźbiona okazyjnie 
tamo. Stolarnia. Bukowska 9.

zdg 39 038

Meble używane
wszelkie sprzedaje. kupuje, oka
zyjnie. Woźna 16, Nowy Dom Ko
misowy. zdg 39 233

Ubrania, płaszcze 
spodnie, kurtki 

płaszcze damskie
materjaiy z metra najtaniej tylko 
w firmie W. Janas, Poznań, St 
Rynek 42. Wrocławska 20.

zdg 39 231

Administracji
goszukuję za kaucję. — 
lurjer Poznański

zdg 39 205

PIENIĄDZ

Marki
i funty angielskie w zlocie ko
rzystnie na sprzedaż. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 37 799

Sierota
lat 33. cośkolwiek gotówki pozna 
solidnego pana. Cel matrymonial
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 050

7. SPRZEDAŻE

Okucia
budowlane poleca Hur
townia okuć Hurt Pol
ski, ul. Wrocławska 9.

ng 5764

U nas
znajdzie każda Pa 
ni to. czego szuka. 
Płaszcze, kostjumy 
eleganckie przytem 
łostępne dla każ 
dej kieszeni. Fabry 
ka konfekcji dam 
skiej, Wildowa Syn 

Wodna 1.
P 3357-12.111

Sprzedam
akcje Brzeski Auto. Oferty cena 
Kurjer Poznański zdg 39 290

I 3. LETNISKA 
i UZDROWISKA 3

Motocykle
angielskie nowe, używane, ceny 
najniższe powodu likwidacji, ży
dowska 29. Pg 3 351-12,21

Ariel
motocykle, części zapasowe, wy
syłaj» generalni zastępcy Scott 

iwłowski. Lwów Akadem’
Pg 3139 72,17

Samotnym
— chronicznie chorym — stały po
byt tanio. Sanatorium ..Salus", 
Kraków. ng 5 705

Fortepian
w dobrym stanie sprzedam ta
nio. P. Jackowskiego 9, m. 6.

zdg 38 902

Pianina Bettinga
najlepsza jakość, ceny najniższe, 
długoterminowe spłaty. Dostawa 
wprost z fabryki fortepianów i 
pianin, Leszno oraz Poznań, Ra
tajczaka 28. _____ <|g 1298

Fortepian
tanio sprzedam. Rychter. Poznań
ska 26. zdg 38 932

Uprasza się
o podanie adresów 2 panów, któ
rzy byli świadkami wypadku sa- 
moch. w dniu 25. 11. 1933 na uli
cy Cieszkowskiego i Walów 
Kościuszki i którzy wówczas po
dali swój adres w szpitalń ży
dowskim. Zglosz. Wieloch, Po
znań, Bialagóra tei 4196.

zdg 38 875

Interes zbożowy
w powiatowem mieście zaraz do 
sprzedania. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 825

Meble
najtaniej J. Baranowski

Poznań, Podgórna 13.
Pg 3 086-23,59

Drzewa owocowe
alejowe, ozdobne i róże 
polecają Szkółki Drzew 
Jeske, Jelonek, p. Zlot- 
niki k/Poznama, tel. 3 
Filja i sprzedaż deta
liczna: Poznań, ulica 
Sczanieckiej. Cenniki 
na żądanie.

Pg 3136-9.54

Wózki
wyprawki, Trabczyńska, Gwarna 
11. Przyjmuje asygnaty Kredyt, 

zdg 38 387
Księgarnia

papier, śródmieście mieszkaniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 949
7 mórg

m’ 2 złote w Dębcu sprzedam z 
powodu podziału majątkowego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 979

¿SW Parasole
KsS w najnowszych dese-
«IH niaeh bardzo tanio, no-
Mę wy transport. Grun-
S wald, Gwarna 17.
ff zdg 37 938

Parcele
przy kościele i dworcu sprzedam. 
Górczyńska 7, m. 1. zdg 38 978

Bagłan
męski średnia figura. Sienkiewi
cza 7, m. 10. zdg 38 962

Dryling
Krupp luneta, sztucer. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 38 958

Parcelę
sprzedam w najlepszej dzielnicy 
willowej w Poznaniu gdzie wszel
kie wygody. Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdg 38 219

Traktor
..Titán“ gotowy do pracy tanio 
sprzeda. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 38 986

Kocioł
miedziany 350 litrów na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 996

Dodatki do ubrań
najtaniej w wielkim wyborze — 
Andrzejewski, Szkolna 13. 

dgtOC2
Gramofony

płyty, mechanizmy, reparacje. 
Ceny zniżone. F. Bałoń. Poznań. 
Woźna 12. Pg 2 560-8,40

Jadalnię
mniejsza korzystnie sprzedam. — 
Marynarska 9. górny dzwonek, 

zdg 39 012

Gramofon
walizkowy płytami, głośnik Phi
lipsa tanio, Zórawia 3, kiosk, 

zdg 39 014

Motocykl
Ariel jak nowy. Łódź z motorem 
sprzeda Majętność Buszewo, — 
poczta, tel. 7. Lubosina. powiat 
Szamotuły. zdg 39 015

łóżka, szafa, łóżeczko, szafa ku
chenna tanio. Kręta 24, mieszka
nie 13. zdg 39 092

Ogródek
działkowy pizy Siadjonie sprze
dam. Wielka Í8. m. 10.

zdg 39 172

Okazyjna sprzedaż
Łóżka, materace nowe, szafa — 
umywalka zaraz. Jasna 12, m. 8. 

zdg 39 040
Radjo

sieciowe, zmienny, systemy gło
śnikowe, czeSci radjowe. bardzo 
tanio. Kanałowa 4. m. 10.

zdg 39 044
Fortepian

wiedeński, wartościowy, krzyżo
wy okazyjnie. Dziaiyńskich 9, 
parter, lewo.__________zdg 38 999

Kiosk
murowany z ogródkiem sprzedam 
lub wydzierżawię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 006

Pianino
zagraniczne tanio. Mostowa 32, 
mieszkanie 3. zdg 39 142

Imadło
maszynowe, tokarka, wiertarkn. 
Wroniecka 24, m. 5. zdg 39 130

Pianino
dźwięczny ton sprzedam. Kra- 
szewskiego 5 — 5. zdg 39 120

Odstąpię
skład bielizny, nadajacy na każda 
branżę, zwłaszcza fryzjernie. Ra- 
doś, Kraszewskiego 5. zdg 39 121

Materace
tapczany łóżka metalowe, kupuj
cie tylko nasze znane pierwszo
rzędne wyroby, każdy materac 
zaopatrzony w znak fabryczny 

stalowe. Po- 
142.
.73/4

Kapelusze 
ostatnie 
nowości 
najtaniej

Cegłowski, ulica 
Pocztowa 5. 

zdg 39 234

Aparat
fotograficzny, do zdjęć ulicznych 
1:3.9 Format 3X4. Skarbowa 21 
m. 4, zd 39 309

Dom
piętrowy — piekarnia, składy 
sprzeda wdowa, wielka wieś koś
cielna, dworzec. Cena 12 000 wpła
ty 8 000. Informacje u rodziny. 
Poznań Ostrówek 18 m. 7. 

zdg 39 227

Fortepian
marki zagranicznej, cena 1 309 zł. 
Dąbrowski, Nad Wierzbakiem 
30 a. zdg 39 081

Elegancki
modny, tani kape
lusz poleca Pietrzy
kowski. Wielka 8.

Pg 3 737-12,153

Maszyna automatyczna
do sadzenia perek, dwurzędowa, 
sieczkarnia do mnneżu na 2 ko
nie. sieczkarnia ciężka na 3—4 ko
nie wszystko w doskonałym sta
nie korzystnie do nabycia. Mal
kiewicz, Poznań-Naramowice.
 zdg 38 981/2/3

Meble
najtaniej, gwarantowane, dogod
ne warunki tylko Fabryka Me- 
bli Rynek śródecki. zdg 36 852/3

Pianino
sprzedam. Patrona Jackowskiego 
19, mieszkanie 31. zdg 39 307

Skład
kolonialny, delikatesów, dobrze 
prosperujący. Adres Kurjer Po- 
znański zdg 39 303_____________

Wózek
dziecięcy. Wierzbięcice 33. fry
zjer_________________ zdg 39 289

Singera
damska tanio. Szewska 11. mie
szkanie 4. zdg 39 285

Singera
damska (okrągłe) tanio. Słowac
kiego 29. mieszkanie 10. zdg 39 282

Wylęgarki
elektryczne i naftowe od 150 do 
200 jaj dostarcza Czerniak. 27-go 

dniaGrudnia Í6. zdg 39 169
Meble

obrazy, lampy. Grunwaldzka 20 b, 
9. zdg 39 318

Wielka wysprzedaż
antyków

salony, jadalnię, serwantkł. Ser
wis obiadowy Kopenhaga, wiele 
innych. Wielki wybór obrazów. 
Klasiński. Woźna 9.

Pg 3 348-54,162
Piała

6X6 nieprzemakalna. Szyperską .3 
zdgmieszkanie 9. 39 244

Meble używane
wszelkiego rodzaju sprzedaje -— 
Dom Komisowy Wroniecka 6/8. 

zdg 39 241
Wózek

dziecięcy na sprzedaż. Ul. Sielska 
4. m. 1. zdg 39 31o

Unieważniam
weksel in blanco tysiąc złotych 
podpisem Marja Antoni Grześko- 
wlacy wręczony 20. 3. 34 Roma
nowi Czaplickiemu. Transakcja 
niezałatwiona Grześkowiak Piotr 
Inowrocław. zdg 39 010

Kapelusze damskie 
Jan Sozański

Duży wybór. — Hurtownia. St. 
Rynek 84. wejście Zamkowa 6,

Pg 3349 11,3

Sprzedam
lub wydzierżawię wilię w Pu
szczykowie. 8 pokoi i 2 kuchnie 
z dużym ogrodem. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 38 321

Gospodarstwo
84 mórg z kompletnym -nwenta- 
rzem 6 km od Poznania zaraz na 
sprzedaż. Informacje Wełgt, — 
Sulejewo. poczta Bojanowo Stare

 zdg 39 021

Centrala Mebli
Wielka 26. poleca meble po ce
nach najniższych. Pg 3341-11,11

Egzystencja!
Drogerja 25 lat, zaprowadzona, 
dla choroby gotówka 10 tys. oka- 
[zyjnie sprzedam. Znaczek. Zgło
szenia Kurjer Per-nańsk»

zdg 38 561

Darmo
otrzymasz poradę, jak odnowić 
mieszkanie, czy kupiony przed
miot. Wszystko do malowania 
Palette". św. Marcin 57. 

dg 1319

Meble
najtaniej u Bakosia 
uL Wenecjańska 1

Most Chwaliszewski przy krzyżu 
zdg 39 232

Rower
prawie nowy Popiińskich 5. m. 5. 
 zdg 39 316 

Skład cukierków
przy ruchliwej ulicy tanio sprze
dam. Adres Kurier Poznaóski
 zdg 39171 

Kapelusze damskie
wielki wybór nowości wiosennych 
po. cenach niskich. M. Malczew
ski, Szk-dna 13, obok szpitala. 
Hurt — Detal. dg 1356

Łyżki — Noże — Widelce 
Porcelanę — Alpakę 
Świąteczne Kieliszki

tanio i najkorzystniej wprost 
tylko Wroniecka 24, H’ft’wma 
Porcelany» Edg 39 321
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Kolon j alkę
w. ruchliwym punkcie jlandlowym 
sprzedam. Adré« Kurjer I’ozn,

zdg 89 180

Czteropokojowe
wi!H- Słoneczna. Wiadomość Niegolewskich 7 skład.
 zdg 39198

Kantaka
7, m. 10, gabinet panu, zdg 38 070

Obuwie
wykwintne, solidne, mocne a ta» 
nie, także na asy gnaty „Kredy
tu“ poleca fa „Irena“, Aleje Mar
cinkowskiego 17. zdg 39 280

Mieszkanie
pięcio- i Siedmiopokojowe Grott
gera korzystnie wydzieriawię. Te
lefon 34—11, zdg 39 194

Frontowy
słoneczny dla 2 pań, panów. Gór
na Wilda 42, m. 10. zdg 88 985

Jednoosobowy
Śniadeckich 16 — 3. zdg 39 016

Sprzedam
stół składowy duży» 60 złotych» 2 
biurka, dobrze utrzymane po 20,— 
złotych. Wiadomość Story Ry* 
nek 6, I piętro. zdg 39 264

Czteropokojowe
Centrum, czynsz 90, trzypokojowe 
65, Jeżyce. Metelski, Marcin 09, 
8, Parter-- zdg 89 240

Pokój
zaraz. Bukowska 9. EL 

zdg 39 024

Piec
do kawy palenia ha gazie za 300 

. Oferty jÇurjer P 
zdg

Słoneczne
komfortowe, trzypokojowe. Aleja 
Hetmańska 27. zdg 88 030

Pokój
dla małżeństwa lub 2 panów. Ma- 
sztalarska 6, mieszk. Ł zdg 39 094

zi sprzedam. Oferty Kurjer 
‘ 39 262
Skład

kolonjalny, delikatesów przy naj
ruchliwszej ulicy Poznania z po
wodu stosunków rodzinnych na 
sprzedaż Oferty Kurjer Pozn.

zdg 39 261

pokoja * kuchnię wynajmę. Strze 
lecka 21, m, 7, zdg 39 810

Pokój
2 osobowy. Skarbowa 20, 
szkanłe 9. zdg

le-

Płaszcz
męski, marengo, ubranie szare, 
prawie nowe, dla starszego szczu
płego tanio. Podgórna 2—5.

zdg 89 258

Duże
4-pokojoWe mieszkanie » meblami 
w centrum od zaraz do sprzeda
nia Półwiejska 26a. m, 8.

Zdg 39 167

Marcinkowskiego
10, mieszkanie 13, zaraz wynaj
mę. zdg

Pianina
sprzedaje Długa 16, m. V 

Zdg 39 257

10. MAJĄTKI

Resztówkę
około 100 mórg kupie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 39 082

5 pokoi
do wynajęcia przy Ratajczaka. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

Zdg 39188

Jednopokojowego
Z kuchnia poszukuje od 1, 5. U 
tylko od gospodarza. Szczegółowe 
oferty Orędownik dg 1197

Pokój—Í osobom. Wielkie ono. zdg 39 0,
Poszukuję

dzierżawy papierosów d’ 
Wlarni-cukicrni centrum. 
nia Kurjer Poznański zdg 89 080

ka-

Kręta
04 — W. jedno • dwuosobowy, nie-■Qgtt&ÇJA

11. KUPNA

Poszukuję
S wzlędnie 4 pokojowego mieszka
nia wprost od gospodarza. Ofer
ty z podaniem warunków do Ku- 
nera Poznańskiego zdg 38007

__zdg 39 079
Czysty

front — mniejszy, podwórza, 
klatka schodowa. Wojciech 30, 
mieszkanie 3. zdg 39 078

Centrum
niekrępnjacy utrzymaniem, bez. 
Murna 3 — 8. Zdg 39 039

Podstaw walcowy
kupię 300X500 podwójny ub oo- 
jedÿnczy. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 88 380

Pokoju
kuchnia od gospodarza szukam 
Zaraź. Oferty^ Poznański

Pokój
Wynajmę. Kopernika 8, m. 2. 

zdg 39 041

Pokój Ł
tanio elektryczność DabrowsWe- 
go M — 4. zdg 39 223

Pokój
tani« wynajmie, Kraszewskiego 
10 m. 2. zdg 39 222

Kraszewskiego
18 — 10 . zdg 39 221

Elegancki
du^_ ^Słoneczny

SłonecznyLękowa 10 I prawo zdg 89 298
Próżny

Słowackiego. Adres Kurjer Pozn. 
zdg 39 200
Jedno

i dwuosobowy Słowackiego^ ^39

Pokój
Rzeczypospolitej 8, mieszkanie 11. 

zdg 39 308
Eleganoki

panu. Młyńska 3 — 10. zdg 39 306
Frontowy

Kręta 24, mieszk. 3. zdg 39 305
Pokój

utrzymanie, ^ez.^.rclna 4-3.

Romana
Szymańskiego 3, m. 10. zdg 89 281

Pani
u samotnej. Wielkie GarbaryŁ 
mieszkanie 12. Zdg 39 274

Pani
czysty, miły tani. Róiąna__4 a, 
mieszkanie 21. adg 39 279

Skromnego
15,— Oferty Kur jer Poznański 

.. zdg 89 056
Pokoiku

próżnego szukam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 064

Lokale handlowe
tylko na biura lub składnice kau
cja. Wiadomość u stróżki^

Na szewski
warsztat skład 40.— dzierżawa — 
gaz, elelctr., woda Za 100 zł od
stąpię. Żydowska 12, skład 2.

zdg 89178

Skład
ńa piekarstwo lub rzeżnictwo do 
Wynajęcia. Żydowska 29.

zdg 89 246

18. DZIERŻAWY

Do wydzierżawienie
na sezon od 1. V.—30.IX. restau
racja w willi „Silva“ Puszczy
kowie. Informaeyj _ Udziela p. 
Gondek, Poznań, Staszica 15, 
godz. 18—19. zdg 88 073

Meble używane
wszelkiego rodzaju kupuje, piąci 
dobre ceny Poznański Dom Ko
misowy, Dominikańska 8»

Pg 3 326-9,107

Poszukuję
Zaraz 8 pokojowego mieszkania z 
komfortem, w centrum od go 
spodarza, czynsz za % roku zgó 
ry. Oferty Kurjer Poznański

_____ Zdg 38 984

Pokój
dwuosobowy od 1. Małeckie« 
m. 10. zdg 3

12,

Pokój
obiadami, — Kochanowskiego 
mieszkanie 1. żdg 39 0

Strzelecka

Stroiciel
fortepianów Giżelski, Wierzbię- 
cice 37 a, m. 7, lub Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna, Ratajczaka 36

zdg 38 057 
Strojenia

naprawy forreóla nów fachowo 
tanio, Drygas, Podgórna 10a, m.zdg 39 034

Jazzbandzista
rutynowany, śpiew, boczny in
strument 1. IV. potrzebny. Go- 
grewe, Leszno, Wolności 12.

zdg 39 302
26. SZUKaToSADY^

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Młoda
panienka piszaca biegle na ma
szynie z roczna praktyka, biurowa poszukuje jakiejkolwiek posa
dy za malem wynagrodzeniem. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 39 004 

Dnży
dobrze zaprowadzony skład bła
watów i towarów krótkich do wy
dzierżawienia w mieście powiato* 
wem. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 38 959

Plac opłotowany
1000 metrów, okolica rynku wll 
deckiego wydzierżawię 50 zł, mie- 
Siecznie, Informuje telefon 5811

zdg 39 018 ,

43 morgi
8, elektryczność, dwuosobo-f buraczanej, masywne, zabudowa- Wit«* «Q9fiR nia, okolica Stęszewa, madwe, 

żywe inwentarze 2 500 Woźniak, 
Stęszew, Kosłekiejsró 13

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do 

ornocy pani domu, spokojnym
„ornii, malem wynagrodzeniem- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 113

Magazynier
branży metalowej z kaucja tI00 zł poszukuje posady. OfertF Ku
rjer Poznański zdg 39 129

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domowej, do
brem gotowaniem, poleceniem 
szuka posady najchętniej do star
szych osób. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 122 

Skład
kolonialny względnie papier« Po
znań lub prowincja z mieszka
niem kupię. Oferty Kurjer PóżA. 

Zdg 38 950
Maszynę

do szycia kupie, dobrze zapłacę. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 058
Palniki

do spawania kupię. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 019

Samochód
limuzynę okazyjnie za gotówkę 
zaraz kupię . Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 027

Marmury białe
mata używane kupuj‘e Oferty Ku
rjer Poznański żdg 39 072

Poszukuję
repozytorium, wagi, klosze do 
sera, szkła do Cukierków, inne 
rzeczy do kolonjalki. Depka — 
Szyperska 15, skład, zdg 39 110

Składu
mieszkaniem poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 283/4

Samochód ciężarowy
4 tonńowy, mało używany, w do
brym stanie za gotówkę kupię. 
Oferty Kurjer Pozn. 8dg 89 297

Maszynę
damska używaną kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 286

Wóz - rollwaga
natychmiast użyteczny bardzo 
dobry stan na 40 Centnarów. -- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 268
ifejf 12. DO WYNAJĘCIA

7 pokojowe
mieszkanie Matejki 61, centralne 
ogrzewanie. Informacje etrói.

2 pokoje
kuchnia, łazienka miesięcznie 50. 
Osiedle. Kostrzyńska 7.

zdg 38 980
4 pokojowe

zaraz. Wierzbięeice 38, m. 2. 
zdg 38 971

Dwupokojowe
Trzypokojowe

wskaże Beemes, Marcina 34. 
zdg 88 964

św. Marcina
•^pokojowe H. Beemes.

6 pokojowe
tuż przy St. Rynku wprost pd 
gospodarza zaraz do wynajęci*. 
Czynsz ustawowy. Biiesięcznię. “ 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 38 956
5 pokojowe

słoneczne, komfort, odnowione •— 
wprost od właściciela. PaiPSS 
Jackowskiego 41. zdg 39 057

Dwupokojowe
kuchnia 600.—, dzierżawa rok. 
Gospodarz. Chełmońskiego 10, 
mieszkanie 4. zdg 39 049

2
Pokoje, Światło elektryczne, czę
ściowo meblami tanio odnajraę. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 39 052

, L Pokój
I kuchnia na Komandorii 101 wy
dzierżawi Gospodarz, Oferty dc 
pUrjera Poznańskiego zdg 39 162

Siedmiopokojowe
mieszkanie, komfort. Działyń- 
skieh 3. zdg 80177

Poszukuję
mieszkania komfortowego, sło
necznego w Centrum miasta, śkla- się z 12.-14 pokoi, ewtl. 

izkanitt łączne nie wyżej 
lub dzierżawy. willi. — 

skażę Kurjer Poznański 
zdg 88 988

Pokój
lny lepszemu panu, 

ce 6, mieszkanie 19.
Dwuosobowy

tanio. Ruge, Dluaa 3. parter, 
zdg 39 001

2—3 Elegancki
Towarowa 21 a, mieszkanie 23. 

zdg 89117

Jedno-
jokôjowéKO mieszkania. 

Czynsz miesięczny Śródmieście 
Oferty Kurjer P-, A urjer 

zdg 36 035
?ozn.

Oficer12—3 pokoi kuchnią od gospo- 
i. CzynsZ miesięczny. Pośred- 

„ wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 045 / ,,

Szukam
nieszksnia 1 lub 2 Pokojowego, 
kuchnia, czynsz zgóry, najchęt
niej Jeżyce, Łazarz. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 89102

Cztero
pięciopokojowego mieszkania, sło
necznego, „komfort, 1 piętro po
szukuję. Telefon 12*44.

Zdg 36 054
6 lub 7 pokojowego

mieszkania komfortowego, contr, 
ogrzewanie w śródmieściu, naj
różniej Od 1 lipca 1984 r, poszu
kuję. Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
ki Zdg 39 075

Niemka
katoliczka, wdowa po urzędniku 
»oszukuje dwupokojowego miesz* 
tania w nowym domu wprost od 
gospodarza, blisko kościoła w 
pókojnej dzielnicy, ewentualnie 
bafcarż. ~ ""‘

niea.
Agnes Franitza. Opale* 

zdg 39 061

Garbary
45 — 6, nlekrępujacy.

Niekrępujący
elektryczność. Lakowa 16. 
szkanfe 9. żdg i

Ładny
frontowy. Marcina 13 

zdg 39112
S.

Dwuosobowy
ry, Marcina.^ 5, mies

17, I, piętro.

Niekrępujący
Za Bramka 5 a, mi« 

Zdg 39 138
Klatki

Frontowy
szkanie 9.

nie 25.
Wspólny

Frontowy
Długa 9, mieszk. 4, Z

Dwa
iacżfte pokoje, świę

Mieszkania
3—1 ogrodem .Dębcjt, Górcyynie,

Pokoik
mity, jedno - dwuosobowy. • 
wa 18, mieszkanie 3. w :

r»i vgiuuciii ¡7çuv,u.
blisko tramwaju. Oferty
Poznański Zdg 39 062

Mieszkania
2 lub 8-pokojowegO kuchnia po
szukuje samodzielny kupiec. — 
Spieszne zgłoszenia tel. 53-75.

zdg 39 212

Pokój
■az, elektryczność, 

skiego 12, m, 8.
Skarbowa

zaraz lub 1. 1— 
zdg 39 069

Pani
eiig. pokój, Grobli 

Zgłoszenia 4—5.

...orze Z 
azienka, 

m.
aziehl 17, I.

Pokój
aehlowany, słoncezny, 
tleje Marcinkowskiego 

zdg 39 025
Dobrze

umeblowany Lakowa 16. I„ 
wo. zdg 3!

1.56
Przyjezdnym
2.~ Wrocławska 13 — 11 

zdg 37 556 
Jedno i dwuosobowy

Misko dworca i occzty, front - 
drugie piętro, Za’az wolne. Ga- 
siorowskicn 10. m. 8.

zdg 38 106/7
Półwiejska

18 — 6, dwuosobowy, duży, sło
neczny. zdg 38 140

Pokój
Matejki 53. m. 11, _ zdg 88 279

Kulturalnej
_ jej, balkon 15 zf _ 

m. 6. ............zdg 38
ki

Elegancki
klatki jeden — dwuosobowy obia- 3ami. Płac SapleżyńskiJ a.

Pokój
Wierzbięeice 89«, m4, 

zdg 39 011

Trzypokojowe 
komfort. Bosa 18. Górczyn, go* 
spodarz. żdg 39 279

domźeńatwm

Dwuosobowy
na dni iub stale. Skarbowa 
mieszkanie 14. zdg 39 (

Centrum
wysoki parter, wygody, JKr

1 — 2
osobowy. Składowa 1, m. 2L 

- zdg 30 104
Pokój

umeblowany wynajmę. 
24, m. 3.

Słoneczny
frontowy. Focha 77, m, 16. 

zdg 39 161
Rataj czaka

lia, mieszkanie 85. zł
Plac Nowomiejski

5 — 30 pokój słoneczny, kora 
nie. zdg 39

Pokoik
Wielkie Garbary 40 — 8, 

zdg 39 187

45/6.
Jeżycka

Elegancki
Ratajczaka lia m. 102 

zdg 39 226

Pokój
¡ntym panom ,ub nu- 
Rybickiego 12, m. Ł
¿dg 39 013

Mały
Sokój słoneczny 

Jabrowskiego 56 I
zdg 89

25 - 
wy.

Ładny
pokój tanio zaraz. Graniczna 1, 
mieszkanie 1. Zdg 39 317

Lepszy
pokój panu. Wierzbięeice 18. mie
szkanie 21. zdg 89 319

Półwiejska
2 — 6 pianino (dni). zdg 39 248

Pokój
frontowy, korzystnie. Łąkowa 19, 
3. zdg 39 245

Pokój
św. Józefa 3 — 10. zdg 39243

Seweryna
Mielżyńskiego 22, m 19 — pokój, 

zdg 39 313
Woźna

18, m. 9, pokój. zdg 39 314
Słowackiego

33, mieszkanie 17 Kleganoki. 
zdg 39 323

Słoneczny
• Poznańska 58a, m. 6, narożnik 

Mickiewicza. zdg 39 168
Niekrępnjacy

Czysty Iiybaki 21. mieszkanie 2, 
zdg 39 161

i Śniadeckich
32, m. 2. Ładny, słoneczny, 

zdg 39 159
i Elegancki

duży, frontowy, telefon, łazienka. 
Osobny wchód 1 kwietnia pand,

. Marcina 15, m. 7. zdg 39156
4 Skarbowa

ti4 ... zdg 39151
Komfortowy

pokój dwuosobowy zupełnie nie- 
krępujący, telefon* Piekary

Klatka
H niekrepujący. Kanałowa 17, m. 27J zdg 89 258

Pokój
, 2-Oaobowy. Wielką 17, m. 12.
7 Zdg 39 010

Pokój
. pokoik także przyjezdnym. Kreta 

4,, II,, prawo. zdg 39 255
Panience

_ Rybaki 14 - 21.
0 zdg 39254

Śniadeckich
1, 21, mieszkanie 5, zdg 89 247
- Słoneczny

dwuosobowy (małżeństwo) ewtl,
6 utrzymanie. Plac Karmelicki t,
7 mieszkanie 23. zdg 39 IBS

Słoneczny
elektryczność. Park Wilsona. — 
Focha 88, mieszk, 18. zdg 39103

Pokój
? Wierzbięeice 39 a -10. zdg 89 191

~ 16- SZUKA POKOJU W
Pokoju

śródmieściu niekręp, poszukują 2 
. panów do 60 zi. Oferty Kurjer 
9 Poznański Zdg 39163

Biuro
•« próżnych blisko Sądu, Sw„
>8 Marcin. Znoszenia Kurjer Poen. 
“ Edg 39 923

Małżeństwo
_ bezdzietne skromnego, śródmie- 

Ściu. Oferty Kurjer Poznański
zdg 30995

Studentka
poszukuje pokoju śródmieściu Od 
15 kwietnia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 005

Pokoju
Ć z telefonem w śródmieściu Mazu* 

Wia<«44-«

Posług aczka
uczciwa szuka posługi 1 itlb 2 
razy w tygodniu . Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 074 ...

Dla poważnego 
reilektattta tysiąc, 

tysiącpięćsetmorgową
dzierżawę gotówka spiesznie po
szukuje Nowak, Poznań. Kra* 
marska 15 telefon 16 — 89 

zdg 39 209 

Rzeżnictwo
mieszkaniem warsztatem wydzier
żawi gospodarz Dąbrowskiego 88 

zdg 89 204

22. ZGUBY a
Kolczyk

ametyst duży Zwrot wynagrodze
nie. Kwiatowa 3 — 3, zdg 39 207

Torebki
nowości do Su- 
kień, klamr: 
kiypsy. guziL. 
nowe modele. —

Grunwald Gwarha 17. zdg 37 T
Ciała

iwędzenie oraz wszelkiego rodza- 
u wyrzuty skórne usuwa krem 
Łain-Age tz kogutkiem). Idealny 
nieszkodliwy kosmetyk usuwaja- 

ady naskórka. ng 5 865

Na sezon 
wiosenny 

J. Schubert
Fabryka Bieliz
ny — Dom Płó
cien. Wrocław» 
SiPg33 825-9,192

Pani również
znajdzie do wiosennego kompletu 
odpowiednie pończęcpy i ręka
wiczki najkorzystniej w firmie 
„Pani-1 Al Marcinkowskiego 13, 
narożnik Ę^&llS

Ogrodnik
kawaler, lat 31, z dobra praktyka 
poszukuje posady. Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdg 38 3<8

Radiotechnik
poszukuje pracy, przeróbka, bu
dowa, naprawa odbiorników ra
diowych, naprawa słuchawek, — 
głośników tan,c. fachowo. Kana
łowa 4, mieszkanie 10,zdg 39 043 .................

Gospodyni
kucharka dobrze gotuje z dobra
mi świadectwami poszukuje Od 
pierwszego posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 989

Książkowy . bilansista
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Przyjmie prace dorywcze. Zesta
wienia miesięczne wykonuje od 10 
zl. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdg 38 997

Bezpłatnej
praktyki biurowej poszukuje. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 998

Dla
chłopca uczciwego poszukuję po
sady do posyłek, lub pomocy skła
dzie. Oferty Kutjer Poznański

zdg 39 059 
Fosługaczka

poszukuje posługi cały dzień z 
praniem, koch ajaca dzieci. Ofer
ty Kurjer Poznański Zdg 39 020

Książkowa
z długoletnia praktyka, obecnie 
bez posady przyjmie pracę do
rywcze załatwi też wszelkie pra
ce w zakres biurowości wcho
dzące. ustawia bilanse za umiar- 
kowanem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurier thjznański

Anodówki
trwał«, dwuletnia gwarancja 50 
zl. Wypożyczam 2 zł. miesięcznie. 
Patrona Jackowskiego 25, Bi.

Zdg 39 076
Bilansista

poszukuje posady, ustawia biian 
gę, zakłada i reguluje .księgowość 
oraz udziela lekcyj buęhalterjł. 
Oferty Derfert Zielona o.

zdg 39 205
Wróżka

przyjezdna. Kanałowa 17, m. 
zdg 39 259 

27.

Kto
maszyny do. fdsania, — 

g
Oferty Kurjer Poznans!

Kursy kroju
szycia, robót ręcznych, warunki 
bardzo korzystne. Marji Magda
leny 1, mieszkanie 7. dg

Rządca - gorzelnlk
Zkola rolnicza, praWein odpędu,

_ lat praktyki, dobre polecenia,
pracuje bez zaników, gwarancja 
szuka posady zaraz lub później. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 88 824
Pomocnik

kupiecki, biegły, branży kolonial
nej z prawem jazdy samochodo
wej szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 710

Szuka
posady lub interesy zdolny t 
nik handlowiec, posiada kilkaset i 
złotych. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38 108

Mam

roi-

Uczciwa
świadectwami poszukuje d 
osób lub dzieci. Łaskawe of 

urjer Poznański zdg 38 989
Służąca

praniem, gotowaniem do wszel
kiej pracy domowej od 1. 4. szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 38 973
Nauczycielka

Kursy
krojn szycia. Nowak. Wroclaw 
ska 33. dg 1235

Française
parisienne donne leçons et con
versation pr-t modérés. Offres 
Kurjer Poznański Zdg 37 122

Matematyk

ę przedmioty) 
ieszkanie 12. Przecznicn 6, 

zdg 39

Kto
szybko, skutecznie przygotuje 
łatwi poważnemu złożenie matury 
Liceum Handlowego za dobrem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański adg »9312

ków: początki 
Oferty Kurjer

-zieW z języ- 
francuskiego. — 

Urjer Poznański 
zdg 38 972

Rządca gospodarczy 
Wielkopolanin

kawaler, 49 lat, z dobrej rodzi
ny, z 16-letnia praktyka, w inten
sywnych. Uprzemysłowionych go
spodarstwach oraz majątkach ho
dowlanych, szuka posady od 1. 4 
z ew. kaucją do 3 000. Łaskawe 
oferty do Kur jera Poznańskiego
 zdg 39 206

Książkowa
młoda, dwa lata praktyki, małe 
wynagrodzenie poszukuje stano
wiska. Wierzbięeice 22, miesz’ -U 
me 10, zdg 39 •’ *)
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Panienka
młoda 4 klasy gimnazjalne, szko- 
ia handlowa, szuka do dzieci, po
moc szkolna. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 229

Nauczycielka
młoda szuka posady (korepetycyj) 
Poznaniu. Oferty Kurjer Poznański zdg 38 712

Uczciwa
poszukuje Posługi od za 
Wielkich Garbar, dobre śniauc, 
twa. Oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 39 304

Bezrobotna
polsko-niemiecka stenografka, 
biegła maszynistka szuka posa

ski zdg 39 301
Sanitariuszka 
dentystyczna

poszukuje pracy. Wynagrodź__„
skromne. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znaiiski zdg 39_300

Nadmłynarz
długoletnia praktyka kraji 
zagraniczna, obeznany z w 
kiemi maszynami w zakres 
narstwa wchodzacemi, ryfl<

Z(.y tuwiecKO, p 
wiat Gostyń.

Prośba
Biuralistka, znająca wszelki 
ce biurowe, książkowość, 
spond.encje, biegła maszyr 
sredniem wykształceniem i szko-

si usilnie o jakakolwiek piav< 
uczciwa. Dobre świadectwa, re- 
ięrencje. Łaskawe zgłoszeni: 
rjer Poznański zdg 39 298

Ogrodnik
szofer, służący, żonaty, jeuut 
dziecko, dzielny swym, zawodzie, 
dobre polecenia szuka posa' 
majątku lub' probostwie. Zg

Malarz
pomocnik, samodzielna siła, 
VV’. samotny poszukuje pracy. 
Miejscowość obojętna. — Ofe: 
Kurjer Poznański zdg 39 271

Pielęgniarka
szuka, posady dp pielęgnował 
chorej osoby lub dziecka. Ofe; 
Kurjer Poznański zdg_j9 267

Bufetowa
z obsługą gości lub bez poszuki 
posady Miejscowość obojęt: 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 242
Młoda

rutynowana zajmie sie gospoc 
stwem osób samotnych. Ofe 
Kurjer Poznański zdg 39143

109 — 300
zapłaci za stałą posât 
handlowiec, zdolności

znański zdg 38 801

Uczciwa
posługi od zaraz, do 

brze polecona. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 733

TEATRY
Poznań, wtorek, 27. 3.

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Ten i tamten“.
Środa, 28. 3. „Ten i tam 
ten“.

TEATR NOWY: Dziś - 
Z powodu próby general
nej z komedjo-farsy „No
wa kobieta“ przedstawie
nie zawieszone.
Środa, 28. 3. „Nowa ko
bieta“ prapremjera.

NASZE
KINA PROGRÂMY

NAJTAŃSZE ąBjgŃAJŁEPSZE
....CUÄEiEÖ

KINA
Poznań, wtorek, 27. 3. 

APOLLO: „Zgubny czar“. 
COLOSSEUM: „Pod dacha

mi Paryża“ i „Kult ciała“ 
CORSO: . Dkr, Jekyll“. 
GWIAZDA: „Moja żona
awanturnica“. 
METROPOLIS: Shańbiona. 
MOJE: „Brat djabla“. 
ORZEŁ: „Dolina Trwogi". 
OŚWIATOWE: „Glos su

mienia “.
RENAISSANCE: „Tajemni

ca Sekwany“.
SFINKS: „Złote sidła“. 
SŁONCE: „Nocny lot“. 
TĘCZA-Łazarz: „Pod Two

ją Obronę“.
TĘCZA-Wilda: „Pod Twoją

Obronę“.
WILSONA: „Morderstwo

przy Rue Morgue“.

Magister
prawą poszukuje aplikacji u 

z adwokata. Oferty Kurjer Poznań- 
2- ski zdg 38 711

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady lub po
sługi od 1. Oferty Kurjer Poznań-

- ski zdg 38 783
!• Uczciwa
'• z gotowaniem, świadectwami szu- 

ka posady. Oferty Kurjer Po- 
 znański zdg 38 774

Ładnie
tanio piore bieliznę w dom. Ofer- 

e ty Kurjer Poznański zdg 38 753
Posługi

■ szukam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38 752

Panienka
- inteligentna z szkolą gospodarczą
- poszukuje posady do 2 osób. Ofer- 
a | ty. Kurjer Pozn. zdg 38 865
. Urzędnik
ń gospodarczy 25 lat praktyki, żo- 
J naty, kaucja do 5 000 zaraz. Zgło-

szenia Kurjer Poznański 
zdg 38 919

Inteligentna
’ starsza panna szkoła gospodar- 
' czą. dłuższa praktyka, dobremi 

świadectwami szuka posady
• wychowawczyni, wyręczycielki, 

towarzyszki. chorej osoby, zna 
język niemiecki, szycie, dobrze 
gotuje, zaprawia Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 915
Bnchaiterka bilansistka
pierwszorzędne referencje po
ważnych. firm zmieni posadę. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 34 081
Ekspedientka

szuka posady do składu pieczy
wa, kaucja 100 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 816

Syn
gospodarza pragnie wyuczyć sie 
piekarstwa i cukiernictwa. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 38 127

Dziewczyna
z dzieckiem poszukuje posady bez 
wynagrodzenia od 1. 4. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 041

Dziewczyna
uczciwa, dobrze polecona, samo
dzielną, z dobrem gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 167

208 zł
kaucji, dam za otrzymanie posa
dy w charakterze posłańca lub 
woźnego. Oferty z podaniem pen
sji Kurjer Poznański zdg 38 363

Służąca
uczciwa, pracowita, samodziel- 
nem gotowaniem, szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 337

Krawcowa
w dom poza.domem szuka posady 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 208
Gospodyni

samodzielna poszukuje jakiejkol
wiek posady u księdza lub samot
nej osoby. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 38 293

Dziewczyna
skromna, uczciwa do wszystkiego 
z gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 231

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 38 225

Inteligentne
doświadczona w gospodarstwie 
domowem przyjmie posadę samo
dzielnej gospodyni lub wyreczy- 
ciełki. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 38 355

Zredukowana
piła aptekarska, biegła w taks, 
recept, znająca ksiażkowośó po
szukuje odpowiedniej posady. — 
Oferty uprasza się do Kurjera 
Poznańskiego zdg 35 007

Nauczycielka
wychowawczyni

z dłuższą praktyka, kochająca 
dzieci i swój zawód szuka posady 
zaraz łub później. Zgłoszenia Ku-

Ekspedjentka
z branży cukierniczo-piekarskiej, 
obeznana z Ekspressem, dobrze 
polecona poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 37 989

Służąca „ gosposia
nteligentna, z dobremi świadec
twami, przyjmie posadę. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 37 573

Szukam
posady do wszystkiego zaraz, — 
średnim wieku. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 800

Syn
uczciwych rodziców ma chęć wy
uczyć się ogrodnictwa. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 37 801/2

Uczennica
z ukończona szkoła handlowa po
szukuje praktyki z księgowości 
za niskiem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 37 984

Inteligentna
poszukuje posady stałej, godzi
nowej. Mówię po niemiecku, an
gielsku, francusku, stenografuje, 
gotuje doskonale, łubie dzieci. 
Łódź, ul. Okrzeji 18, Neujahr.

ng 5 770
Kolejowy

starszy asesor emerytowany 
wskutek redukcji, matura, pre
zencja, 45 lat, przejazdy ulgowe, 
obejmie skromne stanowisko. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 001

Dziewczyna
uczciwa i pracowita poszukuje po
sady od 1 lub 15 kwietnia, refe
rencje poważne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 858

Przedpłata* /Ltmn «w D/wm «-ni,. -ł O

Kucharz
kawaler z bardzo dobremi świa
dectwami może sie zgłosić. Ma
jętność Kotowo, poczta i kolei 
Granowo. zdg 38 93C

Służącą
z gotowaniem. Górna Wilda 36, 
mieszkanie 7. zdg 39 051

Agentów
podróżujących poszukujemy po 
kupne artykuły sezonowe, pensja 
75,— na wzory znaczek dołączyć 
Aleje Marcinkowskiego 1616.

zd 39157

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego od 1. — 
Skryta 4, mieszkanie 4, od 6—8.

zdg 39 008 

Lekarz . dentysta
nie prowadzący gabinetu denty
stycznego natychmiast potrzebny. 
Adres zgłoszeń wskaże złotnik B. 
Kamieński, ul. św. Marcina 22.

zdg 38 995

Posada
lekkiej 

zaraz do
magazynierki; zarazem
pracy z gwarancją 300 ____ _
objęcia. Zgłoszenia „Pawilon' 
Marszałka Focha 15. zd 39 192

Fryzjerka
Aleje. Marcinkowskiego 15. 

zdg 39 140
Fryzjerka

potrzebna. Libelta 12. zdg 39138
Fryzjerka

potrzebna. Małe Garbary 
zdg 38 977

Inteligentna
samotna, spokojna, praktyczna 
osoba poszukuje posady wyręcze
nie pani w calkowitem gospodar
stwie. gotowanie, pragnie być 
przyjacielem domu, może wyje
chać. Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 004

Potrzebny
dozorca do willi w Puszczykowie. 
Znajomość ogrodnictwa pożąda
na. Informacyj udziela p. Gon
dek. Poznań, Staszica 15. godz. 
18—19, zdg 38 074

Monter
potrzebny do przeprowadzenia re
montu Tatry 4 cylindrówki na 
prowincje. Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Kurjera Poznań
skiego zdg 38 975

Jako
bufetowy poszukuje posad 
Oferty Kurjer Pozn. zdg

idy. - 
37 795

Robotnik
rolny (wolny) poszukuje posady 
do koni. Oferty Orędownik

zd 39 067

Pensję miesięczną 
zapewniamy

energicznym osobom Informacyj 
udziela Towarzystwo Bankowe w 
Grodnie, ul. Hoowera 9.

zdg 35 360

Fryzjer
na wypomóżke piątek i sobotę. — 
Marsz. Focha 57. zdg 39 036

Największy 
wybór! 

Najtaniej kupisz
Tapety

Linoleum
Ceraty

Dywaniki
i chodniki

wszelkiego rodzaju u

Pocztowa 31
Przyjmuje się asygnaty 
Towarzystwa „Kredyt” 

dg 1 252-J

Młodzieniec
,cy buchalterie oraz pisanie 
aszynie poszukuje posady. — 
•ancja zapewniona, Oferty 

Orędownik zd 39 066

27. WOLNE MIEJSCA

Woźnica
eni __
zd 39166

Obuwnik
samodzielnego prowadzenia 

sztatu potrzebny z mniejszą cja. Adres Orędownik
zd 39 084

Potrzebny

zd 38 948

Obuwników
na reparacje przyjmie. 
skiego 27, m. 8. Dąbrow- 

zd 39 083

Niema kryzysu
dla ludzi energicznych. Facho
wość zbędna. Zarobek kilkaset 
złotych miesięcznie. Grufa — 
skrytka 189, Lwów. P 3 424-64,22

- « • . w agencjach w mieście z! S.SO, z odnoszeniem do
uranu w Poznaniu ał 3.70, z odnosczenieon przez pocztę poza Poznaroiem 

miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, w sinych 
far aj ach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i Ł p, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pdama, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostanczonych numerów luft, odszkodowania.

Fryzjerka
lub damski. Stary Kynek 33, — 
Wiankowa. zdg 39 097

Fryzjer
potrzebny. Górna Wilda 25. 

zdg 39 125
Służąca

młodsza potrzebna. Pocztowa 23 
— 8. zdg 39 055

Ekspedientka
z kaucja do bufetu cyrku potrzeb
na. Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 073

potrzebna zaraz, 
ul. Fredry 3.

jen tka
kład cukierków 

zdg 39 109

Pokojówka
potrzebna od 1. 4. Długa 3 m. 9. 

dg 1350
Apteka

w mieście pow. G. Śl. poszukuje 
od zaraz zarządzającego. Zgłosze
nia w języku niemieckim do Adm, 
Kurjera Pozn. pod dg 1352

Potrzebna
biegła prasowaczka zaraz. Matej
ki 50. zdg 39 239

Fryzjera
fryzjerkę. Póiwiejska 38 a. 

zdg 39 288
Przychodnia

do dziecka z poleceniami może 
się zgłosić. Focha 119, mieszk. 10, 

zdg 39 322
Fryzjerka

lub kursistka. Ostrówek 15. 
zdg 39 170
Służąca

z gotowaniem zaraz. Zwierzy
niecka 9, m. 2. zdg 39 253

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz na wy
pomóżke 50%. B. Wyskok, Luboń
 zdg 39197

Fryzjerka
potrzebna. Olejniczak, Szewska, 

zdg 39 189

28. ROZRYWKA a

Poszukuję
uczciwej, czystej dziewczyny 
dobrem poleceniem i zajęciem się 
10 ietn. dziewczynka. Zgłoszenia: 
Pocztowa 31, skład owoców po- 
łudn. zdg 38 969

Kucharka
młodsza potrzebna. Zgłoszenia 
świadectwami. Klasztorna 6, (re
stauracja), zdg 38 968

Krawiec
na miarowe zaraz. Gbwaliszewo 
63. m. 4. . zdg 38 967

Fryzjerka
na wypomóżke potrzebna. Strze
lecka 33. zdg 38 960

Czeladnik
krawiecki (samodzielny) potrzeb
ny zaraz. Czech. Matejki 56.

zdg 38 957
Niania

na wieś potrzebna. Zgłoszenia 
Słowackiego 55, 9—10. zdg 38 994

Fryzjer - fryzjerka
wypomóżka. Poznańska 26. 

zdg 39 017

Fryzjer
potrzebny. Kilińskiego 2. 
 zdg 39 022

Pokojowa
potrzebna od 1 kwietnia. Adres 
wskaże Kurjer Poznański
 zdg 39 026

Urzędniczka
podwórzowa

potrzebna. Adres Kurjer 
znański zdg 39 028

Fryzjerka
potrzebna, Małeckiego 5, 

zdg 39 037
Fryzjerka

na stałe. Dąbrowskiego 5. 
zdg 39 091

Po-

Potrzebny
służący kawaler odpisy i warunki 
podać Lutynia, poczta Kotlin.

zdg 39 128
Wytwórnia

Aromatów - Ekstraktów owoco
wych, przetworów chemicznych 
poszukuje zdolnych energicznych, 
usytuowanych przedstawicieli na 
rejon Poznańskie - Pomorze. Zgło- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 38 993

Szofer
fordzista do rozwożenia towa
rów z gotówka 300 złotych po
sada stała. Oferty Orędownik

zd 39 263

Poszukuję
zaufanej osoby na gospodarstwo 
za wypożyczeniem tysiąc złotych. 
Adres wskaże Kurjer Pozn,

zdg 39105

Fryzjer
fryzjerka na stałe zaraz. Szkolna 
13. skład skór. zdg 39 096

Potrzebna
uczciwa służąca Plac Wolności 
9 m. 12. zdg 39 206

Złote sidła
rewelacyjne przedświąteczne 
przygody dwóch pięknych rywa
lek. Kino ..Sfinks".

Pg 3727-54,204
Ostatnie 2 dni

w kinie „Moje“ Brat djabła. Flip 
i Flap. O godz. 4,30 ceny zniżone 

i 50 g25 1 gr. portj. 1098
Kino Tęcza, Łazarz

„Pod Twoja obronę“.
zdg 39 146

Kino Tęcza, Wilda
„Pod Twoja obronę“.

zd 39147

FIRflfly - DSWflll’)
chodniki, kapy na łóżka, kołdry, serwety, 
narzutki, materjały meblowe i dekora

cyjne, stołowiznę i t. p.
kupuje się bezsprzecznie tanio, wśród wielkiego wyboru 

w firmie Bg beuia

Dom
Handlowy
POZNAŃ, Kramarska 16 (ul. Rynkowa)

F. WOZNIAK
Humor zagraniczny

R Nie wyjdziesz za hrabiego, on siedzi po uszj 
w długach!

Po uszy? To przecież nic wielkiego, mamo. On ta
kiego niskiego wzrostu!

(Flieg. Blatter ™ Monachjum). S. F<

(jOfłnCyPnifl na stronie 6-łamowej 28 gr, na stronie 4-łamowej przy koń-cu tekstu 
« ne«« 60 «r. ma stronie czwartej (tub piątej) 100 gr, na stronie. . , drugiej (lubod 1-famowego milimetra. Oj 

[nadwyżki. Ogłoszenia do wyd 
padkach -do godz. 22 u stróża. .
większe dłużej według możności. —81OW w tem a naeiow- 

25 ‘każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
odpowfiSa* wy&0'!sloScia ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie

wiadomościami potooznemi 200 gr 
;ane. oraz z zastrzeżeniem miejsca 20%

i «Tniami materiaI POâVÿTo. Poznań nr.ZS0S
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